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I N T R O D U C C I O N

Los datos de precios medios y cantidades contenidas en esta 
publicación han sido obtenidos del Archivo de Documentos del Departamento 
Técnico de Comercio Exterior, el que comprende las Declaraciones de Expor 
tación legalizadas por el Servicio Nacional de Aduanas y los documentos 
de Importación emitidos por el Banco Central de Chile, la Comisión Chile­
na del Cobre, Bancos Comerciales y Aduanas.

A partir de mayo de 1982 las estadísticas de importaciones 
se obtienen exclusivamente de las Declaraciones de Importación legalizadas 
por el Servicio Nacional de Aduanas. En los cuadros estadísticos se han 
incluido los valores correspondientes y los documentos de Aduanas antes 
mencionados, desde enero de 1980 a la fecha, a efectos de poder comparar 
sobre una misma base.

La información sobre cantidades físicas y precios medios debe 
entenderse como referencial, dado que las cifras correspondientes son apro­
ximadas. Para calcularlas se ha sanado la información referente a cantida­
des físicas a nivel de cada producto y se ha obtenido el precio medio divi­
diendo el valor en dólares por la cantidad.

Los precios medios y las cantidades físicas así obtenidas di­
fieren en algunos casos de las cifras definitivas, ya que en lo referente 
a exportaciones muchos productos son enviados al exterior en consignación 
y por lo tanto, los precios no son a firme, ajustándose con posterioridad 
mediante el documento "Liquidación Final" que se incorpora desfasado a las 
estadísticas.



Los cuadros estadísticos que se incluyen en el documento pro­
porcionan la información de exportaciones ordenada según una adaptación de 
la Clasificación Internacional Industrial Uniforme(CIIU), y las importacio­
nes, se agrupan de acuerdo a la clave económica por el Banco Central de 
Chile.

Finalmente, debe destacarse que los conceptos de embarque de 
exportación e importaciones son de naturaleza distinta a las consideradas 
en las estadísticas de Balanza de Pagos.
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I.- EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR

1. Comportamiento Global

En el período enero-junio del presente año, el comercio global con 
el resto del Mundo alcanzó a US$ 3.345,7 millones lo que representa una 
disminución de 19,9% con respecto a los US$ 4.174,2 millones contabiliza­
dos en el primer semestre de 1982. Este descenso obedece funadamentalmente 
a la baja considerable de las importaciones en los seis meses sometidos 

comparación.

En relación con los embarques de exportación para el mismo período 
anterior, ellos totalizaron USS 1.955,8 millones durante 1983, lo que 
se traduce en una baja de 0 ,8% respecto a los seis primeros meses del año 
pasado (US$ 1.971,6 millones). En este aspecto conviene destacar que la ba 
ja experimentada se debe a la disminución de precios los cuales bajaron en 
promedio un 4,6%, respecto al mismo período del año anterior, mientras la 
canT;idad exportada se incrementó en un 4%.

Las importaciones realizadas entre enero-junio de 1983 ascendieron 
a US$ 1.389,9 millones. Esta cifra representa una disminución de 36,9% 
respecto a lo internado en igual período de 1982 (US$ 2.202,6 millones ) 
porcentaje que es reflejado por el descenso experimentado en los Bienes de 
Consumo (54,6%) Bienes de Capital (58,3%) y Bienes Intermedios(16,3%).

EMBARQUES DE EXPORTACION
-millones de US$ FOB-

aNOS ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. ENE.JUN.

1982 289,6 273,3 425,0 309,6 410,9 263,2 1.971,6
1983 274,6 293,5 340,3 343,2 363,9 340,2 1.955,8

IMPORTACIONES
-Millones de US$ CIF-

A TOS ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. ENE.JUN.

1982 405,1 345,8 430,9 34^,9 342,9 333,0 2 .2 0 2 , 6

1983 206,6 2 2 0 , 0 240,4 232,7 258,5 230,7 1.389,9



Finalmente al considerar el período de los últimos 12 meses (julio 82 
junio 83) se comprueba que los embarques de exportación ascienden a US$ 
3.805,6 millones lo que indica un descenso de 2,5% con respecto al período 
julio 81-junio 82 (US$ 3.903,7 millones).

A su vez las importaciones en los doce meses comprendido entre julio 
82 y junio 83, totalizaron US$ 3.018,3 millones señalándose una disminución 
de 47% en relación al período julio 81-junio 82(US$ 5.689,1 millones).

t
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2. EMBARQUES DE EXPORTACION

Los embarques de exportación efectuados en el primer semestre de 
L983 alcanzaron a US$ 1.955,8 millones, cifra inferior en 0,8% a la de 
Igual período del año anterior, que fue de US$ 1.971,1 millones.

EMBARQUES DE EXPORTACION 
(Millones de dólares)

PRODUCTOS 1 9  8 1 1 9  8  2
ENE.JUN. 
1 9  8 2

ENE.JUN. 
1 9  8 3

%
VARIACION

Mineros 2.261,1 2.267,8 1.134,8 1.153,8 1,7
Agropec. y del mar 365,4 374,9 281,0 252,6 -1 0 , 1

Industriales 1.279,6 1.178,8 555,8 549,4 -1 , 2

TOTALES 3.906,3 3.821,5 1.971,6 1.955,8 -0 , 8

Cabe destacar que los embarques de junio de 1983 ascendieron a US$
340,2 millones, superando en 29% a los del mes homónimo de 1982.

De acuerdo con la tendencia señalada, se puede indicar sin ningura 
duda que los embarques de exportación en los meses venideros superarán a 
Los del año anterior permitiendo exhibir hacia fines de año un crecimiento 
importante en las exportaciones.

La baja que se observa en el valor de las exportaciones agropecua­
rias y del mar e industriales, obedece exclusivamente a una caída en los 
precios medios, ya que las cantidades embarcadas han aumentado. Es así co­
no el índice de precios de las exportaciones agropecuarias y del mar mues­
tra una caída de 17,2% en el primer semestre de 1983 respecto de igual pe­
ríodo del año anterior, mientras que el índice de quántum exhibe un incre­
mento de 8 ,6 % entre el mismo período. Por su parte, el índice de precios 
ce las exportaciones industriales experimentó una reducción de 1 1 ,2 %, en 
tanto que el índice de quántum aumentó en 11,3%, entre los primeros se- 
restres de 1983 y 1982 (ver detalle de estos índices en crónica aparte).



A pesar de la disminución en los embarques de productos agropecua­
rios y del mar e industriales, debido a la caída prácticamente generaliza­
da en los precios de estos rubros, se observa, en algunos casos, un fuerte 
repunte en las cantidades físicas exportadas en junio, lo que hace probable 
que de producirse en alguna medida una recuperación de sus niveles de pre­
cios, se empiece a revertir la tendencia contractiva de los embarques de es­
tos sectores.

El cuadro que se inserta a continuación permite visualizar en al­
guna medida esta situación.

r

EMBARQUES EE AK3JNGS PRODUCIOS ACMDPECUARIOS
Y DEL MAR E INDUSIRIAIES SELECCICNADOS

-Taieladas-

P R O D U C T O S 1 9  8 2 1 9  8 3
ENE.MAY. JUN. ENE.JUN. ENE.MAY. JUNIO ME.JUN.

Frejoles 9.426 2.266 11.692 13.564 8.5R5 22.149
Pescado congelado 10.684 6.881 17.565 4.080 4.925 9.005
Conservas de fruta 1.281 398 l.bVy 646 433 1.079
Jugps de frutas 1.681 61 1.742 848 935 1.783
Cebada Malteada 9.799 5.648 15.447 4.770 5.600 10.3/0

Así, se observa que los embarques físicos de frejoles del mes de
junio del mes de junio del presente año más que triplicar los de igual mes 
de 1982. Los embarques de pescado congelado del pasado mes de junio, alcan­
zaron a 4.925 toneladas, superando la cantidad embarcada a los primeros 5 
meses del año que fue de sólo 4.080 toneladas, lo que excede cualquier va­
riación atribuible a estacionalidad.

En el caso de las conservas de fruta , los embarques físicos efec­
tuados en el mes de junio (433 toneladas), superan en 8,8% a las del mes ho­
mónimo de 1982 y equivalen al 67% de lo embarcado en los primeros 5 meses 
del presente año. Por su parte,los embarques de jugos de frutas del mes de 
junio último, que ascendieron a 935 toneladas, fueron más de 15 veces supe­
riores a los de junio de 1982.



Finalmente, los embarques de cebada malteada efectuadas en el mes 
de junio exceden en 830 toneladas, al monto embarcado en los 5 primeros me­
ses del ciño.

2.1. Productos Mineros

Los embarques de productos mineros efectuados en el primer semestre 
del año en curso ascienden a US$ 1.153,8 millones, lo que representa un aumen­
to de 1,7% respecto de igual período de 1982, cuando alcanzaron a US$ 1.134,8 
millones..

La recuperación en el valor de estos embarques se explica fundamen­
talmente por el incremento en los embarques de cobre y de minerales precio­
sos.

En efecto, entre los períodos analizados, los embarques cupríferos 
aumentan en 5%, los de plata metálica en 95% y los de mineral de oro y plata, 
en 6 8 %. La incidencia de los embarques de cobre en relación al total de em­
barques, que había descendido.a lo largo de la década del 70 alcanzando su 
valor mínimo en 1981, con un 43,91%, ha aumentado a partir de ese año hasta 
alcanzar en el primer semestre del año actual al 46,3% de los embarques tota 
les. Es probable que se mantenga esta tendencia en la medida en que siga re­
cuperándose el precio del metal rojo. Cabe señalar que el precio real del co 
bre alcanzó en el año 1982 el nivel más bajo que se registra desde el año 
1950.

En lo que respecta a los embarques de plata metálica, el incremento 
ya señalado de 95%, se debe a aumentos de 17% y 6 8 % en las cantidades y pre­
cios embarcados. Cabe destacar que los embarques de mineral de oro y plata 
alcanzan en el primer semestre de 1983 a US$ 83,4 millones, siendo el rubro 
minero más importante después del cobre.

Otro producto en que se registra un aumento significativo del valor 
embarcado es el salitre potásico, con un 52%. Este incremento se explica só- 
_o por el aumento en le volumen embarcado (59%), ya que su precio medio des­
cendió en 5%.

En el resto de los productos mineros se registran disminuciones en 
los montos embarcados, como consecuencia de disminuciones en sus precios me-



dios (con la sola excepción del hierro pelletizado) y, por disminuciones en 
los volúmenes embarcados, en los casos del hierro, baritina y concentrado de 
molibdeno.

2.2. Productos agropecuarios y del mar

Los productos agropecuarios y del mar embarcados en el primer semes­
tre del año en curso alcanzaron a US$ 252,6 millones, lo que representa una 
disminución de 10,1% respecto del valor embarcado en igual lapso de 1982, que 
fue de US$ 281 millones. Los embarques de este sector, a diferencia de los 
de productos mineros e industriales, son los únicos que se han deteriorado, a 
medida que transcurran los meses, en relación a los registrados en el año 1982.

El comportamiento global del sector se explica esencialmente por las 
disminuciones,con escasas excepciones,de los precios de los productos embarca­
dos. En lo que dice relación con los volúmenes físicos se alternan los ru­
bros que registran incrementos con aquellos que muestran la tendencia opuesta.

A continuación se señalan algunos rubros importantes en que se ve­
rifican disminuciones en los valores embarcados:manzanas (28%), peras (24%), 
pescados congelados (45%), lana sucia de oveja (22%), entre los más impor­
tantes .

El valor embarcado de estos cuatro productos, alcanzó a US$ 82,6 
millones en el primer semestre del presente año, lo que representa una dismi­
nución de US$ 33,2 millones (28,7%) en relación a la cifra correspondiente al 
primer semestre del año pasado.

Entre los productos que registran aumentos se destacan los siguien­
tes: frejoles(20%), uvas (17%), nectarines (36%), alfalfa seca y en pellets 
(89%), semillas de hortalizas (7%), miel de abejas (150%).

2.3. Productos Industriales

Los embarques de productos industriales han continuado recuperándose 
en relación al año recién pasado. En el mes de junio del presente año los em­
barques de productos de este sector ascendieron a US$ 107,9 millones en tanto 
que en igual mes del año 1982, la cifra correspondiente fue de sólo US$ 93,3 
millones. No obstante lo anterior en el acumulado Enero-junio, el valor em­
barcado fue de US$ 549,4 millones y continúa siendo inferior (1,2%) al simi-
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lar del año anterior. Cabe señalar que en los acumulados al mes de mayo, esta 
disminución era de 4,5%.

En cuatro de las nueve agrupaciones de este sector se registran in­
crementos en los valores embarcados. Ordenados según los montos, estos secto­
res son los siguientes: alimentos (2 ,8%), industrias metálicas básicas(1 0 ,0 %)= 
papel, celulosa y derivados (3,1%) y material de transporte (47,7%).

El crecimiento de los embarques de productos alimenticios se explica 
fundamentalmente por la harina de pescado, que representa el 72% de los embar­
ques de este grupo. Estos embarques aumentaron de US$ 122,2 millones a US$ 
L28,8 millones (5%) entre los períodos comentados, siendo uno de los pocos 
productos alimenticios en que se registran aumentos en sus precios medios(7%).

Por su parte, los embarquescorrespondientes a "industrias metálicas 
basicas" ascendieron a US$ 113,7 millones. En esta agrupación se destaca el 
fuerte crecimiento de los embarques de oro metálico, que pasaron de US$ 30,1 
nillones a US$ 50 millones en los semestres comentados (6 6 %). Este incremen­
to lo posibilitó un aumento de 27% y 30% en las cantidades y precios medios, 
respectivamente. Estos embarques se destinan principalmente a Estados Unidos 
i80%) y la C.E.E. (14,4%). De las dos agrupaciones restantes en que se regis­
tran aumentos en las exportaciones, es destacable el sustancial incremento 
en los volúmenes embarcados de celulosa cruda (46%) , celulosa blanqueada y 
semiblanqueada (44%) y papel para periódicos (58%). Estos incrementos permi­
tieron neutralizar la caída en sus precios,ya que los embarques conjuntos de 
esos tres productos, ascendieron a US$ 97,1 millones en el primer semestre 
cel presente año, superaron en 4,5% a los de igual período de 1982.

En relación a las agrupaciones en que se registran disminuciones en 
los embarques, se puede constatar que ellas se explican más por disminuciones 
en sus precios que en los volúmenes embarcados. Así por ejemplo, en el rubro 
Maderas, los embarques de coniferas, en sus formas, aserradas y de trozos, 
descendieron en 4% y 34% en los períodos comentados, como consecuencia de 
las disminuciones en los precios de 18% y 23%, respectivamente.

En el rubro Bebidas se observan disminuciones en los precios de los 
tres principales tipos de productos vinícolas exportados; vino embotellado:
14%, vino a granel: 27% y vino espumoso (champagne): 36%.
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Entre los productos químicos y derivados del petróleo se destaca la 

brusca caída en los embarques de Aceite de Pescado (60%), a pesar de que su 
precio medio aumentó en 3%. i
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3.- IMPORTACIONES.

Las importaciones efectuadas en el primer semestre del año en curso alcan­
zaron a US$ 1.389,9 millones, incluyendo Zona Franca, lo que representa - 
una baja de 36,9% respecto de los US$ 2.202,6 millones de igual período 
del año anterior.

La baja experimentada por las importaciones está explicada en un 44,5% por 
las menores importaciones de bienes de consumo, en un 32,7% por las de bie 
nes de capital y en un 22,8% por los de bienes intermedios. Las distintas 
caídas relativas de cada grupo de importaciones hizo variar sus participa 
ciones dentro del total, aumentando la incidencia de los bienes interme - 
dios de 50,4% a 66,0% y reduciendo la de los bienes de consumo y de cap¿ 
tal de 29,4% a 20,9% y de 20,2% a 13,2% , respectivamente.

El hecho de que las importaciones de bienes intermedios hayaiincrementado 
su participación en el total de importaciones al registrar una menor baja 
relativa, refleja la menor elasticidad de demanda que tienen dichas importa 
ciones, las que en períodos de disminución del gasto son las que acusan me 
ñores disminuciones. Ello está corroborado por el hecho de que la partió^ 
pación de estos bienes sea la mayor alcanzada desde el primer semestre de 
1976, cuando llegaron a 69,6% y los bienes de capital y consumo a 23,5% y 
6,9% respectivamente.

Cabe señalar que en dicho año el nivel de importaciones fue de US$ 1.126,9 
en dólares de 1982, esto es un 18,9% inferiores a los actuales.

3.1.- Bienes de Consumo.

Las importaciones de bienes de consumo en el primer semestre del 
año en curso totalizaron US$ 267,1 millones, nivel 54,6% inferior al regis 
trado en igual período del año anterior de US$ 588,0 millones. El nivel - 
alcanzado en este primer semestre es el valor más bajo alcanzado en dicho 
período desde el año 1977 y la incidencia en el total de importaciones en 
ambos períodos es similar, 20% en el primer semestre de 1977 y 20,8% en - 
igual período del año en curso. Cabe destacar que en los últimos 13 años 
la incidencia de los bienes de consumo en el total de importaciones bordeó 
el 20% en el primer semestre de cada año, excepto en los años 1973-1976 en 
los que alcanzó sólo a tasas de entre 6 % a 14% y en el año 1981 en el que



ascendió a 39%. Las variaciones en la incidencia relativa de estas impor 
taciones refleja su alta elasticidad ó sensibilidad ante variaciones en - 
el tipo de cambio real y el nivel de gasto de la economía.

La baja registrada en estas importaciones durante el primer semestre del 
año en curso respecto del año anterior, se explica en un 67% por las meno 
res importaciones de bienes de consmo de origen industrial no alimenti - 
c í o . Los productos que más incidieron en la caída de estas últimas son - 
los bienes de consumo durable (refrigeradores, electrodomésticos, radíos, 
televisores, muebles, vajilla, alfombras y tapices) que registraron bajas 
en su valor importado que fluctúan entre 50% y 90%; las prendas de ves - 
tír, textiles para el hogar, calzado, que cayeron en alrededor del 80%; 
los productos de perfumería y tocador, cigarrillos, artículos para juego 
y deporte y papel y sus manufacturas, que descendieron en porcentajes de 
entre 50% y 90%.

Las importaciones de automóviles incidieron en un 22,4% en la caída de - 
los bienes de consumo, al disminuir su valor importado en 78,3%, desde - 
US$ 91,8 millones a US$ 19,9 millones entre los primeros semestres del - 
año pasado y actual.

El número de vehículos importados descendió desde 23.019 a 5.471 unida - 
des, esto es 76%. La baja en los autos de hasta 850cc fue de 8.350 unida 
des y la de aquellos con más de 850cc, de 8.815 unidades.

Las importaciones de bienes de consumo de origen industrial alimenticio 
explican el 8 ,6 % de la disminución de este grupo de productos. Su valor 
importado bajó de US$ 94,7 millones a US$ 67,0 millones. Los productos 
que más incidieron en dicha reducción fueron : carne de vacuno, mantequi­
lla, arroz, conservas de pescado, confites y chocolates, whisky y extrac­
to de café soluble. Es preciso destacar que, no obstante la tendencia ge 
neral a la significativa baja en este tipo de importaciones, hubo produc­
tos que registraron aumentos en sus cantidades y valores importados a sa­
ber : leche en polvo cuya cantidad subió de 4.481 a 6.751 toneladas (cabe 
destacar que la cantidad de leche entera subió en 2.701 toneladas en tan­
to que la de leche descremada bajó en 431 toneladas, a pesar de la modifi 
cación de los derechos específicos de ambos tipos de leche efectuada en - 
noviembre de 1982, que gravó más fuertemente las leches con mayor contení
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do de materia grasa);el suero de leche cuya cantidad importada subió en - 
583 toneladas (de 837 a 1.420 tons.); el azúcar refinada que registró un 
incremento de 70% en su cantidad importada al pasar de 93.428 a 158.905 
tons. y los fideos que subieron de 103 a 805 toneladas.

Las importaciones de bienes de consumo de origen agrícola registraron una 
baja de US$ 6,5 millones, la cual está explicada en un 8 6 % por las menores 
importaciones de plátanos.

3.2.- Bienes de Capital.

Las importaciones de bienes de capital efectuadas en el primer se - 
mestre del año en curso ascendieron a US$ 168,7 millones, lo que represen­
tó una baja de 58,3% respecto de los US$ 404,9 millones de igual período - 
de 1982. La caída está explicada en un 70% por las menores importaciones 
de maquinarias y equipos y en un 30% por las de equipos de transporte.

Las importaciones de maquinarias y equipos registraron una baja de 55,6% 
al pasar de US$ 295,9 millones a US$ 131,4 millones. Los rubros que más 
incidieron en dicha caída fueron : prensas hidraúlicas, equipos de carga y 
descarga, máquina envasadora y embotelladora, equipo de movimiento de tie­
rra, máquinas para la industria alimenticia, de la celulosa y papel, meta^ 
mecánicas, de imprenta y editoriales, bombas y compresores de aire ó ga - 
ses, computadores, generadores, motores y transformadores eléctricos y apa 
ratos intercambiadores de calor.

Las importaciones de equipos de transporte cayeron de US$ 107,6 millones a 
LK$ 36,5 millcnes, esto es, un'66,1% en los períodos en conento. Cabe destacar que el monto 
registrado en el primer semestre de este año es el más bajo alcanzando en 
los trece últimos años, excepción hecha del primer semestre de 1976, en - 
que el valor fue similar al actual. No obstante lo anterior, el bajo ni - 
vel alcanzado este año es en parte producto del sobre stock de equipo de - 
transporte acumulado en los años 1980 y 1981 en los que el nivel de impor­
taciones llegó a US$ 266,9 millones y US$ 420,4 millones, respectivamente. 
En los otros años se importaron entre US$ 100 millones y US$ 200 millones se 
mestrales.

La caída experimentada por las importaciones de equipos de transporte está 
explicada en 61,1% por las menores importaciones de vehículos para el -



transporte de mercancías y de personas. Las primeras (furgones, camio - 
nes y camionetas) registraron una baja de 73% (1.314 unidades) en su can­
tidad importada y de 84% (US$ 22,4 millones) en su valor, en tanto que - 
los vehículos para el transporte de personas cayeron en 89% (534 unida - 
des) en su cantidad y en 8 6 % (US$ 18,5 millones) en su valor importado. - 
Todo el resto de las importaciones de equipo de transporte experimentó re 
ducciones significativas (entre 60% y 96%), excepto los barcos cuyo valor 
importado subió de US$ 0,8 millones a US$ 21,5 millones, debido a la ad - 
quisición de 1 0  pesqueros y 2 mercantes.

3.3.- Bienes Intermedios.

Las importaciones de bienes intermedios fueron las que experimenta 
ron una menor reducción relativa, de sólo 16,3%, al pasar de US$ 1.009,8 
millones a US$ 845,1 millones en los períodos analizados. Esta baja está 
explicada en un 60,7% por los bienes intermedios industriales, en un 
2 2 ,1% por los de repuestos, en un 1 1 ,8% por las de partes y piezas para 
armaduría, en un 5,4% por las de materias primas de origen agrícola. Cabe 
mencionar que contra la tendencia general a la baja, las importaciones de 
materias primas de origen industrial y las de combustibles y lubricantes, 
mostraron incrementos de 8,4% y 3,2% respectivamente.

Las importaciones de bienes intermedios industriales totalizaron US$ ....
143,4 millones en el primer semestre de este año, que representa una baja 
de 44,7% respecto de los US$ 259,5 millones de igual período del año ante 
rior. Los productos que mayoritariamente explican dicha caída son : sem¿ 
manufacturas e intermedios de material plástico, aceros especiales, tu - 
bos y chapas de acero, tejidos de algodón y lana, telas de filamento con­
tinuo y de fibra discontinua.

Las importaciones de repuestos experimentaron una baja de 33,7%, al pasar 
de US$ 125,5 millones, a IB$ 83,2 millones, destacándose la caída de repuestos para máqui 
ñas de carga y descarga de mercaderías y movimiento de tierras y de roda­
mientos, cojinetes y elementos de transmisión.

Merece destacarse el incremento registrado por las importaciones de mate­
rias primas de origen industrial, por cuanto muestran una alta córrela - 
ción con la tendencia de la producción de la industria nacional. Estas -



importaciones subieron de US$ 213,7 millones a US$ 231,6 millones, lo - 
cual está explicado fundamentalmente por las mayores importaciones de ma­
terias primas de origen industrial no alimenticio, entre las cuales se - 
destacaron : abonos, perticidas de uso agrícola, desinfectantes, preser - 
vantes de madera, las que deberían reflejarse en un incremento de la pro­
ducción agrícola y forestal; resinas poliesteres para fabricar hilados, - 
fibra cortada de poliester, fibra acrílica cortada, cables de fibras acr¿ 
licas para discontinuo , todas las cuales son insumos para la industria - 
textil; negro de humo para fabricar neumáticos, cámaras, tintas y pintu - 
ras, ceniza de soda liviana para la obtención de yodo y fabricación de de 
tergentes, ceniza de soda pesada para la fabricación de vidrio, aditivos 
oara la fabricación de aceites lubricantes, policloruro de vinilo, caucho 
y látex naturales y sintéticos, fibra de rayón para filtro de cigarrillos 
zinc y estaño, entre otros.

Las importaciones de combustibles y lubricantes, contra la tendencia ob - 
servada los cinco primeros meses del año en curso, registraron un incremen 
to de 28,5% en el mes de junio respecto al mes anterior, totalizando un - 
alza de 3,2% en los primeros seis meses de este año respecto de igual pe­
ríodo del año anterior. El alza está explicada totalmente .por las mayo - 
res importaciones de petroleo crudo, los que registraron un aumento de - 
US$ 50,2 millones y de 1,6 millones de barriles en el mes de junio de - 
1983 respecto al mes anterior, totalizando un incremento para el primer se 
mestre de US$ 94,6 millones y de 3,5 millones de barriles, lo que repre - 
senta un aumento de 98% y 115% en el valor y cantidad importada, respecti 
mente. Cabe señalar que las importaciones de combustibles derivados del 
petroleo se redujeron a la mitad del nivel registrado en el primer semes­
tre de 1982, destacándose la fuerte caída en las importaciones de gasoli­
na para motores terrestres que pasaron de US$ 61,5 millones a US$ 13,7 mi 
llones y de 174.979 a 42.571 toneladas métricas.



II. ESTUDIOS ESPECIALES



Los embarques de exportación de cobre en el primer semestre de 1983 as­
cienden a US$ 905,3 millones, mostrando un incremento de 5% respecto del mis­
mo período del año anterior, esperándose que esta tendencia se mantenga debido 
a los mejores precios del metal en el presente año.

A mediados de 1982 las cotizaciones del cobre fueron las más bajas en - 
téminos reales de las últimas décadas. A partir de julio de ese mismo año se 
"evierte la tendencia a la baja de los precios que venían observándose desde - 
fines de 1980, para estabilizarse en torno a los 65?í/lb. durante el segundo se 
mestre de 1982. En el primer semestre de 1983 se registra una recuperación en 
los precios de este metal, como se aprecia en el cuadro siguiente :

PRECIOS DEL OCBRE 1 / (c//lb. de Cu)

AÑO NCMNAL REAL (1982=100)

ly// 59,3 91,4
1978 61,9 88,5
ly/y 89,8 114,0
1980 99,2 110,5
1981 78,9 80,6
19R?

fí/lh. de Cu.

67,1 67,1 (deflactado poi 
U.S.A.)

iz?/lb. de Cu.

Enero/82 73,1 Enero/83 71,2
Febrero 72,4 Febrero 74,8
Nferzo 68,5 Marzo 72,5
Abril 69,1 Abril 76,3
Ufeyo 69,3 tî yo 78,9
Junio 59,0 Junio 77,3
1er, Sem.82 6 8 , 6 P 1er. Sem.83 75,2



i¿/lb. de Cu.

Julio/82 65,4
Agosto 65,9
Septbre. 64,7
Octiljre 66,3
Novbre. 65,6
Dichre. 6 6 , 8

P ado. Sem.82 65,8

y  Precio contado B.M.L.

Si se compara los precios de Bolsa del primer semestre de 1983 con res­
pecto a igual período de 1982 y de su segundo semestre, estos han aumen 
tado en 9,6% y 14,3%, respectivamente, (un 12,1% si se compara con el - 
precio promedio de 1982).

Este mejoramiento en los precios del cobre se debe a ciertos repuntes - 
en los indicadores de actividad en la construcción habitacional y de - 
automóviles (especialmente en U.S.A.), disminución de las tasas de inte 
rés internacional, como también restricciones de la oferta debido a los 
cortes en la producción de Cobre, las cuales han sido significativos en 
U.S.A. y Canadá. En todo caso, existe consenso que sólo debido a una - 
recuperación efectiva de la economía mundial, el mejoramiento de los - 
precios del cobre tendrá una base sólida.

Los embarques de exportación de cobre durante el primer semestre de 
1983 se incrementaron en 5% con respecto a igual período de 1982 (US$ - 
905,3 millones versus US$ 862,4 millones).

Este incremento se explica por un aumento de 6,5% en los embarques físi 
eos de cobre, los cuales fueron 591.100 T.M. en la primera mitad del - 
año en curso versus 555.000 T.M. en los seis primeros meses de 1982.
Por otro lado, los precios medios FOB muestran un descenso de 1,5% - 
(1.531 US$/TM versus 1.554 US$/TM en el primer semestre de 1982).

Lo anterior muestra una aparente contradicción con respecto a la evolu­
ción de los precios de Bolsas, los cuales, tal como se indicara en un - 
642



comienzo, resultan 9,6% superiores en el presente semestre con respecto 
a igual período de 1982 (75,2 fé/lb. versus 6 8 , 6  ¿/Ib, Bolsa de Metales 
de Londres).

Al respecto, es necesario tener presente que las cifras de embarques de 
cobre provienen de las Declaraciones de exportación legalizados por el 
Servicio Nacional de Aduanas. Las liquidaciones finales con los pre - 
cios definitivos se ingresan de acuerdo con las fechas en que los expor 
tadores los presentan al Banco Central y se valorizan de acuerdo al con 
cepto de "Valor Líquido de Retorno", según el mayor o menor valor efec­
tivamente retornado con respecto al declarado en la respectiva Declara­
ción de Exportación.

Esta situación explica que durante el primer semestre de 1982 el precio 
FOB promedio del cobre quedará sobre estimado, ya que estos eran provi­
sorios y la tendencia en los mercados internacionales era decreciente, 
haciéndose los ajustes por liquidaciones finales en fechas posteriores. 
En efecto, el precio promedio en la Bolsa de Metales de Londres era de 
1.513 US$/TM en el primer semestre de 1982, mientras que el precio FOB 
de los embarques del mismo período resultaron 1.554 US$/TM, es decir, 
superior al precio de la Bolsa de Metales. Una situación similar se - 
produce en el primer semestre del presente año, en que el valor de los 
embarques no refleja aún los efectos de los mayores precios en los mer­
cados internacionales del metal rojo.

Esta falta de "sensibilidad" del sistema en comento para comparar cortos 
períodos de tiempo, muy especialmente en los productos mineros (debido 
a sus bruscas variaciones de precios) será superado en el presente año. 
En la actualidad se encuentra en su etapa de puesta en marcha un nuevo 
sistema en el cual los ajustes de precios se efectuará en el mes efecti 
vo del embarque.



I

A continuación se muestran las exportaciones de cobre por Area de dest¿ 
no :

( en millones de US$ )

CESTINO

I
1er. Semestre/82 1er. Semestre/83 Variaciói

América Latina 137,7 72,2 - 47,6
/“Viiérica del Narte 183,3 351,3 81.7
■jmpa Oriental 4,2 9,2 119,0
Eurx.]pa Occidental 444,1 418,7 - 5,7
Asia 40,7 45,4 1 1 , 6

Resto 52,4 8,5 - 83,8
TOTAL 862,4 905,3 5,0

MDD/qDS.
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Ì
EVOLUCION DE LOS EMBARQUES DE EXPORTACION DE FRUTA FRESCA

1.1, Volúmenes y montos exportados

Los volúmenes de fruta fresca embarcados han mostrado un constante 
incremento durante los últimos años, pasando de 254.639 toneladas netas ex­
portadas de las principales especies a un volumen de 333.664 toneladas en 
1982. Durante el período enero-junio de 1983 las exportaciones alcanzan a 
un volumen de 342.672 toneladas netas, con un incremento del 10,8% con res­
pecto a igual período del año anterior.

EMBARQUES FISICAS DE FRUTA FRESCA 
-Cifras en tcneladas netas-

E S P E C I E S 19 8 0 19 8 1 19 8 2 ENE.JUN.82 ENE.JUN.83 % VAR.

Uvas de mesa 49.848 79.802 109.231 108.083 149.435 38
Manzanas 163.013 187.171 181.626 166.235 154.712 -7
Ciruelas 3..'̂ 3 3.077 3.047 2.712 5.157 90
Duraznos 3.206 3.171 2.696 2.069 2.315 1 2

Nectarines 6.614 6.023 8.556 6.759 11.842 75
Peras 22.368 21.667 25.647 23.514 19.102 -19
Lmones 6 .2U/ 4.428 2.861 - 109 1 0 0

T O T A L 254.639 305.339 333.664 309.3/2 342.672 1 1

Sobresalen los incrementos en volúmenes exportados, de ciruelas con 
un 90%, nectarines con un 75% y uvas de mesa con el 37%, debido a la entra­
da en producción de plantaciones efectuadas en temporadas anteriores.

El valor de los embarques de fruta fresca efectuadas durante los 
últimos años se presenta en el cuadro siguiente:



EVOLUCION EE LOS EMBARQUES DE EXPCKTACIÔ  DE FF8ÜTA FRESCA 
-Cifras en millcnes de US$ PCB de cada año-

A Ñ 0 S
(a)

FRUTA Jí'RESCA a/b %
(b)

A®ICOLAS a/c %
(c)

AÍÜÍPEC. Y DEL MAR

1977 63,6 50,2 126,6 39,9 159,5
1978 1 0 1 , 1 64,1 157,7 49,7 206,5
1979 123,3 67,0 183,8 46,6 264,5
1980 168,7 69,0 244,3 49,6 339,9
1961 198,5 74,0 268,0 54,3 365,4
1962 232,8 83,7 278,1 62,1 374,9
Ene.Jun.82 199,3 86,9 229,3 70,9 281,0
Ene.Jun.83 195,0 91,8 ?1?,5 77,2 252,6

Durante 1982 los embarques de fruta fresca alcanzaron un valor de 
US$ 232,8 millones, con un crecimiento nominal del 17,3% con respecto al año 
anterior. Cabe destacar la importancia que ha alcanzado la fruta fresca so­
bre el total de exportaciones de Productos de origen en el sector Agrícola, 
las que de una participación del 50,2% del valor generado durante 1977, ha 
pasado a representar el 83,7% en 1982 y durante el período enero-junio de 
1983 alcanzaron una significación del 91,7%, lo que muestra la importancia 
que ha alcanzado el sector productor de frutas dentro de las exportaciones 
originadas en el sector agrícola.

El comportamiento mostrado individualmente por las principales es­
pecies destinadas al mercado externo se presentan en el cuadro siguiente:



EVOLUCION DE LOS EMBARQUES DE FRUTA FRESCA POR ESPECIE 
-Cifras en millone3 de US$ de cada año-

% VAR. 
SEMESTRAL

Uva de mesa
Manzanas
Ciruelas
Duraznos
Nectarinos
Peras
Limones
Otras Esp.

TOTAL FRUTA 
FRESCA

51.8 
74,7
2.7 
2,5
5.7
11.9 
3,1
16,3

76,0
81,5
3.2
2.7
5.2 

13,8
2.7 
13,4

107,7
81,8
3,8
2,2
7,5
12,7
1,2
15,9

168,7 198,5 232,8

100,6

72,3
3,0
1 . 8

5.8 
11,0

4.8 

199,3

117,4
52,1
4.6
1. 6  

7,9 
8,4

3,0

195,0

17
-28
53

-11
36

-24

-38

- 2, 0

Debe destacarse el hecho que las especies uva de mesa y manza­
nas son responsables en un alto porcentaje del total obtenido por ventas de 
fruta en el exterior, es así como durante 1982, estas dos especies genera­
ron exportaciones por un valor de US$ 189,5 millones, representando el 81,4% 
del valor total de la fruta fresca. Durante el período enero-junio 1983 es­
tas especies alcanzaron un monto de US$ 169,5 con una baja del 2,0% con res­
pecto a igual período del año anterior, situación explicable por una baja 
en los precios de ambas especies.

1.2. Precios

Los precios promedios acumulados durante el período enero-junio 
de 1983, muestran una tendencia a la baja en todas las especies analizadas, 
en comparación con igual período del año anterior. Debe tenerse en conside­
ración que el grueso de los embarques de exportación de fruta fresca se efec­
túan bajo la modalidad de venta a 'Libre consignación", razón que determina 
que los precios se modifiquen una vez presentadas las correspondientes li­
quidaciones finales acorde a las condiciones definitivas alcanzadas en cada 
“ransacción.



PRECIOS PROMEDIOS PC» KIKX3WD DE FRUTA 
-Cifras ai US$ valor FOB de Junio 1983- —

% Var.
ESreCIE____________1 9 8 0  1 9 8 1  1 9 8 2  ENE.JUN.82 ENE.JUN.83 1983/82

Uva de mesa 0,988 0?984 0,997 0,941 0,786 -16
Manzanas 0,516 0,449 0,455 0,440 0,337 -23
Ciruelas 1,074 1,063 1,261 1,128 0,900 -20
Duraznos 0,879 0,879 0,824 0,897 0,687 -23
Nectarires 0,986 0,901 0,881 0,864 0,666 -23
Peras 0,600 0,657 0,498 0,474 0,441 -7

1/ Deflactadas en base a IFM de los Estados Unidos: base 1978=100

Al estudiar la evolución de los precios reales obtenidos por ki- 
lógramo de fruta fresca, se observa que todas las especies analizadas mues­
tran disminuciones en los valores reales obtenidos, con respecto a igual pe­
ríodo de la anterior temporada. En el caso de las manzanas, duraznos y necta 
riñes la caída fue de 23%. Esta situación encuentra explicación en parte por 
las condiciones recesivas que han afectado a la mayoría de los mercados tra­
dicionales de destino de la fruta chilena y por un incremento en los volúme­
nes embarcados, absorbidos en parte por los mismos mercados, como el caso 
de la uva que mostró un incremento del 37%, ciruelas 90% y nectarines 70%. 
Esta última especie, cuyos margenes alcanzaron un valor de US$ 7,9 millones 
en el l^ Semestre del presente año, fue destinado en un 78% del total expor­
tado a Estados Unidos de Norte América.

Los precios obtenidos en distintos mercados para algunas varie­
dades de fruta fresca, en el 2  ̂ trimestre del presente año fueron los si­
guientes :



FREXnOS PRCMEDIOS TE FRL7EA FRESCA FRXEISME lE CHI1£ OBSERVADOS Eli ALGUNOS tCRCADOS 
IMERNACICNALES DURÂ Ê EL SEX3UND0 IRIMESmE DEl AÑO 1983

-Precios en US$/Kgrs.-
NERCADO = HAMBUROO (Mayorista)

usS/lauo US$/CAJA
MES. PRODUCTO VARTFDAn MINIMO MAXIMO MmiMO MAXIMO

Abril Uva Almería 1,53 1 , 6 8 7,64 8,40
Ma>o Uva Almería 2,17 2,31 10,87 11,56
Jurio Uva Almería 2,17 2,29 1 0 , 8 6 U,44

Abril Uva ■nxnpscn Seedless 1,71 1,91 8,54 9,57
Mgyo Uva II II 2 , 1 2 2,28 10,60 11,41

Abril Uva Riviers 1,42 1,56 7,11 7,82
Mayo Uva Riviers 1,69 1,79 8,28 8,97
JurJ-o Uva Riviers 1,82 1,96 9,09 9,81

Abril Manzanas Granny Smi-th 0,62 0,70 1 1 , 8 6 13,25
Nbnzanas It II 0,73 0,78 13,87 14,85

Jurlo Manzanas II  ti 0,79 0,84 14,98 15,90

.̂ brll Peras PackanB Triinph 0,64 0,70 11,38 12,35
M ^ Peras M tt 0 , 8 8 0,95 12,92 13,89
Junio Peras II  II 0,85 0,92 11,57 12,55

FOF/rib

FUE:>nES: PROCHILE
IHE REUiEH FPUIT NEWS LETIER

MERCADO = NUEVA YOPK (Mayorista)

US$/KID0 US$/CAJA
ÊS Fím JCTO VARTKDAD MINIMO MAXIMO MINIMO MAXIMO

Abril Uva Almería 1,69 1,84 13,75 15,0
Mayo Uva II

2 , 0 2 2,19 16,50 17,83

Abril Uva Ihofipsoi Seedless 2 , 0 2 2,26 16,5 18,4
Mayo Uva II  M 3,02 3,23 24,67 26,33

Abril Uva Brperor 1,25 1,35 10,17 1 1 , 0
Maye Uva II 1,75 1,87 14,25 15,25

Abril Uva Riviers 1,32 1,40 10,72 10,28
r^c Uva II 1,80 1,96 14,67 16,0

roiVrib



PRECIOS PROMEDIOS DE FRUTA FRESCA PROCEDENTE SE CHILE OBSERVADOS EN ALGUNOS MERCADOS 
INTERNACIONALES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO 1983

-Precios aa LB$/Kgrs.- 
MEHM» = imOPES (M^crista)

us$/Kim US$/CAJA
NES PRCXXJCTO VARIEDAD MINIMD MAXDC MINBO MAXnvD

Abril Uva Almeria 1,87 1,87 9,37 9,37
Mayo Uva II 2,19 2,27 10,94 11,32
Junio Uva II 2 , 0 2 2,33 1 0 , 1 1 1 1 , 6 8

Abril Uva Ribiers 1,54 1,55 7,68 7,76
N^o Uva ti 1,56 1,64 7,80 8 , 2 1
Junio Uva II 2 , 0 1 2,19 10,06 10,96

Abril Uva Thonpscn Seedless 1,54 1,99 7,70 9,94
Mayo Uva I I  II 2,23 2,43 11,16 12,13
Junio Uva II  II 1,94 2,36 9,68 11,81

Abril Manzanas Granny Smith 0,73 0,79 13,06 14,31
Mayo Manzanas Il II 0,78 0,85 13,99 15,34
Junio Manzanas I l  II 0,82 0,95 14,75 17,09

Abril Manzanas Red King 0,71 0,77 12,84 13,77
Mayo Manzanas Il II 0,70 0,74 15,52 13,31

Mayo Manzanas Starking 0,77 0,85 13,91 15,22
Junio Manzanas II 0,79 0,82 14,24 14,70

Abril Peras Packams Triunph 0 , 8 6 0,94 10,96 11,89
M^o Peras I l  II 0 , 8 6 0,92 10,96 11,74

PCR/rib



FREXILOS PROMEDIOS EE FRLTTA FRESCA PROCEDENIE DE CHILE OBSERVADOS EN ALGUNOS MERCADOS 
INTERNACIONALES DURANIE EL SEGLMDO TRIMESTRE lEL AÑO 1983

-Precios en US$/Kgrs.-
MERCADO = SAO PAULO

US$/KIDD US$/CAJA
NES PROXJCID VARIEDAD MTNT1VD MAXIM) MINM) MAXIMD

Abril Uva Moscatel 1,63 2,25 14,66 20,26
Ma;yo Uva II 1,39 1,96 12,45 17,60

Abril Uva Ribiers 1 , 8 8 2,25 18,01 20,26
Matyo Uva ti 1,50 2 , 0 1 13,45 18,10

.to'il Uva Ihcrrpson Seedless 1,88 2,25 16,86 20,26
M^o Uva M 1,'61 1?96 14,50 17,60

PCR/rib
MERCADO = PARIS

US$/KII£)
MES FRCEUCTO VARIEDAD MINIMD MAXHVD

Abril Uva Riviers 1,81 1,81
Mgyo Uva II 1,92 1,92

Abril Manzanas Granny Smith 0,72 0,72
Ma(yo II II II 0,85 0,85
Junio II Il II 0,90 0,90

FGR/rib



1.3. Destino de los Embarques

El destino de los embarques de fruta fresca durante el periodo 
1981-83 por zonas y países se presenta en el cuadro siguiente:

PRINCIPALES EXPCKIACICNES DE FRUTA FRESCA POR AREAS DE DESTINO 
-Cifras ai miles de US$ de cada afk>-

19 8 1 19 8  2 ENE.JUN.82 ENE.JUN.83 VARIACICN %

América Latina 31.496 32.343 17.277 10.661
América del Norte 61.nRS 108.807 93.751 106.759 14
Ri.mopa Occidental 65.R.S5 60.303 54.977 42.W -23
Europa Oriental - - - 685 -

Asia 17.480 4.907 5.0^ 13.135 160
Medio Oriente 18.124 28.661 26.047 19.431 -25
Resto 4.496 2.767 2.190 1.R4? -16

lUi'AL EMBARQUES 198.536 XV.788 199.290 195.046 - 2

América Latina

El valor de los embarques de fruta a esta área alcanzaron un va­
lor de US$ 32,3 millones durante 1982, representando Brasil el principal mer 
cado de destino con US$ 10,2 millones y el 31,7%, seguido por Perú con US$
8,7 millones y el 26,8%, Colombia con US$ 7,1 millones y el 21,9% y Venezue 
la con US$ 2,2 millones y el 6 ,8 %, representando estos cuatro países el 87,2% 
del valor total de los embarques destinados a esta área. Durante el período 
enero-junio de 1983, se observa una baja del 38% en el valor de las compras 
de esta zona con respecto a igual período de 1982, explicado por menores com 
pras de Venezuela, Perú, y Brasil.

Entre las principales especies destinadas a esta área, están las 
manzanas que generaron US$ 13,7 millones y el 42,3% del valor total de los 
embarques, nueces con US$ 7,3 millones y el 22,6% del valor total y uvas con 
US$ 2,7 millones y un 8,2%, generando estas tres especies el 73,1% del valor



total de los embarques a países de America Latina durante 1982.

América del Norte

Durante 1982 los embarques de fruta a esta área llegaron a un va­
lor de US$ 103,8 millones, generando el 44,6% del valor total de las expor­
taciones de fruta fresca efectuadas por el país.

El principal mercado es los Estados Unidos de Norteamérica que ge­
neraron US$ 101,6 millones, representando el 97,9% del valor obtenido por 
ventas a esta área. El resto,US$ 2,2 millones se originaron en Canada.

La principal especie comprada por estos.países fue uva de mesa con 
US$ 83,9 millones, manzanas con US$ 5,9 millones y nectarines con US$ 5,5 
millones. Para el período enero-junio de 1983 los embarques a esta área al­
canzaron un valor de US$ 106,8 millones.

Asia

Durante el presente año, las ventas destinadas a países de esta 
área mostraron un incremento del 160% alcanzando un valor de US$ 13,1 millo­
nes, lo que demuestra el esfuerzo desplegado en la busqueda de nuevos mer­
cados. Destacan las compras de los Emiratos Arabes con US$ 10,1 millones y 
Taiwán con US$ 2,9 millones, siendo las especies uva de mesa y manzanas las 
de mayor relevancia.

Durante 1982 el valor de los embarques a esta zona alcanzo a US$
5,0 millones

Europa Occidental

Durante el año 1982, el valor de los embarques de fruta alcanzó 
un valor de US$ 60,3 millones, representando el 25,9% del total de embar­
ques efectuados a nivel nacional ese año. Entre los principales comprado­
res están Holanda con US$ 37,3 millones y un 62% del valor obtenido por ven 
tas en esa área, seguido por Alemania R.F. con US$ 10,1 millones y el 16,7%, 
el Reino Unido con US$ 6,3 millones y el 10,4% e Italia con US$ 2,2 millones 
y un 3,6%, generando estos cuatro países el 92,7% del valor obtenido en esta 
área.



Destacan las ventas de manzanas con US$ 40,8 millones, uva de mesa 
con US$ 9,4 millones y peras con US$ 5,1 millones entre otros.

Entre enero-junio de 1983 el valor obtenido por embarques a esta 
área llega a US$ 42,5 millones, mostrando una baja del 23% en relación al 
mismo período del año anterior.

Medio Oriente

Los embarques de fruta efectuados a esta área durante 1982, llega 
ron a un valor de US$ 28,7 millones, siendo el principal país de destino Ara­
bia Saudita con US$ 23,0 millones, seguida por el Líbano con US$ 3,4 millo 
nes y Yemen del Norte con US$ 2,3 millones. Las principales especies adqui­
ridas son manzanas con US$ 17,3 millones y uva de mesa con US$ 9,5 millones.

En el período enero-junio de 1983, el valor de los embarques de 
fruta fresca destinadas a esta área alcanzan un valor de US$ 19,4 millones, 
observándose una baja del 25% con respecto a igual período de 1982, debido 
fundamentalmente a menores compras de Arabia Saudita.

GJF/rib



CONCLUSIONES.

Los volúmenes de fruta fresca embarcados, han mostrado un fuerte incremen 
to en los últimos años alcanzando a 333.664 toneladas netas durante 1982. Para 
el período enero-junio de 1983 estos embarques llegan a 342.672 toneladas, volu 
men superior en un 11% a los de igual período de 1982 e incluso superior a las 
exportaciones totales de dicho año.

Las especies ciruelas, nectarines y uva de mesa sobresalen con los mayo - 
res incrementos de volumen, explicables en parte por la entrada en producción - 
de plantaciones efectuadas en temporadas anteriores.

El valor de las exportaciones de fruta fresca efectuadas durante 1982 al­
canzó a US$ 232,8 millones, representando el 83,7% del valor obtenido por expor 
taciones de productos agrícolas. Cabe nencionar que en el año 1977, las expor­
taciones de fruta fresca representaban el 50,2% del valor de los embarques de - 
productos origen agrícola, lo que indica el aumento en la importancia relativa 
que han alcanzado las exportaciones de fruta fresca en el total exportado de - 
productos agrícolas.

Las especies uva de mesa y manzanas generaron durante 1982 el 81,4% del - 
valor obtenido por embarques de fruta fresca, alcanzando un valor de US$ 189,5 
millones. Durante el primer semestre de 1983 el valor de los embarques con es­
tas dos especies alcanza un monto de US$ 169,5 millones y el 86,9% del total.

Los precios reales de todas las especies analizadas muestran disminucio - 
nes con respecto a igual período de la temporada anterior, en el caso de las 
manzanas, duraznos y nectarines esta disminución alcanzó a un 23%, la ciruela a 
un 20%, uva de mesa a un 16% y las peras a un 7%.

Durante 1982 América del Norte absorbió el 44,6% del valor de los embar - 
ques, llegándose a US$ 103,8 millones, seguido por Europa Occidental con el 
25,9% y un valor de US$ 60,3 millones y América Latina el 13,9% con un valor de 
US$ 32,3 millones, representando estas ~res áreas el 84,4% del valor total de - 
ese año. En el primer semestre del presente año, América del Norte acrecienta 
su participación en las exportaciones de fruta chilena, absorviendo el 54,7% del 
total.

Estados Unidos ha sido el principal país de destino para la fruta chilena 
con compras por un valor de US$ 101,6 millones durante 1982, y el 43,6% del va-



lor total de las exportaciones, seguido por Holanda con US$ 37,7 millones y el - 
16,0%, Arabia Saudita con US$ 23,0 millones y el 9,9% y Brasil con US$ 10,2 mi - 
llones y un 4,4%, generando estos cuatros países el 74% del valor total obtenido 
por ventas de fruta durante 1982.

Hay que destacar el incremento de las ventas destinadas a los Emiratos Ara 
bes, que para el período enero-junio de 1983 llegan a US$ 10,1 millones, con un 
incremento del 196,3% con respecto a igual período del año anterior.

GJF/rib.
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HOrCIPAIíS EXPORXflCIONES CE FRUTA FTÌESCA POR PAIS DE DESTDC 
OEK) A JUCO 1963 

-Cift̂ EB en miles de US$-

LnOES UVAS ALNETDRAS MANZANAS PERAS CIRUELAS DAMASŒG DURAZNOS NECTARmES" MEHNES OQMS
TOTAL
GEUERNUEaS liRhZAS

.Â ERICA UTINA 1.278 157 42 6.910 847 7 345 639 435 10.6;
2CNA ALAir 916 157 42 6.488 748 7 323 639 420 9.7
Venezuela 16 21 75 82 1
Colcrtia 19 4.0S3 268 67 460 84 5.0
Ecuadcr U
Perú 77 3 2.312 403 13 99 15 2.9
Brasil 809 113 21 93 41 16 168 80 237 1.5
E’aragjay 2
Urvjgĵ 6
Ar̂ gentiíia 44 12 -30
Panamá æ2 422 99 22 16 9
Quatemala
AMERICA [EL N3RTC ■29 ̂ 87.322 5.1E0 1.780 21 3.695 674 6.395 1.742 106.7
Esra-V« Unidot, 11 84.096 4.951 1.504 20 3.471 666 6.156 1.742 lœ.’̂
Canadá 3.224 206 186 1 224 8 239 4 .a

EUROPA CCCIHKIAl -L20 2''14.639 22.816 4.151 40 39 111 261 595 42.5
a3''..E0CN.ElHCPEA - l20 13.æ7 20.223 3.6S3 40 32 106 244 505 39 .O'
Alenaaia R.F. -16 2.380 5.850 306 1 12 74 34 8.®
Italia 356 177 3T79 9 42 29 22 1.0
Fiaicia 271 39 15 15 3 3 3
Reino liúdo 1.851 1.215 297 1 4 22 212 3.0
Bélgica 179 -505 7 33 79 -3
TDlaida -IM 8.920 13.477 2.709 U 324 25.3
Suecia 572 2.5&Í 458 3.6
Suiza no 7 5 17 1
rjRCPA QRUNIAL 81 580 24 6
Rep. Damoc. Alatera 81 580 24
ASIA 4.^ 8.146 405 1 28 13.1
Emiratos Arabes
liúdos 1/ 3.9S7 5.693 405 1 28 10.1=
China Rep.Popular U3 1
Taiván 445 2.453 2.a
SEDIO ORIETO 8.440 8.279 1.172 555 142 791 52 19.4:
Arabia Sajdita 7.968 6.777 1.172 555 141 791 52 17 .4í
Yenen Del Norte 375 1 3
libarx) 1
Kuwait 471 1.127 1.9
Htiflü -2 y  1.0« 212 40 1 8 -4 6 1 516 1.8.
T O T A L U7.381 156 42 s .iœ 8.419 69 4.643 1.500 7.889 2.300 516 195.0

V  Correspcrde princ .pálmente a Qjbai y Abu-Chabi
2/ Corresponde a liquidacicnes finales por mereares retomos en aquellas operaciones en 

ocrBigiaciói o b^o ccndiciín (modalidad de venta) del año 1962.
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PRINOTALES EXFCRDOOCS EE FWTA FIRESCA FOR PAIS DE ŒSTDO 
Mto 1962 

-CilVœ en mU.es de US$-

LDOÆS UVAS ALWJCfiAS MATEANAS PERAS CIRUELAS DAMASOCB DURA2ICG NECTARINES' NELONES OTOAS
TOM-
GEIWIALNUB3S CEREZAS

IWMCA lATIMA 2.663 2.C88 7.306 13.699 2.685 667 987 10 1.152 1.064 32.343
jCm ALALC 2.206 2.068 7.306 13.165 2.543 654 940 10 1.147 1.046 31.106
'enezuela 601 530 ZIO 519 8 344 2.212
blorbia 144 5.683 233 39 107 736 143 7.065
cuador 49 96 11 66 10 232
'erù IQE 120 6.689 1.388 5 3C6 59 8.671
irasU 1.903 927 5.779 72 379 369 314 10 16 478 10.247
iaragLiay 1 24 2 13 12 52
Érugû y 6 U 453 470
rgentina 1.150 956 31 2.137
anamé 3S0 534 142 13 47 5 34 1.165
uataiala 68 4 72
.NERICA DEL N3TIE 264 83.918 5.861 2.913 472 2.638 1 940 5.546 1.234 103.807
atadas Unidos 6 82.440 5.631 2.913 462 2.553 1 932 5.426 1.23̂ 101.506
inaáá 278 1.478 230 10 85 8 120 2 2.ai
IflCPA COCHÍNIAL 906 9.39e 2.007 40.813 5.089 200 45 64 694 1.091 60.303
m.KXN.ELBCPEA 895 9.106 2.007 39.018 4.967 192 39 62 661 1.091 58.038
lemania R.F. 102 964 1.518 6.754 533 6 1 148 49 10.075
talia 354 354 1.343 36 7 3 56 2.153
rancia 186 127 16 38 160 527
eiro Unido 85 1.391 64 3.544 343 27 3 8 65 749 6.279
élgica 92 1.323 2 7 12 191 1.627
tolanda 706 6.U9 425 27.043 2.748 41 293 37.377
uecia 6 145 1.795 122 2.0Ç8
uiza 7 141 8 6 2 33 197
SIA 1.313 3.256 339 4.907
miratos Arabes
rùdoè 1/ 1.313 1.7B5 339 3.417aiwàn 1.490. 1.490
taiD aRiura; 9.4® }7,339 1.5TO 100 82 87 28.661
rabia Saudita 7.5M 14.322 938 100 4 87 22.955enar» del Norte 2.002 233 78 2.313Ibano 1.979 1.015 399 3.393
ÍSTO 1 978 1 850 55 30 -40 - 52 27 813 2.767
0 T A L 1.193 107.747 2.068 9.316 81.817 12.651 1.339 3.800 11 2.196 7.463 2.352 813 232.788

/ Corresponde principalnente a Dutai y Abu-Dhabi 
/ Corresponde a liiïaidacianes finales por menores Retornos en aquellœ 
operacicnes en consigiacicn o tejo coreiicién(modalidad de venta) del 
arò I960.



EL MERCADO DE PRODUCTOS LACTEOS

I.- ANTECEDENTES DE LA INDUSTRIA NACIONAL.

1.1.- Producción nacional.
La producción nacional de leche durante 1982 fue de 1.056.000 mi­

les de litros, lo cual significó una baja de 1 2 ,0% con respecto al año - 
anterior. La distribución de esta producción por destino se presenta a 
continuación :

DISTRIBUCION DE LA PRCDUCCICN NACIONAL 1̂  LECHE FLUIDA
- cifras ai miles de litros -

AÑO
PrixlLcción
Nacional

Ehtregada 
a Plantas

ConsuTO en 
Predios

Elab. Obeso y 
Mantequilla 
en Predios

Nfeniibts en 
Predio

Alimentación
Temeros

Total dî xxi 
Consuno Huna 
nos

197¿ 905.800,0 ■5??.820,9 27.174,0 256.167,1 18.116,0 81.5??,0 806.162,0
IdVb 956.060,0 579.960,3 28.681,8 242.251,3 19.121,3 86.045,4 850.893,4
1976 1 .0 2 1. W . 0 593.942,3 30.656,5 284.876,2 20.437,6 91.969,4 909.475,0
1977 1.003.000,0 607.752,8 30.090,0 254.827,2 20.060,0 90.270,0 892.6'/U,0
197E 977.928,0 557,024,9 29.337,8 ?R3.993,2 19.558,6 88.013,5 8AJ.35ñ,9
1979 953.500,0 519.147,0 28.605,0 300.863,0 19.070,0 85.815,0 848.615,0
198C- 1.ORO.000,0 592.239,5 32.400,0 336.560,5 21.600,0 97.200,0 961.200,0
1981 1 .2 0 0.0 0 0 , 0 663.137,4 36.000,0 368.862,6 24.000,0 106.000,0 1.068.000,0
1982 1.056.000,0 567.060,8 31.680,0 341.099,2 2 1 .1 2 0 , 0 95.040,0 939.840,0

FUENTE : ODEPA.

De la producción a nivel predial generada durante 1982, un 53,7% fue en­
tregado a nivel de plantas procesadoras, un 3,0% tuvo como destino el - 
consumo en predios agrícolas, un 32,3% fue destinado a la elaboración de 
queso y mantequilla a nivel predial, un 9% se destinó a la alimentación 
de terneros y las mermas significaron un 2%. Cabe mencionar que durante 
1982 se produjo una disminución del porcentaje de leche fresca entregado 
en planta el que alcanzó a los 567.060,8 miles de litros, y un incremen­
to del porcentaje destinado a la elaboración de queso y mantequilla en - 
predio.



Durante 1982 se registró un total de 27 plantas en actividad, de las cua 
les 16 se encuentran ubicadas en la región X y las que absorvieron el - 
68,5% de la producción de leche entregada en plantas.

Destacan entre las principales plantas receptoras de leche durante el - 
año 1982, Chiprodal con un 25,0%, Loncoleche con el 18,9%, Colun con 
12,5%, Lechera del Sur con 11,4% y Soprole con el 11,2% entre otras.

RECEPCION EE LECHE FLUIDA EN LAS PFaNCIPALES PLANTAS

- cifras ai miles de litros -

PLANTA 1980 % 1981 % 1982 %

Chiprodal 162.509,6 27,4 173.901,2 26,3 141.594,6 25,0
Loncoleche 76.247,2 12,9 115.434,1 17,4 107.567,0 19,0
Colm 61.384,2 10,4 75.200,1 11,3 70.921,1 12,5
Dos AlaiiiuB 44.884,8 7,6 53.192,4 8 , 0 50.357,5 8,9
Lechera del Sur 81.726,9 13,8 7B..5?5,9 11,9 64.674,8 11,4
Soprole 50.?ftS,7 8,5 60.993,7 9,2 63.744,5 1 1 , 2

Lechera Qjilque Ltda. 25.099,9 4,2 24.192,8 3,6 26.615,7 4,7
Olr-ds plantas 90.101,2 15,2 81.697,2 12,3 41.585,5 7,3
TOTAL PAIS 592.239,5 1 0 0 , 0 663.137,4 1 0 0 , 0 567.060,8 1 0 0 , 0

FUENTE : Oficina de Planificación Agrícola CDEPA.

Cabe mencionar que un total de cinco plantas absorben el 79,0% de la leche fluido recq3 

cicnada a nivel de planta industrial durante 1982.

La rec^iói de leche distribuida per regiones se presenta en el cuadro siguiente :



I
RECEPCION DE LETHE EN PLANTAS A NIVEL REXÌIONAL

- cifìras Qi miles de litrcs -

REGION 1980 % 1981 % 1982 %

I y II 766,6 0,13 656,2 0 , 1 0 850,8 0,15
V 9.,'W,3 1,59 5.065,6 0,76 1.131,6 0 , 2 0

R.M. 35.605,3 6 , 0 1 48.627,8 7,33 55.932,6 9,86
VII 2.378,2 0,40 1.808,3 0,27 - -
VI] r 95.189,2 16,07 86.218,0 13,0 64,930,8 11,45
D( 67.436,4 11,39 80.190,5 12,09 55.639,4 9,81
X 381.228,3 64,37 440.543,8 66,43 .388.575,6 68,53
XII 246,2 0,04 27,2 0 , 0 - -
TOIAL 592.239,5 1 0 0 , 0 663.137,4 1 0 0 , 0 567.060,8 1 0 0 , 0

FUE;̂ Ê OCEPA

Del cuadro anterior cabe destacar la importancia que juegan las regiones 
VIII,IX y X que generaron durante 1982 al 89,8% del volumen recepcionado 
en plantas a nivel nacional.

1.2,- Elaboración de los principales productos lácteos.

La utilización de la leche fluida recepcionada por las plantas y 
destinadas a la producción de los principales productos lácteos durante 
los últimos años, a nivel nacional, se presenta en el cuadro siguiente :



EVCLUCIíDN DE LA PRCDUCCION DE LOS PRUCIPALES PFmCTCS LACTEOS
- cifras ai miles de litros y toneladas netas -

PRODUCTO UNIDAD 1980 1981 1982 VARIACICN % 
1982/81

Leche pasteurizada 
Consono 1/ miles Lts. 127.272,3 137.635,0 122.589,4 - 10,9
Ĉ jeso TN 13.901,9 17.8'//,9 15.844,5 - 11,4
Nfentequilla TN 4.015,6 4.K6,2 3.344,1 - 26,6
Quesillos y Queso fíresco 
tipo carpo TN 3.8fiR,5 3.839,5 3.472,6 - 9,6
Leche ai polvo TO 32.566,2 36.366,1 28.83,5,8 - 20,7
Crema TN 4.421,5 3.878,7 4.1?R,9 6,4
Yogurt miles lts. 15.053,5 20.959,3 22.557,4 7,6
Manjar TO 434,6 594,2 ,389,0 - 34,5
I<̂ he ccndaisada TO 7.835,0 4.110,2 7.919,2 92,7
Leche modificariri TO 410,4 251,3 317,9 26,5
Leche evaporada TO 997,4 371,2 .535,2 44,2
Lactolun TO - - 80,5 -

Superchill TO - 4.520,4 609,4 - 86,5
Suero en polvo TO 391,3 543,3 732,8 34,9

FlffiME : (XEPA. Boletín Agrc»estadístico 1982.

1.2.1.- Producciói de leche en polvo.

IXirante el año 1982 la producción de leche en polvo, tanto entera ccmo descrema­
da llegó a las 28.835,8 toneladas, produciéndose una disminución del 20,7% con respecto - 
al año anterior.

la elaboración de leche en polvo a nivel de plantas agroindustriales durante el período - 
1980/82 se presenta ai el cuadro síguiaite :



I
ELABORACION CE LECHE EN POLVO POR PLANTA

- cifbas =n miles de kilcgranos -

FLATTIA 1980 del total 1981 del total 1982 del total

Chiprodal 15.924,1 48,9 17.023,8 46,8 13.559,3 47,0
Led-iera del Sur 4.909,4 15,1 4.521,4 12,4 3.157,6 1 1 , 0

Colm 2.671,2 8 , 2 2.962,7 8 , 2 2.800,9 9,7
Lcrcoledie 2.635,4 8 , 1 7.721,4 2 1 , 2 6.616,1 22,9
Dos Alamos 2.217,5 6 , 8 2.644,6 7,3 2.522,0 8 , 8

Ctras plantas 4.206,6 12,9 1.492,2 4.1 179,9 0 , 6

TCT/1 PAIS 32.566,2 1 0 0 , 0 36.366,1 1 0 0 , 0 28.R3.5,8 1 0 0 , 0

FIENTE : Elaboraciói a partir de infonnación de ODEPA.

Resalta la importancia de la empresa Chiprodal S.A. en la producción de 
leche en polvo, que durante 1982 generó el 47,0% de la producción nacio­
nal, seguida por Loncoleche con el 22,9%, Lechera del Sur con 11%, Colun 
con el 9,7% y Dos Alamos con el 8,7%, representando estas cinco empresas 
el 99,3% del total, observándose una disminución importante de la produc 
ción generada en otras plantas distribuidas a nivel nacional las que du­
rante 1982 generaron el 0,6% del total, (planta Coval).

1.2,2.-Producción de leche Pasteurizada.

La producción de leche pasteurizada alcanzó durante 1982 a
122.589,4 miles de litros, observándose una disminución de 10,9% con res 
pecto al año anterior.

Entre las principales plantas elaboradoras de leche pasteurizada durante 
1982, destacan Soprole con 58.235,9 miles de litros y el 47,5% del to - 
tal, Loncoleche con 24.865,2 miles de litros y 20,2%,Lechera del Sur con
14.201,5 miles de litros y 11,6%, generando estas tres empresas el 79,3% 
de la producción de leche pasteurizada en 1982.



PRODUCCION DE LECHE PASTEURIZADA EN PLANTAS
- cifras en miles de litros -

PLANTA 1980 % del total 1981 del total 1982

Soprole 
Loncoleche 
Lechera del Sur 
Prolac
Lechera Quilque Ltda.
Colun
Coval
Otras plantas 

TOTAL PAIS 127.272,3 100,0

del total

58.426,6 45,9 61.179,6 44,5 58.235,9 47,5
12.500,2 9,8 18.851,2 13,7 24.865,2 20,3
16.090,1 12,7 16.5̂ 9,5 12,0 14.201,5 11,6
4.288,9 '3 , 4 3.904,1 2,8 5.420,9 4,5
1.825,5 1,4 9.525,9 6,9 6.902,1 5,6
1.348,6 1,1 1.699,3 1,2 3.351,7 2,7
1.313,6 1,0 1,0 1.510,2 1,2
31.478,8 24,7 24.625,7 17,9 8.101,9 6,6

137.635,0 100,0 122.589,4 100,0

FIENTE : Elaboración a partir infcrnación CDEPA.

1.2.3.-Producción de quesos.

La elaboración de queso durante el año 1982 alcanzó a las ....
15.844,5 toneladas, mostrando una disminución del 11,8% con respecto al 
año anterior. Las cifras de producción para los últimos tres años se - 
presentan en el cuadro siguiente :

PRODUCCION NACIONAL DE QUESOS
- cifras Qi tcneladas por planta -

PLANTA 1980 % del total 1981 % del total 1982 % del total

Colun 3.904,7 33,1 4.976,3 27,8 4.483,5 28,3
D o r  Alamos 2.422,0 17,4 3.159,5 17,7 3.407,0 21,5
Loncoleche 938,9 6,8 2.803,4 15,7 2.731,7 17,2
Lechera del Sur 2.180,9 15,7 2.427,5 13,6 2.201,2 13,9
Lechera Quilque 1.137,9 8,2 933,1 5,2 1.031,8 6,5
Coval 1.767,5 12,7 1.729,6 9,7 996,2 6,3
Otras Plantas 1.550,0 11,1 1.848,5 10,3 993,1 6,3

TOTAL PAIS 13.901,9 100,0 17.877,9 100,0 15.844,5 100,0

FUENTE : Elabcí^iói a partir de información de CDEPA. 
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Destacan entre los principales productores en 1982 Colun con un 28,3%; - 
Dos Alamos con el 21,5%; Loncoleche con el 17,2% y Lechera del Sur con - 
el 13,9%, representando estas cuatro plantas el 80,9% del total de la - 
producción de los quesos en ese año.

1.2.4.-Producción de Mantequilla.

La producción de mantequilla durante 1982 alcanzó a 3.344,1 tone­
ladas, siendo elaborada en 2 1  plantas distribuidoras a lo largo del 
país. Entre las agroindustrias con mayor participación durante el año - 
1982 destacan Colun con el 25,0%, Loncoleche con el 24,7%, Lechera del - 
Sur con un 9,4%, Lechera Quilque con el 16,6% y Dos Alamos con un 7,6%, 
representando estas cinco agroindustrias el 83,3% de la producción.

PRODUCCION NACIONAL DE MANTEQUILLA
- cift^ Qi toneladas por planta -

PLAI'ffA 1980 % del total 1981 % del total 19R2 % del total

Dos Alamos 329,2 8 , 2 ?q?,5 6,4 255,1 7,6
Chiprodal 547,5 13,6 592,9 13,0 1PP,3 3,7
Ledf-iera Qjílque 230,6 5,8 268,3 5,9 ,555,6 16,6
Lechera del Sur .'=ÍR9,9 9,7 268,1 5,9 313,8 9,4
Loncoleche 525,3 13,1 914,3 2 0 , 1 825,1 24,7
Coval 426,6 1 0 , 6 ,325,5 7,1 193,2 5,8
Colun 598,4 14,9 831,1 18,3 R35,6 25,0
Otras plantas 968,1 24,1 1.063,5 23,3 243,4 7,2

lUl'AL PAIS 4.015,6 1 0 0 , 0 4.556,2 1 0 0 , 0 3.344,1 1 0 0 , 0

FUET'flE : Elaboración a partir de infarmaciói de OZEPA.

1.3.- Importaciones de productos lácteos.

I.3.1.-Leche en polvo.

Las importaciones de leche en polvo, tanto descremada como supe - 
riores a 1,5% y hasta 26% de materia grasa, fueron durante 1982 de ....
II.365 toneladas con un valor CIF de US$ 16,1 millones, mostrando una - 
disminución de 23,7% con respecto a 1981, donde estas alcanzaron un va -



lor de US$ 21,1 millones. En el mismo período, las importaciones en - 
unidades físicas disminuyeron un 20% , de lo cual se deduce que en 1982 
el precio medio de las importaciones de leche en polvo fue inferior en -
1981. Cabe mencionar que durante 1982 las importaciones de leche entera 
(26% M. grasa) alcanzaron un monto de US$ 12,5 millones, representando - 
el 77,6% del valor de las importaciones deleche en polvo.

EVOLUCION CE LAS IMPORTACIONES DE LECHE EN POLVO ENIERA Y EESCREMADA
- Período 1980/83, cifras en milloies de US$ valor CIF -

AÑO CANTIDAnES 
llJNELAnAS NETAS

MONTO (millcnes de US$) 
CIF

1980 16.318 22,7
1981 14.206 2 1 , 1

19PP 11.365 16,1
1982 ene-jinio 4.481 6,3
1983 ene-junio 6.751 9,6

FIENTE : D^to. Técnico de Comercio Exterior.

La procedencia de las importaciones de leche en polvo por país de origen 
durante el período 1980-83 se presenta en el cuadro siguiente :



EVDLUCICN lE LAS IMPORTACIONES lE LECHE EN POLVO

- cifì^ en miles de US$ valer CIF -

PAIS 1980 1981 1982 % total Ene-junio 82 Ene-jixiio 83 % total

Alemania Federai
Argartina
E.S.L.U.
Canacè 
Francia 
Ir larda 
Dinarrarca 
Suiza
Reine LhidD 
Bèlgica 
Holanda 
r^va Zelandia 
Otros Orígenes

2.092
86

10

240
3.451
458
27
239
42

6.966
7.651

59
346
354
253

8.457
334
47
547

7.229
3.065

1.454 436

6.205 38,4

653
1.569
125
683
127

1.997
1.518
3.177

4,0
9,7
0,8

4.2
0,8

12,4
9,4
19,7

91 0,6

2.520

236
125
1

127
1.997

200

1.130

442
6.813

375

600
317
198

4.6 
70,8

3,9
5.7

6,2

3.3 
2,1

3.4

TOTAL ANO 22.716 21.127 16.145 100,0 6.336 9.622 100,0

Destacan durante 1982 Argentina con US$ 6 , 8  millones y el 38,4% del to - 
tal importado, Holanda con US$ 3,2 millones y 19,7%, Reino Unido con US$
2,0 millones y 12,4%, Francia con US$ 1,6 millones y 9,7% y Bélgica con 
US$ 1,5 millones y un 9,4%, representando estos cinco países el 89,6% - 
del valor de las importaciones.

Entre los principales importadores de leche en polvo durante 1982 desta­
can Chiprodal con US$ 4,5 millones, Loncoleche S.A. con US$ 2,7 millones 
Watt's Alimentos-con US$ 2,5 millones, Dos Alamos S.A.I.C. con US$ 1,8 - 
millones y Corpora S.A. con US$ 1,6 millones entre otros.

En el primer semestre de 1983 cambia la composición de las principales - 
empresas importadoras de leche en polvo, debido a que el Servicio Nacio­
nal de Salud adquiere a través de su Central de Abastecimiento, mediante 
licitaciones ganadas por proveedores externos.



PRINCIPALES mPORTADORES DE LECHE EN POLVO
- cifras en miles de US$ CIF -

EMPRESA 19R? % del total Enero-junio 1983 % del total

- Chiprodal S.A. 4.533 28,1 1.531 15,9
- Soc. Agrícola y Le­
chera de Loncoleche 
S.A. 2.712 16,8 914 9,5

- Watt's AlimantDR 
S.A.C.E.I. 2.495 15,5 1.166 1 2 , 1

- Dos Alamos S.A.I.C. 1.811 1 1 , 2 - -
- Cía. de Prod. Alimai 
toR y Servicios Cor­
pora S.A. 1.610 1 0 , 0 460 4,8

- Soc. Prod, de Leche 
Soprole 976 6 , 0 429 4,5

- I/=rhera del Sur S.A. 631 3,9 600 6 , 2

- Prolac Ltda. 480 3,0 214 2,3
- Hjcke Industrias 
Alimanticias 427 2 , 6 249 2 , 6

- ̂ bc-Kay S.A. 199 1 , 2 89 0,9
- CenLr-al de Abasteci­
miento del S.N.S. 3.466 36,0

- Otras 271 1,7 504 5,2

TOTAL PAIS 16.145 1 0 0 , 0 9.62? 1 0 0 , 0

FUENTE : Depto. Técnico de Ccmercio exterior. Banco Caitral de Chile.

1.3.2.-Mantequilla y Butter-oil.

Durante 1982, las importaciones de mantequilla alcanzaron a las - 
4.562 toneladas con un valor de US$ 11,2 millones, para el período ene - 
ro-junio de 1983 estas llegan a 1.253 toneladas con un valor de US$ 3,1 
millones.



IMPCKTACIONES DE MANTEQUILLA Y BLTITER-OIL
- ciflras en millcnes de LB$ GIF y tcneladas netas -

C A N T I D A D M O N T O
PRCDXTO 1980 1981 1982 ene-junio 83 1980 1981 1982 ene-junio 83

Nbnt=quilla 6.546 5.781 4.562 1.253 13,2 15,0 1 1 , 2 3,1
Buttar-Qil s/i s/i s/i 2 0 2 , 2 0 , 8 0 , 1

FUENTE : Depto. Tecnico de Ccmercio Exterior. Banco CaiLt"dl de Chile.

El origen de las importaciones de mantequilla durante el período 1980-83
se presenta en el cuadro siguiente :

IMPORTACIONES ÍE MAOTFWmJA
- cifras an miles de US$ valor CIF -

PAIS 19ñn 1981 1982 % total Ene-junio 82 Ene-junio 83 % total

Unjgu^ 273 1.917 43 0,3 — 38 1 . 2

Argaitina 984 - 2.575 22,9 2.499 2.773 89,7
Alaiiatáa Fed. 1.258 1.489 558 5,0 230 - -

Francia 561 252 - - - - -

Irlanda 2.457 6.R3? 3.149 28,1 1.600 204 6 , 6

Dinamarca 493 426 140 1,3 109 - -

Bélgica 3.814 3.296 1.249 1 1 , 1 TTQ 43 1,4
Hclanda 3.193 1,190 1 0 , 6 962 28 1 . 0

Reino Lhido - - 2.029 18,1 - - -

OU'Ufc orígenes 2 1? 209 291 2 , 6 276 4 0 , 1

TCTAL ANO 13.245 15.003 11.224 1 0 0 , 0 6.446 3.090 1 0 0 , 0

Sobresalen durante 1982 las importaciones provenientes desde Irlanda con 
US$ 3,1 millones y el 28,1%, Argentina con US$ 2,6 millones y el 22,9%, 
Reino Unido con US$ 2,0 millones y el 18,1%.

En el primer semestre del año en curso, Argentina se transforma en el - 
principal proveedor de mantequilla, con el 89,7% del total.



Entre los principales importadores de mantequilla durante 1982 destacan: 
Soprole S.A. con US$ 4,0 millones; Dos Alamos S.A.I.C con US$ 2,2 millo­
nes; Watt's Alimentos SACEI con US$ 1,7 millones y Loncoleche S.A. con -
1 , 0  millones entre otros.

En el primer semestre del presente año, Soprole ha importado el 78,7% - 
del total.

IMPCRTACIONES DE MANTEQUILLA TO EMPRESA
- cifras en miles de US$ valer CIF -

EMPRESA iqR? % del total Ehero-junio 1983 % total

S. Prod. Scprole S.A. 3.960 35,2 2.434 78,7
Ddr Alamos S.A.I.C. 2.213 19,7 276 8,9
Wátt's AlimentDB S.A.C.E.I 1.694 15,1 125 4,1
S. Agrícola y Lechera Lcn- 
coleche S.A. 974 8,7
Coop. /picola y Lechera 
de la Ihión Ltda. 728 6,5 195 6,3
Lechera del Sur S.A. 1 1 0 1 , 0 - -
Otros IrporLadcíres 1.545 13,8 60 2 , 0

lUl'AL 11.224 1 0 0 , 0 3.090 1 0 0 , 0

1.3.2.-Quesos.

Las importaciones de queso en sus diferentes tipos han pasado de 
de un valor de US$ 5,9 millones internados en 1981 a un monto de US$ 2,0 
millones en 1982, durante el período enero-junio de 1983 estos llegan a 
US$ 0,6 millones con una cantidad de 230 toneladas netas.

Las cifras en miles de dolares por país de origen se presentan a conti - 
nuación :



I

EVOLUCION EE LAS 3IFORrACI0NES DE QUESOS 
- cifras ai miles de LB$ por país de origen -

PAIS DE ORICEN 1980 1981 1982 % total Ene-junio 82 Ene-junio 83 % total

Francia 354 375 2 0 0 9,8 124 8 1,3
E.E.U.U. 8 6 209 144 7,1 6 8 1 0 , 6

Portugal 206 434 - - - - -

Dinamarca 492 m3 213 10,4 98 44 6 , 8

Austria 37 162 1 2 0 5,9 75 17 2 , 6

Irlanda 196 1.233 143 7,0 96 24 3,7
Unjgjgy 5R5 PPH 354 17,3 34 380 59,0
Alemania Fed. 792 2.230 604 29,6 302 15 2,3
Belgica - - 125 6 , 1 17 - -

OLix̂k Oigenes 207 399 140 6 , 8 153 8 8 13,7

lUi'Al. PAIS 2.955 5.923 2.043 1 0 0 , 0 899 644 1 0 0 , 0

El principal proveedor externo de quesos fue Alemania, desde donde pro - 
vinieron el 26,8% del total importado en 1980, 37,7% en 1981 y 29,6% en
1982. En el primer semestre de 1S83 Uruguay es el principal proveedor - 
externo, con un 59,0^ del total importado.

1.3.4.-Importaciones totales de Principales Productos Lácteos.

Durante 1982 las importaciones efectuadas de los principales pro­
ductos lácteos alcanzaron un valor GIF de US$ 32,9 millones, mostrando - 
una disminución del 32,2% con respecto al año anterior. Durante el pe - 
ríodo enero-junio de 1983 estas llegan a un valor de US$ 14,2 millones.



EVOLUCION DE LAS IMPCFTACIONES DE PRINCIPALES PRCOUCT06 LACTEOS
- cifras ai rráles de US$ valor CIF -

PRODUCTO 1981 1982 ene-junio 1982 ene-junio 1983 % Var,

Leche en polvo 21.127 16.145 6.334 9.6?? 51,9
Leche Condensada, ev̂ )0- 
rada 4.035 1.785 1 . 1 1 0 15 -98,6
Mantequilla 15.003 11.224 6.446 3.090 -52,0
Butter-Oil 1.197 830 270 54 -80,0
Quesos 5.923 2.043 900 644 -28,4
Suero de leche s/i 876 360 790 119,4
Otros productoR l.PPP. 67 60 3 -95,0

■lUi'AL AÑO 48.668 32.970 15.480 14.218 - 8 , 1

FUENTE : Dqjto. Técnico de Ccmercio Exterior. Banco central de Chile.

1.4.- Oferta Nacional de los principales productos Lácteos.

La oferta aparente de los principales productos lácteos se seña 
lan en el cuadro siguiente :



OFERTA APAREME PARA LOS PRINCIPALES PROXJCTOS LACTEOS
- cifras en tcneladas netas -

PRfXucno 
Le«±ie en Pblvo

1930
1981
1982
Mantequilla
1980
1981
1982 
Qjeso
1980
1981
1982
Leche Ccndensada
1980
1981
1982
Suero de Leche
1980
1981
1982

PRODUCCION NACICm. + BPORTACIONES 
(a) (b)

OFERTA APARENTE 
(c)

% (b/c)

32.566
36.366
28.835

4.015
4.556
3.343

13.901
17.977
15.844

9.500
6.000

7.900

391
543
732

16.318
14.208
11.365

6.546
5.781
4.562

1.106
2.295
819

949
2.960
1.566

s/i
s/i
1.900

48.848
50.574
40.200

10.561
10.337
7.905

15.007
20.272
16.663

10.449
8.960
9.466

s/i
s/i
2.632

33.4 
28,1 
28,2

62,0
55,9
57,7

7,4
11,3
4,9

9,1
33,0
16.5

72,1

FUENIE : Banco Coltrai de Chile. Odq̂ a

Del cuadro anterior se observa que en el caso de leche en polvo y mante­
quilla la proporción de las importaciones en la oferta global se mantie­
ne bastante estable entre 1980 a 1982.
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En el caso del queso durante 1981 las importaciones significaron el
11,3% de la oferta global, bajando a 4,9% durante 1982. Para la leche 
condensada, las importaciones pasaron de un 33,0% en el año 1981 a 
16,5% durante el año 82.

1.5.- Conclusiones.

a) Durante 1982 se produjo una disminución del volumen de leche 
producido a nivel nacional, el que llegó a 1.056.000 miles de litros, - 
con una baja del 1 2 ,0% con respecto al año anterior.

b) El volumen de leche entregada a planta fue de 567.060,8 miles 
de litros durante 1982, observándose un incremento del porcentaje utili 
zado en la elaboración de queso y mantequilla a nivel predial.

c) Las importaciones de productos lácteos expresados en litros - 
de leche fluida alcanzó durante 1982 a un volumen de 189.936,2 miles de 
litros, lo que representó el 16,8% de la oferta interna. La oferta apa 
rente de productos lácteos expresados en litros de leche fluida destina 
da al consumo humano alcanzó durante 1982 a 1.129.776,2 miles de li - 
tros.

d) Durante el año pasado, se registró un total de 27 plantas re- 
cepcionando leche fluida, de las cuales 16 se ubican en la X región y 
absorven el 68,5% de la producción entregada en plantas.

Destaca la importancia de las regiones VIII, IX y X en la producción de 
leche las que durante 1982 generaron el 89,9% del volumen de leche re - 
cepcionado en plantas a nivel nacional.

e) La producción de leche en polvo es generada en un 47,0% en - 
las plantas de Chiprodal S.A., seguida por Loncoleche con el 22,9%, Le­
chera del Sur con 11,0%, Colun con el 9,7% y Dos Alamos con el 8,7%, re 
presentando estas cinco empresas el 99,3% de la producción nacional del 
año 1982.

f) Soprole generó durante el año 1982, el 47,5% de la producción 
de leche Pasteurizada seguida por Loncoleche con el 20,3% y Lechera del 
Sur con 11,6% elaborando estas tres firmas el 79,4% de la producción de 
ese año.



g) Las importaciones de los principales productos lácteos repre­
sentó un valor de US$ 32,9 millones durante 1982, observándose una baja 
del 32,2% en el_valor nominal con respecto al monto del año anterior. 
Resaltan las importaciones de leche en polvo con US$ 16,2 millones y - 
mantequilla con US$ 11,2 durante 1982, representando estos productos el 
83,0% del valor total de las importaciones efectuadas de productos lác­
teos en ese año. Durante el primer semestre de 1983 las importaciones 
de leche en polvo llegan a US$ 9,6 millones y mantequilla a US$ 3,1 mi­
llones .

h) El origen de las importaciones de productos lácteos en un al­
to porcentaje corresponde a países de la C.E.E., destacándose Holanda, 
Francia y el Reino Unido durante 1982.

En el caso de la leche en polvo durante 1982 el 52% del valor de estas 
se originó por importaciones desde países de la C.E.E. y desde Argenti­
na el 38,4% del valor de estas.

Durante el primer semestre de 1983 un 70,8% del valor de las importado 
nes tiene como país de origen a Argentina y el 15,3% países de la CEE.

i) El consumo percapita de productos lácteos expresados en li - 
tros de leche fluida fue de 98,3 por litros durante 1982, observándose 
una baja de 15,0% con respecto al año anterior que alcanzó a los 117,0 
litros.

F/cps.



I
EVOLUCION DEL SECTOR AUTOMOTRIZ

Durante el primer semestre de este año la oferta global de automóvi­
les llegó a 6.089 unidades, observándose una caída de 77% respecto a igual 
período del año pasado, donde se computaron 26.260 automóviles.

OFERTA GLOBAL DE AUTOMOVILES
-Unidades-

ENE.JUN.82 ENE.JUN.83 VARIACION %

A. IMPORTACION 22.183 4.814 -78

- Automóviles Taxis 265 61 -77
- Automóv.c/motor hasta 850cc. 11.158 2.808 -75
- Automóv.c)motor Sup.a 850cc. 10.760 1.945 -82

B. PRODUCCION NACIONAL 4.077 1.275 -69

OFERTA GLOBAL (A+B) 26.260 6.089 -77

De las cifras anteriores se desprende que de un total de 6.089 auto­
móviles puestos a la venta en el mercado nacional durante el período enero- 
junio de este año, el 79% correspondieron a unidades de origen extranjero.

En lo referente a automóviles importados de un total CIF de US$
17,2 millones que se han internado por las diferentes aduanas del país duran­
te enero-junio de este año¡ el 39% correspondieron a unidades de origen nipón. 
Cabe agregar en este punto que el porcentaje asignado a japón es mayor^ debi­
do a que gran parte de los automóviles ingresado desde las zonas francas al res­
to del país,son fabricados en ese país asiático como lo señala el cuadro si­
guiente :



I
I

INTERNACION DE AUTOMOVILES POR LAS DIFERENTES ADUANAS DEL PAIS 
DURANTE EL PERIODO ENERO-JUNIO DE 1983

(Cifras en miles US$)

PAIS MONTO %

Automóviles de menos 850cc.
Japón 3.239 38
Francia 538 6

Reino Unido 1 0 -

Zonas Francas 4.658 55
8.445

Automóviles de más 850cc.
Japón 3.397 39
Alemania R.F. 499 6

Holanda 363 4
Suecia 2 2 1 3
Brasil 147 1

Italia 32 -
USA 2 2 -
Zonas Francas 4.098 Al

8.779

Las marcas de automóviles importados que más se destacán, dentro de 
los con motor de menos 850 cc. son Daihatsu (944 unidades), SUBARU(643 unida­
des) y Suzuki(638 unidades). En relación a los que tienen incorporado moto­
res de más 850 cc. están DATSUN- NISSAN (538 unidades), MAZDA (317 unidades) 
y SUBARU (227 unidades).



MARCAS DE AUTOMOVILES QUE SE INTERNARON POR 
DIFERENTES ADUANAS DEL PAIS 
(Período enero-junio de 1983)

MARCAS UNIDADES
PARTICIP.EN EL 
TOTAL IMPORTADO 

(%)
PAIS DE ORIGEN

Motcr de menos 850 cc. 2.808 1 0 0 , 0 -

Daihatsu (944) (33,6) Japón , ZF
Subaru (643) (22,9) Japón , ZF
Suzuki (638) (22,7) Japón , ZF
0 -ros (583) (2 0 ,8 ) -

Motor de más 850 cc. 2.006 1 0 0 , 0 -

Datsun-Nissan (538) (26,8) Japón , ZF
Mazda (317) (15,8) Japón , ZF
Subaru (227) (11,3) Japón
Toyota (217) (1 0 ,8 ) Japón , ZF
Hyundai (198) (9,9) Corea del Sur, ZF
Honca (1 2 0 ) (6 ,0 ) Japón
Volkwagen (113) (5,6) Alemania Fed.Bra:
O~ros (276) (13,8) -

Como se puede observar en los cuadros anteriores , las Zonas Francas tienen 
una gran incidencia (50,8%) dentro del total importado y su principal centro 
de comercializaci0n.es Iquique.

En el cuadro anterior se tienen detalladas por países de origen a las 
importaciones físicas de automóviles, incluidas las internaciones por Zonas 
Francas. Se observa una mayor participación relativa de Japón en el total impor­
tado, que alcanza al 76% en el 1er semestre del presente año.



En el cuadro siguiente se observan las ventas de automóviles reali­
zadas entre los años 1981 ajánló;de 1983.Se aprecia que los vehículos motori­
zados comercializado durante el período enero-junio del presente año corres­
pondieron al 16,3% y .32,9% de los vendidos en el mismo período en 1981 y 
1982 respectivamente.

VENTAS DE AUTOMOVILES Y UTILITARIOS 
(Período 1981 a Junio de 1983)

-Unidades-
MESES 1 9  8 1 1 9  8 2 1 9  8 3 %

1983/1982)

ENERO 12.904 7.952 2.232 -72
FEBRERO 9.549 6.036 2.237 -63
MARZO 13.355 6.890 3.039 -56
ABRIL 13.788 5.662 1.787 - 6 8

MAYO 12.230 5.318 1.461 -73
JUNIO 12.798 5.064 1.390 -73
JULIO 13.263 3.580 - -

AGOSTO 10.949 3.624 - -

SEPTIEMBRE 10.143 2.970 - -

OCTUBRE 9.412 3.658 - -

NOVIEMBRE 7.769 2.971 - -

DICIEMBRE 9.964 2.953 - -

TOTAL 136.124(*) 56.678(») 12.146(*) -

(*) El 70% aproximadamente corresponden a automóviles.



VEHICULOS MOTORIZADOS INTERNADOS ZOFRI A ZONA FRANCA DE EXTENSION
Y RESTO DEL PAIS 

(Período Enero-Junio de 1983)

MES
UNIDADES

STOCK
VARIACION

SALIDAS 
UNIDADES VARIACION

ENERO 3.408 _ 288 —

FEBRERO 3.120 -8,5 500 73,6
MARZO 2.664 -14,6 574 14,8
ABRIL 2.127 -2 0 , 2 1.137 98,1
MAYO 1 . 0 0 2 -52,9 187 -83,6
JUNIO 820 -18,2 81 -56,7

Se puede apreciar que se han reducido los stocks, detectándose 
una mayor salida de vehículos en los meses de febrero, marzo y abril, debi­
do a que hasta el 30 de abril de cada año se pueden internar por regimen gene 
ral vehículos correspondiente al año anterior (Estatuto Automotriz).

Por otro lado la producción nacional de automóviles siguen regis­
trando fuertes bajas, es así como este año solo se han armado 1.275 unida­
des, que si se comparan con los 4.077 automóviles salidas de línea durante 
enero-julio del año 1982 se observa una disminución del 69%. Cabe agregar en 
este punto que en la actualidad están funcionando dos de los cuatro terminar­
les automotrices (General Motors Chile S.A. y Automotores Franco Chilena 
S.A.), ya que FIAT CHILE S.A. paralizó sus faenas el 29 de Octubre de 1982 
y Automotrices Arica S.A. en febrero de este año.

Referente a los modelos que se han armado hasta la fecha, durante 
el presente año, podemos agregar que ellos se han orientado en seis versio­
nes de PEUGEOT (305 SR/GB, 505 GL/SR y 504 SWF/XH7 1800)dos de Citroen 
(GSA y ex 2.400) y uno de CHEVROLET(CHEVETTE 4 puertas).

Todos los modelos armados en la actualidad tienen incorporado mo­
tores de más de 850 cc. y sus C.K.D.(partes y piezas) provienen principalmen­
te de Brasil



Finalmente conviene destacar que las principales marcas que se co­
mercializaron ai el período enero-junio del presente año fueron FIAT (926 uni- 
dades)DATSUN (878 unidades) SEAT (801 unidades), DAIHATSU (800 unidades), 
PEUGEOT (790 unidades) y GENERAL MOTORS(532 unidades). j

VENTAS DE AUTOMOVILES POR MARCAS 
-período enero-junio 1983-

FIAT



PETROLEO CRUDO Y COMBUSTIBLES DERIVADOS

Panorama Internacional

El mercado del petróleo crudo está mostrando actualmente un inespe­
rado grado de firmeza en los precios, situación que ha tomado a muchos agen­
tes comercializadores del rubro por sorpresa. Es así que en las dos últimas 
semanas de junio los precios alcanzaron una estabilidad mostrando incluso 
una tendencia al alza, justificada por la acción conjunta de varios factores 
que se analizan a continuación.

Por una parte, los precios de los crudos dulces libres de azufre se 
nan ubicado muy por encima de los sulfurosos y el diferencial se ha ampliado 
■nás allá de los niveles deducidos de los valores oficiales establecidos por 
la OPEP. Las especulaciones que se han formulado respecto a los efectos de 
la menor actividad en los pozos de Brent en el Mar del Norte, han contribui­
do a levantar los precios de estos crudos dulces; no obstante, la incidencia 
real en términos de producción ha sido pequeña y los intermediarios habitua­
les se habían preparado con anticipación para enfrentar esta contingencia.

A su vez, esta firmeza en los precios de los crudos del Mar del Nor­
te ha repercutido en los petróleos dulces de Africa, debido a la tradicional 
competitividad que existe entre estos productos. En el caso particular de 
los crudos nigerianos ha incidido también la expectativa de que Nigeria redu 
jese su producción total en el mes de junio, con el fin de ajustar el pro­
medio del segundo trimestre a la cuota de 1,3 millones de barriles diarios 
fijados por la OPEP a este país, ya que la extracción de mayo había supera­
do ese nivel.

Es necesario hacer hincapié que los precios oficiales establecidos 
por la OPEP en marzo de 1983 han adquirido un grado de estabilidad, gracias 
a que todos los miembros de la entidad han estado cumpliendo con las cuotas 
de producción que les fueron asignadas. De este modo, la extracción total 
de la organización permanece todavía bajo los 17 millones de barriles dia­
rios, destacándose el hecho de que la producción de 4,2 millones de barri­
les por día de Arabia Saudita, está en la actualidad por debajo de su res­
pectivo cupo (5,0 millones de barriles diarios).



En cuanto a los crudos sulfurosos del Golfo Pérsico, sus precios tam 
bién se han afirmado como consecuencia del efecto provocado por el fenómeno 
que afecta a los petróleos dulces.

Por otra parte, el mercado del petróleo crudo en los Estados Unidos 
siempre ha tenido un impacto significativo en el mercado internacional, por 
lo que siempre se hace necesario considerar las tendencias que allí se dan.
Es así que en USA tanto los precios de los crudos dulces como los de los su¿ 
furosos se han estabilizado Tapidamente en las últimas semanas de transaccio 
nes y ello es debido a los mayores valores de los destilados y a una aparen­
te escasez en las disponibilidades de las extracciones estadounidenses costa 
afuera, en especial de crudos sulfurosos. Por otra parte, se ha sabido que 
dado que los embarques de este tipo de crudo están en estos momentos por de­
bajo de sus niveles normales, los productores sauditas no desean lanzar car­
gamentos al mercado spot, sino que canalizarlos por la vía de contratos tra­
tando así de obtener mejores ingresos y repercutiendo ésto entonces en meno­
res ofertas al mercado norteamericano. A esta situación la acompaña asimis­
mo, un alza en los crudos de producción propia en Estados Unidos.

Afortunadamente esta tendencia de alzas que se ha dado últimamente 
ha tenido lugar en un volumen reducido del comercio petrolero, dado que ha 
sido ocasionado por la acción de una minoría de agentes participantes.

Finalmente, el balance oferta-demanda a nivel mundial ofrece el si­
guiente panorama al término del primer semestre de 1983:



BALANCE CFERTA-OEMANDA lE PETOLEO CRUDO A NIVEL MUNDIAL 
(Miles de barriles diarios)

FlEvflE; Camodities Research Unit Ltd. Julio 1983 
Petroleum Econcmist Julio 1983

19 8 1 19 8 2
ENE.JIM. 
19 8 2

EM.JÔ I. 
19 8 3

VARIACION
%

FKDÜXION
CMP 22.494 18.453 18.250 15.313 -16,1
CECD 12.150 12.688 13.162 12.8/2 -2,2
UKáS 11.800 11.920 11.800 12.410 5,2
Rhb'iU lEL MMX) 9.151 9.645 8.788 9 .7 3:/ 10,8

TOIAL 55.595 52.706 52.000 50.332 ^,2

OONSIMD
(MP 2.666 2.707 2.404 2.695 12,1
CECD 31.848 31.716 31.252 30.750 -1,6
UISS 8.985 9.125 9.146 9.202 0,6
RESTO lEL MJNDO 11.701 11.483 lO.fiR? 11.288 5,7

TOIAL 55.2Ü0 55.031 53.484 53.935 0,8

Por el lado de la oferta, destaca la caída de 2,9 millones de ba­
rriles diarios en el seno de la OPEP, lo que representa un 16,1% menos que 
en el primer semestre de 1982. Lo anterior está fundamentado en las medidas 
adoptadas por dicha entidad con el objeto de sustentar los precios. Asimis­
mo, en este rubro resalta el aumento de la producción de la agrupación ca­
racterizada como "resto del mundo", lo cual obedece fundamentalmente a los 
incrementos de México, Noruega y el Reino Unido.

Desde el punto de vista del consumo, sobresalen los aumentos de 
la propia OPEP (12,1%) y del conglomerado "resto del mundo" (5,7%) así co­
mo la disminución de 1,6% en los países desarrollados, factor este último 
que reviste importancia por la ponderación que tiene en el total.

En términos globales puede decirse que al comparar los seis prime 
ros meses de 1983 con similar período de 1982, la producción desciende un 
3,2%, el consumo experimenta un leve aumento de 0,8% y el balance arroja un



exceso de 7,2% en favor del consumo sobre la producción, lo cual constitui­
ría un factor adicional para explicar la situación que afecta a los precios 
en la actualidad.

Cabe señalar, sin embargo, que en cuanto a la oferta se refiere, 
no existen evidencias de una virtual escasez de petróleo crudo, ya que la 
producción total de la OPEP está por debajo de los límites máximos que se 
autofijó la organización, y, por ende, muy inferior a su extracción poten­
cial, razón por la que podría inferirse que cualquier aumento de precios po­
dría conllevar un incremento de producción, siempre y cuando dichos mayores 
valores de los crudos tuviesen un carácter duradero en el tiempo.

Panorama Nacional

La situación del mercado interno del petróleo crudo y de los com­
bustibles derivados, denota una tendencia similar a la expuesta al término 
del primer trimestre de 1983. En efecto, las importaciones efectivas de cru 
do continúan en expansión, pues de 3,07 millones de barriles internados en 
el primer semestre del año pasado, dicha cantidad se ha incrementado a 6,62 
millones de barriles en similar etapa de 1983, fenómeno que se traduce en 
un 115% de aumento.

El comportamiento anterior se ha concretado en desmedro principal 
mente de las importaciones de combustibles provenientes de la destilación 
de petróleo. De este modo, se pueden observar apreciables disminuciones en 
las internaciones de gasolinas (-76%), kerosene (-56%), petróleo Diesel 
(-45%) y fuel oil (-24%). En cuanto a los precios de los productos mencio­
nados, tanto el petróleo crudo como los combustibles derivados han sufrido 
una baja pareja de 8%, con excepción del fuel oil donde se registra un pe­
queño aumento de 1%.

Respecto a la producción nacional de petróleo crudo, la compara­
ción de los semestres en cuestión arroja una disminución de 6% al pasar de 
7.563 miles de barriles en 1982 a 7.140 miles de barriles en 1983.

En lo referente a las exportaciones puede decirse que se detectan 
variaciones positivas interesantes en gasolinas de aviación(+l.692%) y en 
gasolinas para motores (+100%). Sin embargo, se observan disminuciones en 
el kerosene de aviación (-14%), petróleo Diesel (-1%) y fuel oil (-5%); pe-



se a esto último, la variación en términos de montos se refleja en un inore 
mento de 16%, luego de haberse concretado embarques por un valor de US$ 35,2 
millones en los seis primeros meses de 1983, frente a US$ 30,3 millones en 
igual período de 1982.

Finalmente, el consumo nacional de petróleo crudo durante el pri­
mer semestre de 1983 y su respectiva variación con respecto a igual período 
de 1982, puede graficarse mediante el siguiente desglose de variables;

OCNSUMD NAaCNAL CE FETOLEO CRUDO 
(Miles de barriles)

19 8  2

PARTIC
%

. EIE.JUN. 
19 8 2

PARTIO.
%

ENE.JUN. 
19 8  3

PARTIO. VARIACION 
% %

_) Liportacicnes efectivas 
lie petróleo crudo 9.118 25,9 3.075 19,3 6.fi?5 41,7 115,5

2) Produccicn nacicnal de 
Petróleo crudo 15.625 44,4 7.Rfv3 47,6 7.140 44,9 -5,6

3) Petróleo crudo ermiva- 
lente a las inportacio- 
nes de ccmhustibles 8 .12R 23,1 3.931 24,8 1.571 1 0 , 0 -60,0

4) Gas licuado de Magalla­
nes 2.865 8 , 1 1.432 9,0 1.294 8 , 1 -9,6

5) PeLrxjleo cnitin prove­
niente de stocks 913 2 , 6 453 2,9 - - -1 0 0 ,0

SUB-TOTAL 36.649 104,1 16.454 1 0 0 ,6 16.630 104,7 1 , 1

6 ) Petróleo crudo equiva­
lente a las exportacio­
nes de ccjiixistibles -1.448 -4,1 -ñfiR - ^ , 6 -740 ^,7 30,3

CCK=J1|VD NACIONAL :̂ .2Ü1 1 0 0 ,1 IS.Rññ 1 0 0 ,0 15.890 1 0 0 ,0 -

Del cuadro anterior se desprende que el consumo nacional de pe-
tróleo crudo se mantuvo constante en los lapsos confrontados, al registrar­
se en ambos semestres una cantidad de 15,9 millones de barriles. Asimismo, 
destaca el hecho de que la contribución de la producción nacional, consti­
tuida por petróleo crudo y gas licuado de Magallanes, excede en los dos pe­
ríodos el 50% de las necesidades locales.



I
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Por otra parte, la síntesis de cifras precedente entrega también 
una visión sobre el incremento de las internaciones de crudo (115%), la 
fuerte caída de las importaciones de combustibles (-60%) y el notable aumen 
to de las exportaciones en términos físicos en este último rubro. (30%)

RUR/rib
.



III. PRINCIPALES EXPORTADORES E IMPORTADORES Y 
PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS



RKNco crNTnAu oe CHIUCaefiKNc.iA OK iNrunUATiCA
PRINCIPALES EXPORTADORES DURANTE EL le r  SEMESTRE DE 1983 

- C if ra s  en m iles US$-

VALQR

CORPORACION NACIONAL OCL COBRE OE CH ILE  
EMPRESA NACIONAL DE M INE f l I*
COMPAÑIA HIÑERA EL IND IO  
CELULOSA ARAUCC Y CONSTITUCION S A 
COMPAÑIA MINERA DEL PACIFICO S.A.
SOC OUIHICA HIÑERA DE CHILE SA 
COHPANIA HANUFACTURERA DE PAPELES Y CART 
DAVID DEL CURTO L IBERA EXPORTADORA AGROr 
COMPAÑIA h i ñ e r a  DISPUTADA DE LAS CONDES 
SOCIEDAD PESQUERA COLOSO S A 
EMPRESA HIÑERA CE HANTOS GLANCOS S A 
PESQUERA aUANAYE S.A.
BHC DESARROLLO Y COMERCIO INTERNACIONAL S.A. 
STANDARD TRADING COMPANY S.A.
INDUSTRIAS FORESTALES SA 
PESQUERA INDO SA

AcoNEx
SOC OUIHICA MINERA DE CHILE SA 
EMPRESA PESQUERA EPERVA SA 
SOCIEDAD EXPORTADORA OE FRUTAS DEL PAC IF 
SCCIEOAD HIÑERA PUDAHUEL L1DA Y CIA CPA

CONSORC
HANUFACTURAS Of C09RE S A 
PESQUERA IQU iaUE  SA 
CORPORACION FRUTICOLA LTDA. 
MOLiaCENDS Y HEfALES Sa 
AGRICOLA AGRO FRIO LTDA

FORESTAL CARAMPANGUE S A

FRUTICOLAS LTO 
HAOECO

A DE CURI

EXPORTADORA FRUTICOLA DE LOS ANDES LTDA  ̂
CCRPCRACICN DE PRODUCTORES DE HArf lNA OE 
PESQUERA INDO S A
INDUSTRIA DE CONJUNTOS MECANICOS ACONCAG 
EMPRESA PESQUERA EPERVA SA

VQRI.ERK Y CIA S « C REPRESENTACIONES 
PESQUERA PLAYA BLANCA S.A.
EMPRESA MARIT IHA  DEL ESTADO

Coll^^ft^fPOA^’/fCRICOLA Y FRUTICOLA DE CURI
HAOERAS SAEN2 S A MADESAL
AL IHEN ICS HARINOS SA
ANDINA AGRO COMERCIAL LTOA
COMPAÑIA PESQUERA CAHANCHACA SA
CHILE EXPCRIACIONES LTDA
SAL I  HCCHSCHILD COMHODITIES L I H I T
EMPR FORESTAL ARAUCO LTDA 
i LGAS  HARINAS S A ALGAHAR 
HAOERAS PRENSADAS CHOLGUAN S A 
VILLASANTE BUTRON DEJUS CORNELIO 
SOC. MINERA LA CASCADA LTDA.
EXPORTADORA CURIMO^ L tT)A 
ESTABLEC IMIENTOS INDUSTRIALES QUIMICOS O

ÍÉ§Q"̂ ÍR"ááEÍ\"?5S'«* ^
EMPRESA PESQUERA TARAPACA S A 
PETOSEED CO CHILE LTOA 
EASTERN AIR LINES INC.
METALURGICA in jP L iV A  LTOA 
ARMAT METALURGICA SAIC 
PESQUERA LANOES S A
INDUSTRIA PESQUERA DE ALTA MAR ISESA S WI.O
AEROVIAS NACIONALES DE COLOMBIA

}f:

7 8 8 . A9A 
1 6 4 . 2 A i  

81 . 502  
5 6 . 172  A2 .J1Í 
3 9 . 614  
37 . 08 6  
35 . 582  
30 .342  
29 . 341  
2 3 . 3 1 0  
2 0 . 218

\ i : m
iiAn
14.432
14.373
14.139
13.2S6
12. 64 3
12.530

idií
n:¡v?
10.500

9 .0 53
8 .253
а . n a
7 .5 J7
7 .432
7 .275
7 .157
б. 966 
6 . 5 23  
6 .2 93  
5 .8 41  
5 .766  
5 .5 99  
5 .541  
5.  353 
5 . 283  
5 .2 26  
5. 193 
4 . 592  
4.212, 
3 . 9 7 ?  
3 .9 62  
3. sa 3

i:ñ\ 
3 .052  
2.  964 
2 . 9 44  
2 .9 21  
2 . 8 01

t i l l  
2 . 556  
2 . 5 35  
2 .461  
2 . 4 55  
Z . 3 74  
2. 366 
2 . 2 78  
2 . 2 77  
2 . 2 6 9



N O H B R E VALOfi

PETROQUIMICA DOW S.A 
PESQUERA COLOSO S.A. SOC.
VIVES S.A.
BLUE ANCHOR EXPORT. S.A.
PAN AMERICAN WORLD AIRWAYS INC.
EXPORTADORA CORFRUT LTDA.
EMPRESA OE OESARRULLO PESflUERO DE CHILE
COHERCI«L.AGROPE^UAR I«____________  _______ ________  MEN IC HET I I  FUENTE
COBRE CERRILLOS 
M A i r E R I A S  UNICAS S A 
PRODUCTOS QUIMICOS ALGIN* SOC LTDA 
PESQUERA COQUIMBO DOS LTDA.
JCRGE SAROUIS Y C IA LTOA
MALTERIA ACONCAGUA S A
RUIZ TAGLE NUMERES SERGIO
C IA MADERERA E INDUSTRIAL CONDOR S A
CEMENTOS 610 BIO S A
ASERRADEROS ANDINOS LTOA
SOC PESSUERA EL GOLFO STENGEL Y CIA LTOA
IN OUT LTDA
INDUSTRIA DE CUEROS Y LANAS MAGAL
DISTR IBU IDORA AGRICOLA SAC
GOOOÍEAR DE CHILE  S A I  C
AGRICCLA Y FORESTAL DICHOCO LTOA
ASERRADERO COPIHUE LTDA
TFANSAHERICA S A DE COMERCIO EXTERIOR
CDf'PAMA MINEFA FLOMAX
COMPAGNE NATIONAL AIR FRANCE S.A.
FORESTAL HININCÒ S A 
V INA  CONCHA Y TORO S A 
JUGOS CONCENTRADOS S A
CONSOBCIO AGRO INDUSTRIAL OE HALLOA SA

^^CIA. CPA. 

H ILE  Y C IA  LTOA

SOC. METALURGICA TALABRE 
SOC PESQUERA SAN ANT 
OAERIM F ISHERY CO LT 
CIA. MINERA CATEMU LTDA.
MADERERA LEONERA LTOA
I »NTAYLÛR Y C IA  LTOA
SOC. EXPORTADORA RUBEN CRUZ PONCE S.A.
SOCIEDAD AGRICOLA Y FORESTAL CASINO LTDA 
SOCIEDAD PESQUERA CIENTO SUR LTOA
JORGE_ ALCTANLLI Y Ç IA. LTD .̂ ĵ

S A

tAL* L I H I T

INDUST IRA MAOERERI 
CIA. MINERA CERRO GORDO 
PRODUCTORA DE ALGAS HARINAS 
PESOUER« ATACAHA S A 
VIAL RODRIGUEZ MIGUEL 
COMERCIAL CENTRO LTOA 
CIA.MINERA LA ESPERANZA LTDA.
INFANTE Y BEY LTOA

C0mW m a “ ¿'5d'̂ "a Í ' Í M ’CAN* OE VAPORES S A

í^á’?i^lPs?Ál’ T R IN I T A R I A S  L I M I T í D A  
COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S A 
CCNSCRCIO METO  SA C I  
PESQUERA YADRAN SOCIEDAD L IM IT AD *
EMPRESA ECUATORIANA DE AVIACION 
KORACH FABIAN PABLO 
ULTRAMAR AGENCIA MARIT IMA L IOA 
INDUSTRIA PESQUERA FRANCIS DRAKE LTO* 
INTERNACIONAL AGRICOLA LTDA.
PESQUERA Y CONSERVERA CASO OE HORNOS LTO 
COMP«MA MINERA BARITEX 
LINEA AEREA ICARO SERVICE S.A.
FRUTAL CHILE LTDA.
CORPORACION DE PRODUCTORES DE HARINA OC

¡:¡íi
k i l l
2 .1 51
2 .131  
Z . 116  
■¿.07 9 
2 . 0 3 0  
1. 9P1 
1 .9 «7  
1 . 9 Î I  
1 .920  
1. 917
i.aaa i.aM 1.852 
1.7*5  
1 . / 41  1. 729 
1 .70*  
1 .679  
1 .642  
1.641 
1.614 
1 .586  
1 .566  
1 .507  
1 .490
1 .461
1 .461 
1 .447  
1 .412  
1. 388 
1 .3 80  
1 .367  
1.341  
1 .287  
1 .278  
1 .244  
1 .225  
1 .2 24  
1.221 
1.193  
1. 177 
1 .157
1 .132  

.127  
. 1 2 2  
. 1 3 7  
.0 44  
.01  2 
.0 32

995 
990 
96 B 
S5 9 
95 7 
953 
912 
912 
90 9 
93 3 
669
as a  
852 
819 
t i l  4
ai J



N 0 H B R E VALOR

LINEAS AEREAS PARAGUAYAS UD 
SOCIEDAD PeSQUEPA TAIVO CH ILE  LTOA 
JOSE C*NEPA r  C I*
A ÍLAS CORCO CHILENA SAC
LINFA AFREA ORL COBRE
EXPORIACIONES C IMPORTACIONES HICUEL DEP
AGRO ARAUCANA LTDA.
BERGERCO INTERNATIONAL S.A.
SERVICIOS FRUTICOUS SOC. LTDA.
SOCIEDAD HUERTOS FEN IX  L ICA 
REG INA IO JUNEKANN Y C IA L1DA ERUSAN LTDA 
TERCIADOS Y ELABORACION DE MADERAS S A 
rORESTAL  SANTA ESTER LTDA 
EXPORTADORA TENOUELEN LTDA.
KLM CIA. REAL HOLANDESA DE AVIACION 
PRODUCTORES Y EXPORTADORES ASOC. LTDA.
EXPORTAL LTOA
AGRO INDUSTRIA DE PRODUCTOS DESHIDRATADO 
PESQUERA TRANS AN ÍARTIC  LTOA
SOC. AGRICOLA LOS ROBLES LTDA.
CONSERVERA CORRAL S A 
PEsauERA n u i o u E  SA
DEGESCH DE CHILE LTDA.
ITALO CUEIROLO Y C IA  LTDA 
DEUTSCHE LUFTHANSA A.G. REPR. POR ULTRAMAR 
INDUSTRIAS METALURGICAS SORENA S A 
PEREZ OVALLE ALEJANDRO 
PESQUERA ATACAMA S.A.
SCC PESQUERA PALACIOS LTDA 
CICATRADE CHILE COMERCIO EXTERIOR LTT\. 
ALESSANDRINI GREZ LUIS JUAN MARIO 
PEDRO BALTAR l E l J E I R O  Y™ 1A  LTDA 
RASSMUSS ECHECOPAR JUAN 
PESOUERA SUR EXPORTACIONES LTOA 
AGRICOLA CASABLANCA LTDA.
AGRICOLA Y FORESTAL CAUTIN 
AERO PERU
COMPAMA DE LUBFICANTES DE CHILE L IM IT AD  
VIÑEDOS 0 R T I2  S A 
AERO PERU VENEZUELA INTERNAC.
ASERRADERO E IHPREGNADORA 
AMEROP CHILE S.A.
SOAGRIM LTDA.
CIA PRODUCTORA NACIONAL DE ACEITES S.A.
MARFRUIT LTDA.
SALINAS OE BUNTA OE LOBOS S A N  
ALGAR LTDA.
VICENTE KUANOVIC JOSE A.
EMPRESA PESOUERA N ICH IRO CHILE 
FRIGQMAR L IM ITAD A  
PORCELANAS FLORENCIA CHILE S A 
SOCIEDAD AGROINDUSTRIAL ANTUCO LTOA 
LAILHCAR HNDS LTDA 
ASERRADEROS COPIHUE S.A.

°§AWfv-I*"í1*MÍT

LTOA

eOA799
796
796
779
771
766
762
750
751 
730 
721 
719 
713 
712 
738 
687 
665 
6 6 A  6«7 
6A6 64A 
6A2 
638 
633 
626 
621 
619 
603 
597 
596 
591 
581 
576 
575 
570 
568 
565  
565 
557 
553 5*6
533
525

II?
51 1 
508 
50A 
50 3 
532 
500

t o t a l

NOTA: Se han considerado aque llos RUT supe rio res  o ig ua les  a US$ 500 m il.

1 . 8 71 . 9 6 6



DIRECCION DE OPERACIONES 
GERENCIA DE COMERCIO EXTERIOR 
Depto« Técnico de Comercio Exterior

1.- Cantidad de exportadores con monto superior a
US$ 500 mil 191

2.- Cantidad total exportadores 2.099

3.- Porcentaje de 1 c/r 2 9.1 %

4.- Total exportado por monto sup. a
US$ 500 mil * 1.871,086

5.- Total general exportado 1.955.760

6 .- Porcentaje de 4 c/r 5 95,7 %



PRINCIPALES IMPORTADORES DURANTE EL le r  SEMESTRE DE 1983 

-C ifra s  en m iles de US$-

N a H B R £ VALOR

S ATABACOS 
C E I 
NAVEGACION 
A I  C

FEIROLERA

EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO 
EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO REF INER IA  
CORPORACION KACIOKAL DEL COa r ;  CE CHILE 
COMPAÑIA CE PETROLEOS OE CHU É SA
SHELL CHILE S.A. COMERCIAL E INDUSTRIAL

CIA.CONTINENTAL AGRICOLA CHILE S.A.
INDUS LEVER S.A.C.I .
ENOESA
CO^PAMA CHILENA OE 
m a t t s  »l i m e m o s  S »
S a C I E C A C  «NOMHA CE 
GOODYEAR CE CHILE S 
DIRECCION PREVISION CARABINEROS DE CHILE 
COMPAÑIA HGLINERA SAN CRISTOBAL S A 
CIA. DE TELEFONOS DE CHILE S.A.
CHIPRCDAL SAIC 
GRACE Y CIA CHILE S.A.
TFANSíMERICA S A OE COMERCIO EXTERIOR 
CARITAS CHILE ECONOMATO 
r e f r a c t a r i o s  CHILENOS S A 
EMPRESA MINERA DE MANTOS BLANCOS S A

SOCIEDAD NAVIERA ULTRAGAS LTOA

PAPE. ES Y CART 
EMIRES» n a c i o n a l  OE TELECOMUNICACIONES S 
CIA. PRODUCTORA NACIONAL DE ACEITES S.A. 
COMPAÑIA HIÑERA DISPUTADA OE LAS CONDES 
MOLINOS Y FIDEOS LUCCHETTI  SA

i W i m  de c h u e  u m i t a o

M ^ m r W ' A Í ° ' s i ? r t í í  S A
soc Q I I H I C A  MINERA OE CHILE SA
P H I L I P S  CHILENA S A DE PRODUCTOS ELECTRI
MOLISCENOS Y METALES SA
rU .D E  GAS DE CONCEPCION S.A.
IBM DE CHILE S.A.C.
KmEROP CHILE ■3.A.'
SOC.AGRICOLA SUPER POLLO LTDA.
AUTCMCTORES FHANCO CHILENA S A

éXSBÍ5!i8'’Ssgi^°g» s-A.
ESSO INDUSTRIAL  L IDA  
EMBOTELLADORA ANDINA S.A.
SCCIEDAC AMOMHA MANUFACTURERA OE CAUCHO 
MOLINO EL PUENTE S.A.
MOLINO H  ESTAMPA S A
COMPONIA MINERA EL IND IO
COMERCIAL E INDUSTRIAL MELLEFE SALAS LTDA.
SOC QUIMICA MINERA DE CHILE SA 
RICHCO AZUCAR S.A. CHILE 
SOC.CHILENA DE L IT IO  LTDA.
INDUSTRIA DE C lNJl'NTOS MECANICOS ACDNCAG
CID COMUNICACIONES LTDA.
SA YARUR m a n u f a c t u r a s  CHILENAS DE ALGO•-* •’«““'̂ CCIDN
§A=y”êR* A

? ™ » ™ h W - Í H l L C LTDA
DE CHILE

COMERCIAL FABRIL Y FINANCIERA CHACAO LTDA.

120.182  
77.917 
72. 116 25.720 
21..627 
17 .004 
15.104 
12.439
12.305 
11.519  1 1 . 2 0 0
10.305 
10.1S4
9.656
9 .2 13  
e .544  
8 .450  
8 .3 43  
f-167  
7 .829  
7 . 6 33  
6 .6 62  
6 .4 66  
b .260
6 .2 13  
6 .  195 
6.102 
5 .9 65  
5 . 9 45  
5 .651
5 . 4 65
5 .268  
5 .1 06  
4 .968  
4 .9 00  
4 .808  
4 .7 09  
4 .608 
4 .5 07  
4 .445 
4 . 4 35  
4 .401  
4 .390  
4 . 3 36
4 .269  
4.  198 
4 .091  
3 .678 
3 .833  
3 . f  25 
3 .805  
3 .305  
3 .744 
3 .549
3 .466

illil
3.195

l:\Vo
3.122  
3.0f>4 
3 .043  
3 .031  
2 .9 73  
2 .9 42  
2 . 9  25 
2 .8 75  
2 . 8 36  
2.(»27
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K 0 H B R E VALOR

INOUHQTCR« AUTOMOTRIZ S A 
AN ILQU IH ICA LTDA
OAVID OCL CURTO L IBERA EXPORTAOCRA AGROP 
AUÍACENES PARIS LTDA.

DEVELOPMENT COMP.

HCLINO BUHACEOA SA 
LA3CRATORIO CHILE S A 
SOCIEOAO INDUSTRIAL  PIZARREÑO SA 
INDUSTRIAS CHILENA OE ALAMBRES SA 
CELULOSA ARAUCO T CONSTITUCION S A 
CEHEMO CERRO BLANCO CE POLPAICQ S t 
MOLINERA PEREZ COTAPO Y C IA S A C

m é n h i '  LTOA
MCLINC LINDEROS SA
FAJ f i lCA CE PAPELAS CARRASCAL S A
SOC. AGRICOLA Y LECHERA DE LONCOLECHE S.A.
ESTABLEC IMENTOS INDUSTRIALES QUÍh ICOS O
C C iP A M A  STANDARD ELECTRIC SACPETRpx.S.Â R̂|F¿§Ê g|̂ Ĵg<J,jÊ ^EMPRESA _  
DOM QUÍMICA 
CROWN ' '

________ CHILENA
CORK OE CHILE 5 A I 

AGFA GEVAERT CHILENA CE PRQOUCTCS FCTOGR 
IN O U S TR U  AZUCARERA NACIONAL S A lANSA 
DERCO S.A.
M CHILE S A

IND.TEXTILES POLLAK HNOS. Y CIA S.A. 
COMERCIALIZADORA AUTOMOTRIZ DEL NORTE S.A.
SOC. NACIONAL DE PROCESAMIENTOS DE DATOS LTDA. 
CALDERON CONFECCIONES S.A.C.
COMERCIAL SANTA GABRIELA S.A.
N C R OE CHILE S A
CIA. DE CONSTRUCC. INTERNACIONALES S.A. CHILE 
PAPELES INDUSTRIALES S.A.C^I,

TEREMA3 HAeJ INARfAS  Y » Ü I P O S  LTOA

» oŜ u'=ênte« T t¿ T a.‘='“*
AGROINDUSTRIA Y FERTILIZANTES S.A.
SOCIEDAD HOL INERt  Y Pa NIFICADORA a GRIHOP 
STANDARD TRADING COMPANY S.A.

EV IS ION

CEL ESTACO

R EFINERIA DE PETROLEO DE 
COOPERATIVA AGRICOLA

iTVíi^nPÍhii^nu n h b i n u
6*."C l i .  KAHLEi* hnos  y CIA LTOACI

CE CURI 
A 
A

Í IA.  CERVECERIAS UNIDAS S.A,
MOLINO V I C T U R U  S A 1 C 
MOLINERA DEL NORTE S.A.
COMPONENTES ELECTRONICOS S A 
AMATIL LIMITED 
MC KAY S A 
G ILLETTE  CH ILE  LTOA 
MANUFACTURAS CE COBRE S A MA0f~0 
INOUSTRIA NACIONAL OE ENVASES S A 
P O N T I F IC I A  UNIVERSIDAD CATOLICA OE CHILE 
ALIMENTOS INDAL S.A.
ELECTROMANT S A FABRICA OE MATERIALES EL
CANTOLLA Y CIA. S.A.C .I

SSéíKlL'fSfJg’S.^-*- 
SíisEI SKSSI S'-;"“ ” ® ’
FCA. DE ENVASES DE PAPEL ALUMINIO ALUSA

? .808  
Z .805  0.768 
Z.715  
2 .7  52 
2 . 7 0 Í  
2 .706
2 .617 
2 .576 
2 .511 
2 .491  
2 .480  
2 .438 
2 .4  36 
2 .4 12  
2 .400 
2 .388  
2 .3 60  
2 .354  
2 .351  
2 .349  
2 .  337 
2 .  5 32 
¿ .2?4  
2 .277  
2 .2 70  
2 .262  
2 .223  
2 .218 
2 .217  
2 .198 
2 .168  
2 .1 50  
2 .1 49  
2 .1 26  
2. 116 
2 .085 
2 .0 65  
2 .0 52  
2 .049  
2 .0  57 
2.021 
2 .006  
2 .006  
1 .993 
1 .9 "8  
1.980 
1.976 
1.973 
1.911 
1 .910 
1.894 
1.817 
1 .790 
1.7»>9 
1.774 
1 .760  
1.758

{:¡l^1 . 6 8 6
1.620
1.617 
1 .573 
1.570 
1 .569 
1 .565 
1 .544 
1 .530  
1.528 
1-515



N 0 H 8 R C VALOH

TEXOCO CH I L L  S A C  
CUIHICA HARTIN5 > *
EMPRESAS WARNER LAMBERT S.A.
MEMO S.A. DE COMERCIO EXTERIOR 
ACEITERA SAN FERNANDO S.A..
SOC. IBEROAMERICANA DE REPARAC. NAVALES LTDA. 
IMPORT. Y DISTRIB. ALAMEDA S.A,
SOC. CONTRACTUAL MINERA TOQUI
BHC DESARROLLO Y COMERCIO INTERNACIONAL S.A.
S .A .C .I. SALINAS Y FABRES

s"c V l . r a W l J’í f  A* tP  *
CUERPO DE BOMBEROS DE SANTIAGO 
COMERCIAL MAIPO S.A.
SU IH IC4  HÜECHST CH ILE  LTDA 
CECINAS WINTER S.A.
MOLINERA PAMOL LTDA.
DISTRIB. TOYOTA CHILE LTDA.
Ef'PHESA NACIONAL OE EXPLOSIVOS S A

¿!TOEfsSfR"|-í-C
CIA. DE CEREALES Y COMERCIO EXTERIOR S.A. 
C0'4ERCIAL E INVERSIONES OMEG* LTDA 
i n d u s t r i a  AUIOMCTRIZ RENAULT CHILE

ci* lto.
EMPRESA EL MERCURIO S.A.P.
COMERCIAL CERRILLOS S.A.
PARRO ALVARINO Y CIA LTDA.
SISTEMAS CE CO iPUIAC IGN 
EC ITOR IAL  LORD COCHRANE 
CQASIN CHILE LTDA 
CIA. DE INVERSIONES SAN ANDRES LTDA.
I.H . ENGEL S.A.
XE'ÍOX OE CHILE S A REPRÜOUCCICNES 
S.K. COMERCIAL S.A.
CCMERCIAL E INOUSTPIAL  IKTERCUIH ICA LTDA

COOP.I AGRICOLA^^ ' i f E ^ lW E k m O  S

C0.RP0RACI¿,gjF̂¿,̂JC0:^J^^JA^I^5f.

SA
SA

SALVAI

fN5Ü 5 l i < ÍA 'bÉ  C H lC LÈ s ''ìoS  EN UNO LTDA 
HUCKE INDUSTRIAS ALIMENTICIAS S.A.C.

8E7ANILLA SALINAS CONSTRUCC<HNES S A
IND. TRICOLOR S.A.
LITOGRAFIA MODERNA S.A.
VOEST ALPINE CHI

l.Sll
1.509

1 .496
1 .493
1 .480
1.463
1.458
1 .437
1.434
1.420
1 .413
1 .413  
1 .410  
1.393

i : m
1.369 
1. 359 
1 .345  
1 .338  
1. 322 
l . Z T T  
1.257 
1 .245  
1 .216  
1. 194 
1. 186 
1 .182  
1 .178  
l .  165 
1.159  
1.157 
1 .153 
1 .146  
1. 125 
1 .109  
1.102 
1.086  
I  . 081 
1 .080  
1.078 
1.077  
1 .065 
1.056  
1 .054  
1 .051  

032
1-0311 . 0 2

. -_ST 
CONTEhE

29

005

t o t a l

no ta : So han considerado aque llos RUT supe rio res  o ig ua les  a US$ 1 m illó n .

914 .685



DIRECCION DE OPERACIONES 
GERENCIA DE COMERCIO EXTERIOR 
Depto. Técnico de Comercio Exterior 
MGM/rib 08.08.83

1.- Cantidad de Importadores con monto superior
a US$ 1 millón 194

2.- Cantidad total Importadores 5.687

3.- Porcentaje de 1 c/r 2 3,4 %

4.- Total Importado por monto superior
a US$ 1 millón 914.685

5.- Total general importado 1.280.923

6 .- Porcentaje de 4 c/r 5 71,4 %
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS EN EL l e r  SEMESTRE DE 1983 

-C ifra s  en m iles de US$-

f H U O U C T U

CQiJRE E L E C T R O L I T I C O
C O a . ^ E  P A R *  E L  » F I N O
H»K1N» OE PESCADO AUMENTO ANIMALES
U í í S  FRESCAS
COflRE RFFtKADO A FUEGOUC IIHO. MINERAL
HINEFALES Y CONCENTRADOS OE COBRE
dLANSUEAD« Y S C H IP L ANOUEAOA( PAS OUIMICA OE KADERA) 
mwZANAS FRESCAS
OKU Y SUS ALEACICKLS^EN BRUTO O SEHILA6RAD0S 
PELLETS.
CONCENTRADCS TOSTADOS (OXIDOS DE MOLIBDENO) .
DC PINO INS IGNE.
P L « r A  SEMILAaWAOA
CRUÍA,  SIN BLANQUEAR CPASTA CUIMICA OE MADEFA) 
PLATA SIN ALEAR
COMBUSTIBLE PARA MOTORES A REACCION
NITRATO OE SODIO
Y O U Q
FINQS.GRANZAS Y RUN OF MINE.
L«NA SUCIA
P ÍPEL  PARA LA IMPRESION DE D I AR IOS.
NITRATO SOCICO-PCTASICO t S A L l T S E )  
hOLLIZOS PARA ASERRAR OE PINO INS IGNE.  
bAhOAS Y PERFILES DE COBRE 
ALGA S
PChAS FRESCAS
HIERRO Y ACERO EN DESBASTES Y PALANQUILLAS 
U9A5A5 Y ACEITES CE PESCADO 
NECTAHINCS FRESCOS 
LANOOSÍ INOS
PCSCADCS FFESCOS REFRIGERADOS C CONGELADOS 

PoSJ'ToS°^FR°E^^*LEh“ '  TRANSMISION PARA VEHICLLOS 

PLATA ALIADA (METAL OCRE PP)
üASQLINA PARA VEHICULOS TERRESTRES Y MAFIT IPOS 
LAS OEMAS ESCORIAS D IST INTAS DE LA PARTIDA 24 .02  
BAHCCS DE T B DE KAS 3630 TNS Y O 128 HTS ESLORA 
CIRUELAS FRESCAS 
LOCOS
MALTA INCLUSO TOSTADA < GRANO GERMINADO DE CEBADA>
PAPcL P/FA8.  DE t a r j e t a s  MAQUINAS CE ESTAD
r a n c h o  n a v e  y VEHICULOS TRANSPORTE INTERNACIONAL
LOCOS PREPARADOS O CONSERVAOCÍ
AGAR AGAR <HP FA0 ALIMENTOS COSMETICA>
F E R R O M O L i a O E N O
CENTOLLAS
TA8LEF0S CE F IBRA DE MADEFA» INCLUSO AGLOMERADAS.

5 5 6 . 9 t  
1 5 3 .OSize.8 :̂
1 1 Z. 
1 1 2. 
Z 6 . 14  
TJ.bi 
5 3 . l i i  
5 2 . I H  
4 9 .9 3  
4 1 . 2 1
3 7 . 03
3 2 . 0 3  
29.  7!¿ 
2 9 . 7 3  
2 2 . 6 3  
2 1.4» 
19 . 5^  I e.44 
1 5 . 4 «  
14.491 
14.23: 
13.

CAMARONES



P R O D I C T O

M*T*S c g e r i z a s
SEMILLAS OE HORTALIZAS 
GASOLINA PARA AVIACION
ACE ITES CCUBUSTIBLES DESTILADOS (GAS O I L . O I f S E L )  
VINOS CON DENOMINACION OE ORIGEN 
SULFATO OE SODIO
SALVAOU Y RFSIOUCS HOLIENOA CEREALES Y LEGUMINOSAS 
«CLONES FRESCOS
P eN T A E R I I R I I O LC P E K T A E P IT R IT A r T E T R A N E TU O LKLT A N O )
nOSOUETA DESECADA
POL IET I LEKCS OE e*JA DENSIDAD
LAS DEMAS CONSERVAS OE SARDINAS
FUEL OIL
MIEL NATU>Í4L
UONCEN IRACUS S IN  TUSMH (HO L16 C EN t T A ) .
PURES Y JUGOS DE TOMATE EXTRACTO SECO SUPERIOR T X 
COSETA DE FFMOLACHA 
JUGOS DE MANZANA
DESPERDICIOS Y DESECHOS CE COBRE 
SULFATO CE BARIO NA TUR AL19 AR l  T 1NA)
LENTEJAS
REMOLACHAS NABOS RAICES FORRAJERAS HENO ALFALFA 
PAPEL P/ES C. » IMP RES . iCON  7DX HENOS DE PAS M£C 
N£UMAT ICOS 
COSPELES
TRACTOCAMICNES PAPA SEM IREMOLCÜES 
LAS DEMAS CON HUESO EN ESTADO FRESCO 
DESBASTES EN ROLLO PARA CHAPAS DE HIERRO O ACERO 
DE FINO INS IGNE.
CARACOLES 
CARNES DE OVINOS 
O IFERENT t  CE CCNIFEKA.
CABLES.CCRDAJES IRENSAS DE COBRE DESNUDO 
LOS DEMAS CRUSTACEOS JA IBA  CENTOLLCN 
MONEDAS
OTROS <TAHARINDO TIM3G JALAPA CUMARU ARAROBA 
LAS DEMAS (EN PASTAS. EM8UTIDCS DE PESCADO)
AVIONES H!CRCAVICKES Y HELICEPTEROS 
LENGUAS CE ERIZOS CE MAR FRESCA CONGELADA 
TABACO EN R » M S  S IN E L A90R AC ION Y DESPERDICIOS 
OE BOVINOS 
PERRENATO CE AMONIO
bARRAS MACIZAS OE ACERO FINO AL CAR60NC ( PP )
SAL.GEMA,SAL1NAS»MARINA Y DE MESA.
LOS CEKAS CVINOS <CCWDERCS CVEJAS Y CARNEPOS>
FRUT ILLAS  CONCELACAS
PAPELES Y CARTONES PARA EMBALAJES.
D IAR IOS Y FU6L ICAC ICNES PERICOICAS 
OE OVINOS
MAQ.PARA EL TRATAMIENTO DE LA INFORMACION

2 .944  
2.Q6S 
2 .832 
2.ZJ 3 2.69.« 
2 . 5 / 4  
2 .532 
2. 390 
2 .372  
2. 342 
2. 188 
2 .065  
2 .063  
2. 006 
1 .982 
1 .955 
1.951 
1 .9161.93 8 
1.644 
1 .804 
1.720 
1.Ó73 
1.667 
1.629 
1 .573 
1.551

1.331 
1 .273 
1 .213 
1 .125  
1. 11 1
1.093 
1 .023 
1 .034

996
939
941
935
929
922
787
775
772
769
768
741
714
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p R o o u c r o

CHAPAS.PLANCH*S»HOJ»S Y T IRAS.  DE COBRE.GRUES AS 
CIRUELAS DESECARAS
ESPERMA CE BALLENA CERAS DE ABEJA Y CTHOS INSECTOS 
PAbAS SECAS
LOS 0EHA5 VEHICULOS AUTOMOVILES OE CARGA 
TUáOS OE CCBRE
ALMEJAS PREPARADAS O CONSERVADAS
OESPERDICICS Y DESECHOS DE HIERRO.C DE ACERC
OTROS VINOS S IN  Et-PCTELLAR N I  CENOHlNAfi  ORIGEN
PAPELES ACEITADOS.PARAFINACOS C ENCfRACOS.
CALLAMPAS CESHIDFATAOAS
CORTEZAS CE OUILLAY
PAL ITOS PARA DULCES Y HELADOS.
AZUCARES CE REMOLACHA O CANA REFINADGS 
ESTAÑADAS (HGJAL«TAS)
CHASSIS CABINAOOS DE CARGA DE MAS 5033 KCS 
GAH9ANZ0S
DIFERENTE OE CONIFERAS.
TRENZAS.PLtT INAS.BARRAS DE COBRE AISLADOS ( FP ) 
U=»EGANQ
ACEITES LU ER IC A M ES  TERMINADOS
PARTES Y P IEZAS PARA MAO.OE MOVIMIENTOS OE TIERRAS 
V A J I L L A  CE USO DCKESTICO OE PORCELANA (PP)
OTRO IMPRESOS PP. L IBROS 
PIMENTON CESHTOPATACUS 
CONSERVA OE DURAZNO (MELOCOTCN)
OE Z I NC .
TRIPAS VEJ IGAS Y ESTOMAGOS DE ANIMALES 
WI SKY
CAJA DE COJINETES Y COJ INETES 
ALAMBRES CE CPGPE 
DESPERDICIOS DE PAPEL Y CARTóN.
LAS DEMAS MADERAS ASERRADAS DE CONIFERAS.
MAO.PARA EMPAOUETAF O EMBALAR PEfiCANCIAS 
ACEITUNAS EN SALMUERA
OTROS PRODUCTOS (SANGRE ANIMALES MUERTOS NO CONSU 
CENTOLLAS PREPARADAS O CONSERVADAS 
OTROS PAPELES.
SEMILLAS p a r a  PRADOS Y PRADERAS 
OSTIONES
OTROS PEST ICIDAS
LOS DEMAS KLUSCCS CSTRAS CHCRITOS CHORO ZAPATO 
PEST IC IDAS ACONO.PARA LA VENTA AL PGH W»J0R(5KG/LT 
FRUTAS CONGELADAS CON ADICION CE AZUCAn 
CONSERVAS DE SARDINAS 
OE CAPRINOS
OTROS < f r a m b u e s a s  NORAS GROSELLAS> FRESCAS 
PELOS DE CDNEJU O L IEBRE SIN CARDAR N I  PEINAR 
PASTAS MECANICAS DE MADERA.
MELAZAS

Z38 73 2 
700 
697 
682 
660 
663 ó<i<i 634 
609 
636 
574 
566 
562 
557 
533 
523 
5?0 
517 
513 
505 
531 
487 
487 
465 
460 
462 
443 
431 
431 
423 
419 
416 
397 
387 
379 
365 
361 
346 
344 
316 
31 5 
306 
331 
¿69 |8|
271
266
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p n a o u c r o

LOS OEHAS T IFOS OE CABALLOS <CAfiHeFA 1FABAJ0 POLO 
OTROS INSTPUHENTCS ELECTRICOS 
C* BL tS ,C UR O*JES ,T R tN ZAS OE ALAMBHE CE ACERO 
(APONES.CAPSULAS RASCAdLES PARA ENVASAR^UE METALES 
AJOS
fO R H U T O  CE SODIO 
KERROS I L IC IO
OTRAS n u T A S  FRESCAS <HIGOS CACUIS>
CESE2AS CCNSL-'VAOAS PROVISIONALMENTE 
ACIDO ACH iL ICn  
CIANURO DE SODIO
GRUAS. AUTCPf iCPULSACAS.PUEMES flODAKTES (PP )
PARTES r  P IEZAS PARA COMPRESORAS Y BOMUAS OE AIRE 
ALTERNADOr.ES#OISTRIBUIOORES.MOTOR OE ARRANQUE (PP)  
CHAPAS LAMNAOAS EN C A L IE N IE  
AUTOMOVILES CON MCTOR DE « a S 650 CC 
OTRAS f<AUEHAS ELA6CRA0AS.
UTi ìAS FRUTAS
PESCADOS FRESCOS REFRIGERADOS O CONGELADOS (PECES) 
LOS DFMAS («CLUSCCS ( CHORITU CHORO ZAPATO OSTRA ) 
PAPEL PARA LA FAEHICACION DE CL ISES  { S T E N C I I S ) .  
CABALLOS OE RAZA PURA PARA LA REPROCUCCION
EXPLOSIVOS P r e p a r a d o s
PARTES Y p i e z a s  oe HAO.CLASIFICADOhAS.t-OLOEAOORAS 
l o s  OEHAS TíOCARbAMATOS Y TICUKAMAS SULFÜRACAS 
r e s i n a s  UREICAS
OTHOS(af iCMUFOS.OXIBROMUPOS.YCCLRU5.0X1 YODUROS) 
MOTORES CE EM30L0 PARA VEHICL'LOS TERRESTRES 
PAPEL CON 701 C KAS OE PASTA »*ECANICA.
ANHIDRIDO a r s e n i o s o  ( T R IO X IC O  CE Ah U m CO)
OE VINO (COGNAC BRANDY Y S IM ILARES )
BOLAS Y BARRAS OE ACERO FO RJAOS PAPA hO l iNCS (PP)  
PARTES PAPA LAMPARAS Y TUBOS ELECT. DE ALo«B«ACO 
ALMENDRAS
GIRASOL <MARAVILLA>
OTROS PLANOS
CERILLAS  O FOSFOROS
ROLLIZOS PAPA ASERRAR CE CONIFERAS.
TORNO P A R A i r i O S  UNIVERSALES 
ARROZ <CONSUNO Y SIEMBRA>
:<EPISAS.MESAS.ESTANTES,Y CAJCNERAS CE MAOEhA 
FLORES Y CAPULLOS CCRTADCS PARA RAMOS C ADORNOS 
PURE OC ÜAf<ASCO ( AlBAR ICOOUF )
LAS OEhA'j AMIDAS AClCL iCAS 
CON APARACO Y PLANTA OE CUERU 
BOLOO 
SELENIO
ALMIDONES Y FECULAS SOLUBLES O TOSTACOS
L ISTONES V MOLDURAS PARA MUEfcLES. DE COR ADOS INTERIO
CAMARONES PREPARADOS O CONSERVADOS

26<i 
259 
259 
25/  
25Z 
25* 
2 39 
233 
229 
Z26 
Z1 3 
212 
208 
ZOi 
201  
180 
16b 
191 
131 
175 
175 
171 
171 
169 
167 
164 
164 
163 
161 
l 6 l
58 
5/ 
56 
5b 
55 
52 
5 l 
51 
48
5
3
6 
6
4 
4 1 
4

124
121
lie



P H O D U C T O

tRT ICULOS OE C H IF ER I*  DE USO 
P*H IES  r PIEZAS DE l<»C.OE L* 
N M E R U S  WtCLTAL tS EMPLEADOS 
NOLnES PARA CAUCHO• MATERIAS 
LAS DEMAS LCGUHBPfS í  HORTAL 
LOS DEhAS CXIOQS/HICROXIOOS 
MAO.PAKA LA INDUSTRIA DEL TA 
AMPOLLAS.C£ V IOP IO.PARA LAMP 
f P I T A  OE VIORTC 
HUEVOS PARA ÑtPRCCLCCIÜN 
PARTES Y P IEZAS PARA BOMBAS 
OTROS LEGUMBRES Y HORTALIZAS 
ALMEJAS
OTROSÍESENCIA DE TREMENTINA;

OOMESTICO 
PARTIDA 8<i.í>9 
E^ CESTERIA <MIMPRE 

PLAST ICAS Y S IM ILARFS  
IZAS (CEBail-AS PEPINOS 
HEIAL ICOS IMOHCaNiCcS 
BACO Y C IGARRILLOS 
ARAS.TUBOS Y S IMILARES

C  L IQU IDOS 

DIPENTEKO EN BRUTO)

117
116lU
1 1<.
U*
109 
109 
1 38 
107 
106 
105 
135loa
102

TOTAL 1.955J75



PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS DURANTE EL l e r  SEMESTRE DE 1983 

- C if ra s  en m ilea US$-

P R O D U C T O
A c c i r e s  CRUD O S  OC p e t r o l e d  o o e  m i n e r a l  B I T U M I N O S O
TRIGO <CO>fSUMO Y SIEMBHA>
A Z U C A R L S  01 fifMOLACHA O C A N A  r : r i N A O ü S  
A C E I T E S  C Q H B U S r i a L E S  D E S T I L A D O S  ( G A S  O I L . D I E S E L )  
A C E I T E  O E  S O T A  O SOJA
UtRCOS DE T B OE HtS )6D0 TNS Y O 130 MTS ESLORA 
NEUMATICOS
MAC.P*«« EL TBATA f l fN TO  CE LA INFORMACION 
CA iO L IN »  P í 3 »  VEHICULOS T f h R tS T R tS  Y MAP I I IMOS 
ACEITES BASICOS PARA FAQ OE ACEITES LUBRICANTES 
HULLAS BITUMINOSAS 
CAJAS DE CARTON.
0TR3S PEhTECHUS
AUTOMOVILES CON MCTCB OE HAS 850 CC
CON 26X 0 HAS OE »»ATÍRIA GRASA
AUTOMOVILES CON HOTOH HASTA t ; 5c CC
PARA AGENCIAS VOLUNTARIAS Y REHAB IL ITAC ION
A GRANEL C EN ENVASES OE C O M EM O O  NETC MAS 5 KN
OTRAS INST ITUC IONES
PAHTES Y P IEZAS PARA APARATOS TELEFONICO (P? )
MAIZ <CONSUHC 1 SlEl 'bRA>
UTRQ IMPRESOS PP. L I 3R0S
ALGODON EN BRUTO (S IN CARDAR N I  PEINAR.EN RAH A) 
MEDICAMENTOS USO hUHANO DOSIFICADOS Y FRACCIONADOS 
BARCOS PARA LA PESCA
MAC.PARA CUtcRANTAH. IR ITUPAR O PULVERIZAR MINERAL 
PARTES Y P IEZAS  PARA HCTÜRES OE EH6CL0 
SUPERFOSFATOS ( S I HPL t S . DOBLES C TR IP LES )
PARTES DE CRCANOS DE TRANSHISICN PAR* VEHICLLOS 
TELAS COMUNES OE ALGUOnN. CESCRUOAOAS O TENIDAS 
VALVULAS Y ARTICULOS DE GR IFER IA  DE USO INDUSTRIAL  
CAFE CRUDO 0 VERCE 
RESIDUOS OE SOYA
EQUIPOS CE RADIOTELEFONIA Y RADIOTELEGRAFIA 
PREPARACIONES PARA CONCENTRACION DE MINERALES 
AD IT IVO S NO ACONO.HARA LA VENTA AL POR H£NOP 
PARTtS PARA ARHAOURIAS VEHICULOS COMPENSADOS 
IR I P C L I F C S F A IO  DE SCDIO
PARTES Y P IEZAS PARA HAMPULACCRES Ct MERCANCIAS 
HAOIORECEPTCRESiRADIORECEPTOR-TOCADISCC ( P P )  
PEST IC IDAS ACOND.PARA LA VENTA AL PCR MEN0H(5KG/LT 
CONCENTCACOS s i n  t o s t a r  (HOL I BOEN IT A ) .
OTRAS PARTES PARA VEHICULOS AUTOMOVILES 
FUEL O IL
PRODUCIOS OE TOCADOR Y COSMETI COS. PREPARA DOS 
TELAS OE F IBRAS S INTET ICAS DISCONTINUAS 
PLATANOS
ROPA EXT P H0H6RES Y NINOS CE F IBRAS SINT Y AR T IF .  
RODAMIENTOS OE TODAS CLASES

191.143  
73 . 911  
36.3SA 
32. 55 « 
19 .159  lS.5Aa 
H . 7 2 A  
U . 5 2 6  
13 .66  3 
12.815  
1 1.951 

9 .735  
9 .583  
8 .Z79  
e.A70 
8.(iAb 
S.246  
7.87A 
7 .638  
6 .  Ò 6 6  
6.50*  
6 . « 7 1  
6 . 326  
6 .285  
5 .972  
5.96A 
5 .221 
5 .139  
A . 929 
A'. 920 
4 .7 56  
4 .6 36  
4 .591 
4 .510  
4 .5 07  
4 .393  
4 .3 95  
4 .3 30
4 .318
4 .318  
4 .250  
4 .234 
4 .174  
4 .168  
4 .373  
3 .684  
3 .857  
3 .761  
3 .683



L5.2.2.ÍÍ.Í.I.2.............................  v.A.Lo.«
P l u s  SECAS OE 1 .5  VOLTS SE*h C NO RECíRC*8LeS ’ .678
MAQUINlS P«S* IMPR IM IR  3 .565
AVIONES HTCfiCAVICNES Y HEL 1CCPTEPO  ̂ 3 .515
1NSTRU,1ENTCS UT IL IZADOS  EN H E C lC l N t  Y CIRUGIA i.ite
LAS DEHAS PLACAS»HOJAS.BANDAS,CINTAS Y TIRAS 3 .447
GASOGEUDS Y GENERÍOQRES OE GÍS 3 .397
HACUINA5,APARATOS,NC EXPfiESACCS Í N ' f S  EN PTF.C^P K J e I
HAÜ,P«RA EXCAVAS,EXPLAHAR,N IVELAh,C»RGíR  Y S IM I LES  Í . S 7 U
MAS.PARA CLAS IF IC4R,CH IBAR O LAVAR KINERALES 3 ¡374
hEUUCTQRES MULTIPLICADORES Y VARIADCR CE VELOCIDAD 3 ! 3 60
HISKY 3.35g
KEROSENE 3 322
IMTEHRUPTCRES.SECCICNAOOFES Y CO^HUTAOCRES 1.106
A/UFREjCON EXCLUSION AZUFRE SU É L ; M. COrFREC1PITADO. 3.263
r 3 L l F A S I C 0 S  3 2 1 7
TAbACO EN SAhAS SIN ELABORACION t DESPERDICIOS 3 .2?5

S E g ? ^ Í L ' 8 E ^ K ' ' ^ ' ^  '  *L IHENTAC I0N  ¡ l i d

P ^ á f í í ? l Í E E á P é E ^  g í S Í  H I C R A U L I C A S  2 „ 5
FI3RAS DE POLIACRILICOS CORTADAS. 2!a7S
CLORURO OE PCTASIO í  tr5
MATERIAS CCLORAKTES ORGANICAS hEíCLACAS O NO Z.Vli
CAUCHO NATURAL 2 / 6 4
PAPELES CCUCHE Y SEMI CCUCHE. 2 . f51
PAPELES SFNSie iL IZACaS PARA FQTDCRaFIA Í . 7 Í 7
P a r t e s  y p i e z a s  pa ra  mao.oe m ov im c n to s  de t i e r r a s  2.734
UKQGAS ? (LOI
yerba  3(«i e

AUTOMOVILES TIPO JEEP Y SIMTLAl-Eí 2*.587
CALZADO OE CIUCHC Y/O PLASTICO( INCLUJO SOPORTADO). 2.551

“  «-»S INDUSTf i lAÍ  tCiMICAS 2.514
L I u AHk i LLCS 9 ¿Qf
OTROS TESTICIOAS 2 43?
IAMIQR :S,BIDONES,BOTELLAS,FRASCOS ‘  SUS TAPAS 2.474

c^?ís¡R^^Er^á5yo" '^
DISCOS GRABADOS I x i i
CAJA OC COJINETES Y COJINETES f ' l / i
CINTAS PERFORADAS PARA COHPUTACOFE! (PP) I*^S7

8í í \ W a r r o d í r \ r f r  I-1
ciSí'Lí :¿Par*' i-illC • ¿ Oc



l ' R O O U C T O

«ECHAS P /F »BR IC »R  F I LTROS CE C IGARRILLOS
POL IPROPILENO
ARhOi  <CCKSUI<a V SIEM8FA>
ACCESOÜIÜS OE TUGERIAS.OE FUKCICION>HIERRQ C ACERO 
OIRAS HANUFACTUPAS CE MA IEP IAS  PLASTICAS 
PARTES PAPA EOUIFCS OE RAD IOCCfUNTCACIOK Y TV (PP)  
TRtPANOS.CCKONAS.eARRENAS.UT ILES  DE PERFORACION 
PAt-CL P / E S C . . THPRES.;CON 701 MENOS DE PAS M EC 
TAPONES>CAPSULAS i’ ASGABLLS PARA ENVASAR,OE PETALES 
ENGRANAJES Y i^UECAS DE FRICCION 
ESTAÑADAS (HCJALATAS)
CELULOSA r e g e n e r a d a  (CELOFAN)
LADRILLOS Y P IE7AS REFRACTAR I AS, MAGKES 10-CROH11» 
lAdLEROS DE MANDO O OE D ISTR IBUC ION  
P IEZAS PARA MAu.DE LA PARTIDA 8 4 . 5J 
PARAFINA SQL IDA Y EN PASTA 
POL IBU IAC IEKC-EST IFENO (CAUCHCS SBR)
ENCHUFES,PORTALAMPARAS.CAJA CE EMPALMES ( PP )
ÜTROS PAPELES Y CARTONES REVESTIDOS.
CABLES DE PO L IA CR IL  ICOS P/DISCON11NUOS
ESTAhO,EN e r u t o ;DESPERD IC IOS Y DESECHOS DE ESTAÑO
HANGARES,PUENTES,TORR ES,COMPUEF TAS, GALFONES
PELETER IA  MANUFACTURADA O CONFECCIONADA
NITRATO CE AMGMO
NAVAJAS 1 rACU lNAS DE AFEITAR
PLUMO TETRAETILO
RELOJES DE BOLSILLOS O PULSERAS
MANUFACTURAS fO'JJAOAS DE PIERRC O ACERC EN ERUTO 
SULFURO DE S ü n iO .A C I J O  ( &ULFHICRATO)
FIURAS OE POL I tSTEBES CORTADAS
TELAS P LA FAR DE NEUMATICOS (CUERDA O COFOCNEL) 
COMPRESORES CE AIRE
CAMISAS DE HCM0RL C DE NINO,  NC OE PUNTO.
80LAS Y EASRAS DE ACERO FORJADAS PARA hOLINCS (PP)  
USCILOSCÜPIO Y TtSTEK (PP)
MANUFACTURAS OE FUNDICION LN BRUTO
LOS GEMAS VEHICULOS AUTOMOVILES OE CARGA
PRODUCTOS ORGANICOS TENSOACTIVaS
MOTORES CE EM0GLQ PARA VEHICULOS TERRESTRES
OONACIOKES VEHICULOS MCIER17ACC PARA CARGA
TRENZAS,PLET INAS,BARRAS CE CO?RE AISLADOS ( PP)
PEL ICULAS FOTOGRAFICAS fK ROLLCS.SIK  IMPRESIONAR
CENTRALES TELEFONICAS AUTOMATICAS
ALAMBRON,(FERHACHIN)
ALTERNADORES,DISTRIBUIDORES.MOTOR CE ARPAKOUC (PP )  
Ti iANSPORIAOORES CE MINERALES O MERCANCIAS (FP )  
PLACAS PARA RAOICGRAFI  A . S IN  IKPRESICNAR 
ROPA EXT P MUJER O M N A  SINT t  ARTIF .
COMPUESTOS DE POLICLURURO DE V I M L C  (CCMPOUNDS) 
PARTES Y P IEZAS OE CENTRIFUGAS Y FILTRADORES (PP)

2.25a 
2.253  
2 .2 43  
2.2 36 
2.222 
2 .207  
2 .205  
2. 168 
2 .1 77  
2 .174  
2 .1 64  
2 .151  
2 .1 43  
2 .133  
2 .105  
2 .39  l 
2 .076  
2 .072  
2 .361 
2 .3 58  
2.04«) 
2.Ü39 
2 .3 35  
1.993 
1.977 
» . í  19 
1 .923 
1.921 
1 .939  
1 .85  5 
1.848 
1 .834 
1 .824 
1.821 
1 .793  
1. 783 
l .  773 
1 .716 
1 .703 
1.699  
1.691 
1 .685  
1 .684  
1.682 
1.669  
1.656  
1.653
1 .635
1.635  
1 .624

706

i  1



P R O D U C T O

i^ESIN íS POLUSTEf iES  
FOTOCOPIAOCRAS ( f P )
PIGMENTOS » BASE DE OXIDOS CE T I T A M C  
DE POTENCIA h O M U t L  IGUAL O SUPEfí lOR A 1 KVA 
H»k IN »5  ge TRIGO
BIDONES Y CTFOS FEC IP IENTES CE ALUHINIC 
ROPA EXT ÍS IGH S I M  t  ARTIF DE TEJIDO OE PUNTO. 
dOMÍAS » L T t R N A T IV íS .R O T A T IV A S  t  OE INYECCION (PP)  
H»RTES Y P IEZAS fARA COMPRESORAS Y GOMEÍS OE AIRE 
a m i a n t o s  (ASSESTC).
SATERIAS C£ PLOMC PARA VEH1CULQS.GRUAS (PP)  
PRODUCTOS OE PERfUKERIA 
HEOIDORES CE ELECTR ICIDAD 
HOhNOS INDUSTRlALES»NO ELECTRICOS
LOS DEHAS (SOPORTADOS EN CARTULINA O PLASTICO PP)
PARTES OE CARRCCEFIAS PAR» VEHICULOS AiJTOHCVILES
PAPEL CE FU'^AR HECCPTADO
CASETTE VIRGENES PAPA GRAQAh SCN'.OD
*R30US DE TRANSMISION.c ig ü e ñ a l e s  Y MANIVELAS
H A n G A R  I N A

CATALIZACOfiES COrPUESTOS
MAÚUINAS CE LAVAf; DE USO DOHtSTICO
EQUIPOS CE TE LE G R A F IA .T E LE T IP O S . ’ ELEIMPRESORES(PP)
COLUHNAS ENFRIADORAS OE USO U C U 5T R IA L  (PP)
Ur? t A
CIRCU ITOS IMPRESOS
OE GISASCL <M Ih A iC L  MARA V I L L *>íC C I  TE 
ARTICULOS DC CONFITER IA SIN  CACAO 
PENIC I L INA.SUS  S iiLES. OER IV ADOS Y COMPUESTOS 
ISOCIANATQS

feííz.'-st-’SoM ;¡5;í,!=
JUGUETES REDUCIOCS PARA RECREO 
SUSTITUTOS LACTEtS PARA TERNEROS
Te l a s  de f i l a m l n t o  c o n t i n u o  oc p o l i e s t e r
ELEVADORES CE P O l f A  ( TECLES.0 AS RESTANTES)( PP)
9JRJS t e l a s  DE FILAMENTO COMIKUO S INT .O  ART IF .  
iiT E K r I L  A CG R L S Y ANALOGOS 
INSTALAC IONES FPJGORIF ICAS
Sr'S p S?'’ £e 'n?^*§c' S , Í  FURLICAS.CCKSTRUCCICN y SIMILAR

PRODUCTOS OE PAN*CERIA F INA  PASTELERIA Y GALLETERI  
HA 0 . PARA LLE NAR.c e r r a r , e t i q u e t a r  REC IP IENTES (PP)  
REDES PREPARACAS P/PE SOAR. N I VEL  INDUSTRIAL 
ALCOHOL MET IL ICO (METANOL)
TELAS OE LANA
TOPS DE POL IACR IL ICOS
GENERADORES Y CALDERAS

1.623
1 .6 1 6
1.610
1 .639
1 .633
1.586
1.568

i.lU
1.533 
1.532 
1 .479 
1 .469 
1 .449 
I .  425 
1.425 
1.412 
1 .406 
1.432 
1.172 
1 .364 
1.351
1.335 
1 .323 
1.311
1 .336 
1 .304 
1 .296
1.291
1.291 
1.282 
1.273 
1.271 
1 .269 
1.251
.24 9  
.232 .223 
.218  
.217  
.2 16  
.215  
.210 
.234 

1. 199
1.164
1 .179
1 .179 
1.175
1 .165



P K O ü U C r O

I
I

C A R 1 0 N 0 ( F í U C I P A L H t N T E  NFGRCS DE HtMO)
P í m TES y p i e z a s  s u e l t a s  no i n c l u i d a s  ANTERICKMENTE 
HAHCHO NAVE Y VEHICULOS TRANSPORTE INTERNACIONAL 
COQUES Y SEHICOOUES DE HULLA/CARBON OE RETORTA 
TELEFONOS
PAnTES Y P IEZAS CE B IC ICLETAS 
FTALATO DE OCTILO
CAr»NtS Dt BOVINOS 
ESTUFAS. e F A C E R C S . H C R K I L L O S  D C M E S T I C A S  (PP )  
ARTICULOS DE CAUCHO PARA USOS TECNICOS 
CONVERTIOCRES ESTATICOS Y FGTA I IVOS  
ÜT«AS RESUAS DE C CkO . . PCL ICCN C . Y PCL IAC IC ICN 
CON MAS DE OZ Y HENOS OE 6Z DE MATERIA GRASA 
BOBINAS CE REACTAKCIAS Y RCf l l K lS  OE INDL'CCIEN 
PARTES Y P IEZAS DE MAQUINAS Y APARATOS ELECTRICOS 
HAG PARA AGLOMERAR C MOLDEAR MINERALES Y ARENAS 
REACTIVOS COMPUESTOS PARA O I  AGNOST ICO. LABORATORI OS 
OTSOS PREPARADOS AL IMENT IC ICS  
D IARIOS  Y PUBLICACICNES PEPICDICAS 
TELAS OE PTO SINT Y ARTIF (EXCEPTO TEf iCIOP Y S I M I  
APARATOS ELECTROMEDICOS
LANA CARDADA O PEINADA.  INCLUICCS LCS TCPS.
ZINCAOAS (G ALVAN IZ A DA S ) .L I AS U UNDULADAS
HAQ.PARA EHPAOUETAH O EMBALAR HERCANCIAS 
EXTRACTO DE QUEBRACHO
ARTICULOS DE FORMA CUADRADA O RECTANGULAR 
PLANCHAS.LAMINAS DE ACEROS ALEADOS (PP)  
JUNTAS HETAl CPLASTICAS

1
1.
1.

1.156U151
28 
26 
24 
11

Ih
. 99 
.083  
.07 9  
.359  
.057 
.053 
.052  
.348 
.046 
.046  
.043 
.341 

1.037 
.356  
.32b  

1.019 
.017 .017 

1.017

TOTAL 968.948
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IV. INDICES DE VALOR,PRECIOS Y QUANTUM DE PRODUCTOS 
EXPORTADOS E IMPORTADOS Y RELACION DE TERMINOS DEL INTERCAMBIO
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A.- INDICES DE VALOR, PRECIOS Y QUANTUM DE PRODUCTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS Y 
RELACION DE TERMINOS DEL INTERCAMBIO.

PERIODO : ENER0-JUNI0/80 - ENERO-JUNIO/83 
BASE : ENERO-JUNIO/80

1 Aspectos generales.

Con el objeto de contar con una información detallada y posibilitar un ana 
lisis de la evolución del comercio exterior chileno, el Departamento Técn¿ 
co de Comercio Exterior elabora periodicamente estos Indices cue permiten 
conocer el comportamiento de las variables precios y cantidades y su inci­
dencia en el valor de las Exportaciones e Importaciones.

En el presente estudio se entrega el cálculo de los Indices de precios y - 
quantum correspondientes a las exportaciones e importaciones- del período - 
enero-junio de 1980 y enero-junio de 1983 utilizándose como período base - 
el primer semestre de 1980.

Las cifras que se incluyen en los cuadros 1 y la. de las exportaciones, 
consideran antecedentes estadísticos obtenidos de Informes de Embarques 
(hasta el mes de agosto de 1980), Declaraciones de Aduana y Liquidaciones 
Finales. En el caso de las estadísticas correspondientes a cobre y molib­
deno se ha utilizado la Información oficial de la Comisión Chilena del Co­
bre (COCHILCO).

Respecto a la información utilizada para el cálculo de los Indices de Im - 
portación, ellas se han obtenido de las Declaraciones de Importación lega­
lizadas por el Servicio Nacional de Aduanas.

Cabe destacar, sin embargo que, debido a las limitaciones de información y 
gran heterogeneidad de los bienes importados, la muestra utilizada para el 
cálculo de los Indices de estas mercancías tiene, en términos de valor, 
una cobertura que flutúa entre el 6 8 ,6% al 75,9% según el año, menos que

en el caso de las exportaciones cl^  cobertura del Indice supera el 90%. Lo 
anterior es especialmente válido en el rubro bienes de capital del Indi­
ce de productos importados, dado los continuos cambios de proveedores, tee 
nología, calidad y exigencias técnicas, lo que modifica en ferma importan­
te las mercaderías consideradas de un año a otro, impide escoger una - 
muestra uniforme y repetitiva.



Peira solucionar este problema, en el caso de los Bienes de Capital y otros 
rubro de similar comportamiento (Herramientas, repuestos, etc.) se ha uti­
lizado un procedimiento de cálculo especial que se indica en las notas me­
todológicas.

Respecto a la relación de términos del intercambio, debido a que no se dis 
pone de un índice de precios de importación en términos FOB, se comparó la 
evolución de precios de exportación en términos FOB y de importación en - 
términos CIF.

2.- Resultados Globales.

2.1.- Exportaciones.
Comparando los primeros semestres de los últimos cuatro años, se ob 

serva un descenso en valor de los embarques de exportación de 16,96% en - 
1981 respecto del año anterior, que se desglosa en una baja de 13,02% en - 
los precios medios y una menor cantidad esportada de 4,52%. Asimismo el - 
primer semestre de 1982 se produce una leve disminución de 0,69% en el va­
lor exportado, en relación a igual período del año anterior, que se descom 
pone en un efecto precio negativo, ya que se produce una caída de 13,47% - 
en los precios medios, que es compensado por un aumento de 14,76% en las - 
cantidades físicas exportadas. Similar situación se observa en el primer 
semestre de 1983, en que el menor valor exportado es de sólo 0,8% producto 
de una caída de 4,6% en los precios medios que es compensado con un aumen­
to de la cantidad exportada de 3,95%.

Lo anterior está relevando que, la baja experimentada en el valor de las - 
exportaciones entre 1981 y 1983 se debe en gran medida al deterioro de los 
precios de los productos embarcados al exterior, situación que se explica 
por la recesión que ha experimentado la economía mundial en los últimos - 
años. Por otra parte, permite señalar que el país a respondido a este de­
safío incrementando fuertemente el volumen de productos exportados a fin - 
de compensar el efecto negativo externo en los precios,para posteriormente 
una vez recuperados los niveles de precios internacionales, quedar en con­
diciones de exportar muy por encima de los valores históricos.

2.2.- Importaciones.

Al analizar la evolución de las importaciones en los seis primeros
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meses de los últimos cuatro años, se observa que en 1981 se produjo un sig 
nificativo aumento en el valor de las exportaciones que alcanzó a 38,5% - 
respecto al año precedente, que obedeció fundamentalmente a un crecimiento 
del quantum de 37,07% y a un incremento de 4,08% en los precios medios. En 
cambio en el primer semestre de 1982 se revirtió la tendencia, acusando un 
descenso del 35,1% en relación a igual período del año anterior (10,1% me­
nor respecto del primer semestre de 1980), ello debido a una baja del 
30,5% en el quantum y una caída de 6,62% en los precios medios. Por últi­
mo, en el período enero-junio de 1983 se advierte un comportamiento simi - 
lar al año 1982, decayendo el valor de las importaciones en 36,07% respec 
to de igual período del año precedente. Contribuye a este resultado la - 
caída de los precios medios, un 13,87% y en la cantidad importada un - 
25,79%.

Las cifras indicadas precedentemente para 1983 permiten señalar que la dis 
minución de las importaciones se explica en parte por la baja experimenta­
da a nivel internacional por precios de los bienes de consumo e interme - 
dios de (-24,2%) y (-11,8%) respectivamente y a su vez, en el plano inter­
no por el estancamiento de la actividad productiva y menor demanda de im - 
portaciones, en particular de Bienes de Capital (-58%).

2.3.- Relación de términos del intercambio.

Es el cociente entre el Indice de precios de exportacLones y el In­
dice de precios de importaciones, referidos ambos a la misma base. Así, - 
muestra la evolución en el tiempo de la relación de precios registrada du­
rante el período base. Al no disponer del Indice de precios de importa - 
ción en términos FOB, se comparan los Indices de exportación en valores - 
FOB con los de importación en términos CIF. Lo anterior podría distorsio­
nar dicha relación, si los costos de Flete y Seguro varían s:.gnificativa - 
mente en el período analizado.

3.- Indices de Precios. (valores unitarios)

3.1.- Precios de Embarques de exportación .

Los precios promedios de los embarques de exportación muestran un - 
deterioro en los últimos tres períodos analizados.

Los producto mineros luego de mostrar un descenso significativo en sus pre



cios de exportación en 1981 y 1982 de 24,67% y 11,40%, respectivamente, en 
relación a cada año precedente; en el primer semestre de 1983 se aprecia - 
un crecimiento de 1 ,2%, porcentaje este último, que recibe la mayor contri 
bución de los productos no Cobre (8,33%), particularmente del hierro pele- 
tizado (14,77%) y plata metálica (66,4%). Debe señalarse que los precios 
del cobre muestran una baja en el primer semestre de 1983, a pesar que el 
precio internacional es superior al de igual período del año anterior. - 
Ello se debe a que las cifras son provisorias, estando afectas a ajustes - 
por Liquidaciones Finales, que harán cambiar esta situación con posterior^ 
dad, debido al rezago que existe entre embarques y retornos.

En el caso de los productos agrícolas, ellos vieron reducidos sus precios 
de exportación en 17,19% en el último semestre, contribuyendo la caída en 
los precios de los frejoles, ajos, melones, ciruelas y nectarines los que - 
anularon los incremento conseguidos en los garbanzos, lentejas, hortalizas 
deshidratadas, almendras y nueces.

Las exportaciones de productos del mar muestran una baja de 18,51% en sus 
precios en el período enero-junio de 1983, básicamente debido a que el al­
za experimentada por el pescado congelado y harina de pescado en sus pre - 
cios medios, de 8,75% y 7,7% respectivamente, no anulan la caída en pre - 
cios de los demás productos.

En cuanto a los productos industriales, el comportamiento de sus precios - 
de exportación no difieren en general al de las otras agrupaciones. Cabe 
señalar eso si que su descenso, fue menos pronunciado que los productos - 
agropecuarios y del mar pero mayor que los mineros, alcanzando a un 11,19% 
en el primer semestre del presente año respecto a igual período de 1982.

Respecto de las mayores bajas de precios en el período enero-junio de 1983 
estas se produjeron en el rubro bebidas (15,91%), maderas (17,64%), papel, 
celulosas y derivados (27,46%).

3.2.- Precios de las Importaciones.

Los precios medios de las importaciones de Bienes de Consumo acusan 
un decrecimiento sostenido en los dos últimos años alcanzando en el primer 
semestre de 1983 a un 24,21% respecto de igual período del año pasado. La 
mayor contribución a esta caída corresponde al rubro Alimenticios con un -



36,62%, Industriales no alimenticios (refrigeradores, T.V. color, radio re 
ceptores etc..) de 17,58% y Automóviles con un 12,57%. En esta agrupación 
los productos de farmacia y medicina fueron los únicos rubros que experi - 
mentaron un crecimiento de sus precios promedios de un 1,37%.

En el caso de los Bienes de Capital el rubro mayoritario que corresponde a 
las maquinarias y equipos industriales^han mantenido sus precios prome­
dios relativamente estables, se exceptúan los equipos de transporte que en 
el presente año descendieron en 6,92%.

Los Bienes de Intermedios, en su totalidad experimentaron fuerte descenso 
en sus precios medios con excepción de los Repuestos de maquinarias y equ¿ 
pos que disminuyeron un 2,85% en el 1er. semestre del presente año respec­
to a igual período del año precedente, (ver cuadro adjunto).

4.- Indices de quantum, (cantidades físicas)

4.1.- Quantum exportado.

El volumen físico total de las exportaciones mineras exhibe un cre­
cimiento sostenido, siendo especialmente relevante las mayores exportacio­
nes de cobre que superaron el 6,50% en el primer semestre de 1983 respecto 
a igual período de 1982.

En el mismo lapso los productos no cobre cayeron en un 15,77%,

Los productos agropecuarios y del mar aumentaron sus cantidades exportadas 
en 1983 en forma significativa (8,56%), gracias al rubro Agrícola el cual 
superó en 15,92% a las exportaciones del primer semestre de 1982, confir - 
mando la tendencia positiva que se observa a partir de 1980. Los produc - 
tos que más incidieron en mantener el crecimiento fueron entre otros los - 
frejoles, uvas, limones, cerezas, ciruelas, nectarines, miel de abeja y al­
falfa.

En los productos Industriales se aprecia un aumento en el Indice de quan - 
tum entre 1980 y 1983 en el rubro Alimenticios (concentrado de tomate, mos 
queta, vinos agranel, almejas congeladas, langostinos, camarones, cento - 
lias congeladas y conservas de loco), papel celulosa y derivados, produc - 
tos químicos y derivados de petroleo como sulfato de sodio, formiate de so 
dio y polietileno e industrias metálicas básicas (palanquillas de acero,



oro metálico, planchas y chapas de acero). Cabe destacar asimismo que, - 
los rubros más d^imidos en el primer semestre del presente año en reía - 
ción a igual período de 1980, son las bebidas (vino embotellado), maderas 
(trozos de coniferas) y manufacturas diversas.

4.2.- Quantum Importados. (Cantidades físicas)

Los Bienes de Consumo experimentaron el mayor crecimiento en canti­
dades físicas en el primer semestre de 1981, el que ascendió a 74,94%, des 
tacando los aumentos en volúmenes importados de los productos Alimenti­
cios (plátanos, conservas de piña, azúcar refinada, leche en polvo, confi­
tes y chocolates), Bienes industriales no alimenticios (prendas de ves 
tir, electrodomésticos, televisores, radios, textiles para el hogar y cal­
zados), y Automóviles. Esta situación cambia drásticamente en 1982 y 1983 
al descender los volúmenes importados en 28,27% y 40,06% respectivamente, 
en relación al año precedente.

En relación a la importación de Bienes de Capital se observa un aumento en 
la importación física en el primer semestre de 1981 de 33,88% respecto al 
año anterior descendiendo en 33,08% en igual lapso de 1982. En el primer 
semestre de 1983 las importaciones de Bienes de Capital se reducen fuerte 
mente alcanzando a 58,01% menos que en igual período de 1982. Especial - 
mención recae en los equipos de transporte que en el presente año alcanzan 
a un 19,5% del total de las operaciones de importación realizadas en 1980.

Finalmente, los Bienes Intermedios crecieron en un 17% en el primer semes­
tre de 1981 en relación a igual período de 1980. En cambio en 1982 y 1983 
la tendencia se invierte mostrando un descenso de 30,72% y 5,15% respecti­
vamente en los primeros seis meses de 1982 y 1983 respecto de igual perío­
do de cada año precedente.

Entre los Bienes Intermedios que aumentaron en el primer semestre del pre­
sente año, están el trigo, café crudo, algodón en rama, té, yerba mate, ha 
riña de trigo, almidón, aceites en bruto y refinados, sustitutos lácteos, 
productos químicos (solventes cetónicos, acetato de vinilo monomero, urea, 
sulfuro de sodio ácido, cloruro de potasio y otros), fibra de rayón, ni 
quel, estaño, caucho y látex sintéticos, hilados de nylon y telas para neu 
máticos.



Asimismo, las importaciones de combustibles y aceites lubricantes, crecie­
ron en 16,37% en el transcurso del primer semestre de 1983 debido fundamen 
talmente a las mayores compras de petroleo crudo, gasolina, Hulla bitumi­
nosa y aceites básicos.

5.- Relación de términos del intercambio.

Al comparar la relación de precios de exportaciones com importaciones en 
el primer semestre del presente año, con igual período del año base, se - 
observa que los términos del intercambio se han deteriorado jn 14,2% en - 
1983 respecto a 1980.

No obstante lo anterior, en el primer semestre del año en curso, se re - 
vierte la tendencia de esta relación de precios, incrementándose en 1 0 ,8 % 
respecto a igual período de 1982.

CT DE LA H/cps.
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MINOS EEL INIKRCAMBIO
Período : QTero-jinio/80 a Qiero-jLnio/83

Base : oTero-jinio/SO = 100

I.- PEmJClUj EXPCKTADCS.

PRODUCTOS V A L O R P R E C I O S Q U A N T U M
81 82 83 81 82 83 81 82 83

- Mineros 74,54 76,15 77,42 75,33 66,74 67,56 98,94 114,10 114,60
- /̂ xjpecuario y del 
Mar 113,69 131,30 118,03 101,40 99,52 82,41 112,13 131,93 143,22

- Industriales 91,96 80,97 80,04 1 1 1 ,1 0 87,28 77,51 82,77 92,78 103,26
TOTAL 83,04 82,47 81,81 86,98 75,26 71,82 95,48 109,57 113,90
Var. % c/r a 1980 -16,96 -17,53 -18,19 -13,02 -24,74 -28,18 - 4,52 9,57 13,90
Var. % c/r año ante 
rior -16,96 - 0,69 - 0,80 -13,02 -13,47 - 4,60 - 4,52 14,76 3,95

II.- PRCDÜt'i'US BraTADOS 1/

V A L O R P R E C I O S Q U A N T U M

81 82 83 81 82 83 81 82 83

- BiaTes de Ccnsuno 2UB,56 131,19 59,59 109,45 95,98 72,74 174,94 '25,49 75,22
- Bienes de Capital 132,85 90,79 37,83 99,23 101,35 100,56 133,88 89,50 37,62
- Bienes Intermedios 120,45 78,05 65,28 102,96 96,32 84,93 U6,98 81,04 76,87
TOTAL 138,50 89,89 57,47 1CW.06 97,19 83.71 133,07 92.49 68,64
Var.% c/r a 19R0 38,50 -1 0 ,1 1 ^,53 4,08 - 2,81 -16,29 33,07 - 7,51 -31,36
Var. % c/r año ante­
rior 38,50 - ^ , 1 0 -36,07 4,06 - 6,62 -13,87 33,07 -30,50 -25,79

1/ No inclqye las inpcrtacicnss de Zcnas Francas.



III.- RELACION EE TERVorgoS lEL INTERCAMBIO.

19tíU 1981 1982 1983

Indice de la relación de términos del 
intercambio 1 0 0 83,57 77,44 85,80

Variación % c/r a 1900 - -16,43 -22,56 -14,20
Variación % c/r al ario anterior — -16,43 - 7,34 10,80

1/ NJTA : Esta relación corpara el índice de precios de exportación (valores PCB) con el índi­
ce de precios de inportación (valores CIF). No se di^xne de un índice de precios - 
de inportación en témimos FTB.-

JOCC/JFE/qjs.

Santiago, 5 de agesto de 1983.



INDICES læ PRECIOS Y QUAtTOJM Œ  PROXJCTOS EXPORTADOS 
PERICD3 : ENE-JUNIO /80 - ETE-JIMO /83 

BASE : ENE-JlMO/80 = 100

PRECIOS QUANnW

1981 1982 1983 1981 1982 1983

10. MINEROG 75,33 66,74 67,56 98,94 114,10 114,60
- Cobre * 77,0 69,7 68,7 95,1 110,7 117,9
- No cobre 71,1 58,8 63,7 110,3 124,3 104,7

20. AGKÏECUARICE Y EEL MAR 101,40 99,52 82,41 112,13 131,93 143,22
- Agrícolas 106,1 109,0 87,1 117,1 133,8 155,1
- Peciarios 85,8 70,0 66,9 87,1 133,2 112,3
- Forestales 104,4 146,1 1 1 2 , 9 76,3 71,3 105,0
- Pesca 85,6 72,4 59,0 1 1 1 , 4 1 2 1 ,1 108,6

30. INDUSTRIALES 1 1 1 ,1 0 87,28 77,51 82,77 92,78 103,26
- Alimenticios 1 2 1 ,1 90,9 91,5 90,4 143,9 147,0
- Bebidas 145,7 152,7 128,4 59,9 44,8 40,4
- Maderas 114,1 101,5 83,6 62,1 41,7 43,3
- P^l, celulnRa y derivados
- Productos químicos y deriva

115,5 93,6 67,9 75,1 75,0 106,5

dos del peLrxjleo 
- Industrias metálicas bási­

107,7 98,9 1 0 1 ,8 116,5 111,3 99,5

cas
- Prod, metálicos máq. y Art.

99,9 66,3 60,8 73,6 109,8 131,7

Eléctricns 1 0 0 ,2 87,0 74,6 98,8 76,1 49,2
- Material de transporte 1 0 0 ,2 87,0 74,6 414,2 232,1 399,4
- Manufacturas diversas 1 0 0 ,2 87,0 74,6 lCf7,0 84,4 42,1

TOTAL EE LOS CHUPOS 86,98 75,26 71,82 95,48 109,57 113,90

VARIACION % c/r a 1980 -13,02 -24,74 -28,18 -4,52 9,57 13,90

VARIACION c/r AL AÑO ANTKKICE -13,02 -13,47 - 4,60 - 4,52 14,76 3,95



CUADRO N° la. 
METODO Œ  CALCULO
- MILES IRP -

pao qao p81 q81 p80 q81 p82 q82 pan q82 p83 q83 p0O qR3

10. MINEROS 1490.3ÛÛ mo.aoo 1474.495 1134.800 1700.405 1153.000 1707.755
- Cobre * 1117.500 818.509 1063.117 862.357 123'/.191 905.300 1317.562
- N3 cobre 372.800 292.291 411.378 272.443 463.214 248.500 390.193

2 0. acmxî:cuarios y œl mar 214.012 243.306 239.964 280.999 282.362 252.600 306.523
- fricólas 157.300 195.400 184.245 210.396 212.500 243.924
- Pecuarios 29.300 21.900 25.525 27.300 39.015 2 2 .0 0 0 32.078
- Forestales 1 .0 1 2 806 7/2 1.055 722 1 .2 0 0 1.063
- Pesca 26.400 25.200 29.422 23.344 32.229 16.900 28.658

30. INDUSTRIALES 686.400 631.2D0 568.125 555.800 636.82B 549.400 708.801
- Alimenticios 133.000 145.600 120.279 173.900 191..335 178.000 195.446
- Bebidas 7.900 6.900 4.736 5.400 3.537 4.100 3.193
- [federas 146.100 103.500 90.715 61.000 60.881 52.000 63.194
- F̂ jel, celulnRa y de-
rivarins 147.700 128.200 110.951 103.600 110.709 106.800 157.350

- Productos quíiracos y
derivadnR del petróleo 61.500 77.100 71.619 67.700 68.424 62.300 61.182

- Industrias metálicas
básicas 142.000 104.400 104.474 103.400 155.958 113.700 187.041

- Pnod. metálicos, maq.
y equipos electricnR 30.500 30.200 30.131 2 0 .2 0 0 23.22? 1 1 .2 0 0 15.004

- Nfeterial de transporte 5.300 2 2 .0 0 0 21.950 10.700 12.301 15.000 21.166
- Manufacturas diversas 12.400 13.300 13.270 9.100 10.461 3.900 5.22.5

TOTAL EE LOS GRUPOS 2390.712 1985.306 2282.584 1971.599 2619.595 1955.000 2'/23.079

SUB-lUl'AL EXPLICADO EE LOS
(MK3S 2241.376 1821.813 1836.952 1793.641
% REPRESETÍTATIVIDAD Œ  LAS
MUESTRAS 93,8 91,8 93,2 91,7
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CUADRD N° 2

PPICES DE PREXJIOS Y QUANHM DE PFjCDOCTOS BIPCKTADOS 
PERICDO : ENE-JUNIO/80 - ENE-JlMO/83 

BASE : ENE-JUNIO/80 = 100
PRECIOS

100. BIENES CE 00NSIM3
- /picolas
- Alimenticios
- Farmacia y medicina
- Herramiaitas
- Industriales no alimoiticics
- Aubcmóviles

220. BIENES EE CAPITAL
- hfequinarias y equipes
- Equipos de tran̂ xarte
- AniuBles reproductores 

300. BIENES IMEEMEDIOS
- Mat. primas agrícola alimait.
- tet. primas agríe, no aliment.
- Nbt. primas indust. aliment.
- ̂fet. primas indust. no aliment.
- Bienes intennedios indust.
- Repuestos máq. y equipos
- Ccmbustibles y lubricantes
- Partes y piezas armad, vehí­
culos

TOTAL DE LOS GRUPOS

VARIACION % c/r a 1980 

VARIACION c/r AL ATO ANIERICR

QUANTLM'

1981 1982 1983 1981 1982 1983
109,45 95,98 72,74 174,94 125,49 75,22
107,9 96,6 91,8 124,6 1 1 0 ,0 45,9
119,9 82,2 52,1 196,7 159,1 177,2
99,2 1 0 2 ,2 103,6 136,2 108,9 84,4
99,7 106,8 102,9 147,6 104,9 48,2
105,2 96,7 79,7 158,2 132,1 68,3
113,7 106,2 94,6 225,8 89,7 2 2 ,2

99,23 101,35 100,56 133,88 89,59 37,62
99,6 101,4 102,5 128,0 118,9 52,2
98,8 1 0 1 ,1 94,1 139,7 53,5 19,5
104,4 110,4 104,2 ■JíH/.S 85,3 50,4
102,96 96,32 84,93 116,98 81,04 76,87
106,2 92,5 81,8 103,4 98,6 105,3
104,4 103,2 77,8 104,7 61,1 54,6
105,0 83,1 72,8 66,4 59,5 68,5
102,4 94,5 84,2 126,5 78,5 97,4
100,5 95,4 81,0 141,2 1 1 1 ,8 72,9
102,5 105,2 1 0 2 ,2 1 2 2 ,2 106,4 73,9
104,9 98,2 87,0 106,1 61,7 71,8

97,2 96,2 85,8 161,4 69,5 30,7
104,06 97,19 83,71 133,07 92,49 68,64

4,08 - 2,81 - 16,29 33,07 - 7,51 - 31,36

4,08 - 6,62 - 13,87 33,07 -30,50 - S,79



CUADRO N° 2a.
me:tcdo ie calculo
- MTTÍS UK$ -

p80 q8C p81 q81 p80 q81 p82 p80 cf? p83q83 p80 rf3

100. BIENES CE CONSIM) 483.ai 934.800 854.082 587.994 612.649 267.100 367.219
- /picolas 10.205 13.724 12.720 lO.rt'fH 11.224 4.300 4.6R5
- Alimenticios 1/ 72.62£ 171.291 142.867 94.694 115.526 67.000 126.691
- Farmacia y medicina 22.871 30.899 31.146 25.463 24.915 2 0 .0 0 0 19.305
- Herramientas 15.32C 22.538 22.606 17.156 16.064 7.600 7.386
- IndiKt. no alimenticio 272.647 453.638 431.285 348.062 360.073 148.300 186.124
- Autanóviles 94.542 242.710 213.456 91.781 84.845 19.900 21.028

200. BIENES EE CAPITAL 445.937 592.440 597.011 404.663 399.493 168.700 167.752
— Mqqi n' nari aa y equipos 245.400 312.800 314.056 295.900 291.815 131.400 128.195
- Equipos de tran^xa^ 199.014 274.627 /̂7.963 107.548 106.378 36.500 38.789
- Animales reproductores 1.523 5.013 4.992 1.435 1.300 600 766

300. BIENES INTERMEDIOS 1293.690 1558.207 1513.400 1009.781 1048.362 844.500 994.405
- Mat. primas agríe.aliment. 99.477 111.250 102.83b 90.690 98.069 85.600 104.711
- Mat. prim, agríe, no alim. 25.885 28.2R.5 27.105 16.312 15.810 1 1 .0 0 0 14.138
- rfet.primas Ind. aliment. 92.463 64.491 61.391 45.709 55.036 46.100 63.360
- Ifet.primas Ind.no aliment. 226.319 293.276 286.330 167.937 177.706 185.500 220.418
- Bienes interm, indust. 243.266 345.11? 343.412 259.519 272.023 143.600 177.402
- Repuestos Mq. y equipos 1 1 0 .1 0 2 137.900 134.537 125.500 119.297 83.200 81.409
- Ccmbustihles y lubricantes 439.156 488.493 465.815 266.014 270.816 274.500 315.484
- Partes y piezas Armd. vehi
culos 57.000 89.400 91.975 38.100 39.605 15.000 17.463

TOTAL EE LOS GRUPOS 2227.a38 3065.447 2964.493 2002.656 2060.504 :L280.300 1529.376

SUB-TUTAL EXPLICADO EE LOS
GRUPUtJ 1674.455 2341.958 13/3.664 893.800
% REFHSSEMATIVIDAD EE LAS 
MUESTRAS 75,2 75,9 68,6 69,8
fuente : Depto. Técnico de Ccmercio exterior Banco Caitral de Chile.
Cira: LA H/FW/cps.
1/ A partir de 1982 los aceites refinadas, están incluidos en la clave 321. En ccnsecuencia se 

ha procedido a ajustar las cifras de las claves 120 y 321 de los años 1960 y 1961.



NOTAS METODOLOGICAS DE LOS INDICES DE PRECIOS Y QUANTUM DE EXPORTACIONES 
E IMPORTACIONES

1. Cálculo de Indices de los productos exportados

Para el cálculo de los Indices de Precios y Quantum de los produc­
tos exportados se utilizaron las formulas de PAASCHE y LASPEYRES respecti­
vamente, los cuales al multiplicarse coinciden con el correspondiente Indice 
de Valor.

La cobertura de la muestra supera el 90% en términos de valor en to 
dos los años considerados (93,8% en 1980, 91,8% en 1981, 93,2% en 1982 y 
91,7% en 1983).

El cálculo de los Indices de precios y Cantidades, se entrega en 
los cuadros resúmenes, cuya información estadística se ha clasificado aten­
diendo a las características propias de los productos en:

10 Mineros
20 Agropecuarios y del mar
30 Industriales

Las cifras indicadas para los años 1980, 1981 y 1982 se han revisa­
do en base a la disponibilidad de nueva información de Aduana, los datos so­
bre precios medios y cantidad físicas deben entenderse como representativos 
de un conjunto de mercancías.embarcadas al exterior, es decir, para calcu­
larlas se han sumado las cantidades físicas a nivel de cada producto y los 
precios medios se obtienen dividiendo, el monto en dólares por el volumen 
(quantum) correspondiente.

2. Cálculo de Indices de los productos importados

Para el cálculo de los Indices de Precios y Cantidades Físicas de 
los productos importados se utilizaron las fórmulas de PAASCHE y LASPEYRES 
respectivamente, al igual que para los productos exportados.

La cobertura de la muestra supera el 6 8 %, en términos de valor en 
todos los años considerados(75,2% en 1980, 75,9% en 1981, 6 8 ,6% en 1982 y 
69,8% en 1983).



El cálculo de los Indices de Precios y Cantidades, se entregan en 
dos cuadros resúmenes, cuya información estadística se ha clasificado aten­
diendo a las características propias de los productos importados en:

- 100 Bienes de Consumo
- 200 Bienes de Capital
- 300 Bienes Intermedios

Las cifras indicadas para los años 1980, 1981 y 1982 se han revisa­
do en base a disponibilidad de nueva información de Aduanas. Los datos so­
bre cantidad física y precios medios deben entenderse como representativos 
de un conjunto de mercaderías adquiridas en el exterior, es decir, para cal­
cularlas se han sumado las cantidades físicas a nivel de cada producto y los 
precios medios se obtienen dividiendo el monto en dólares por el volumen co 
rrespondiente. Se exceptúan de esta norma algunas mercaderías para las cua­
les no existen unidades de medida homogéneas. En esa situación se encuentran 
el total de los Bienes de Capital, las claves 131 (Farmacia y Medicina),132 
(Herramientas) de los Bienes de Consumo y las Claves 340 (repuestos), 360 
(Armaduría de Vehículos) dentro de los Bienes Intermedios.

En estos caso, se utilizó la metodología que se expone a continuación:

3. Cálculo de los Indices en los casos que no se dispone de datos de precios 
y cantidades.

Para estos efectos se procedió a utilizar los Indices de Precios al 
por Mayor de los principales países de origen de las importaciones de bienes 
de capital, repuestos, partes y piezas de vehículos,herramientas y productos 
de farmacia y medicina, (ver lista de países al final).

Metodológicamente hubiera sido preferible utilizar el índice de pre­
cios de exportación correspondiente al rubro específico de que se tratara, 
sin embargo, al no disponer de dicha desagregación, se debió trabajar con el 
índice general de precios al por mayor de cada país considerado.

Como estos índices de precios al por mayor corresponden a precios 
expresados en moneda de cada país y lo que interesa es llegar a precios en 
dólares de Estados Unidos, moneda en que está expresado el valor de nuestras 
importaciones, se procedió a efectuar las conversiones pertinentes de acuer­
do a la paridad promedio del dólar de EE.UU. con las respectivas monedas na-



clónales, para el período analizado. Los índices de precios (expresados en 
dólares) se ponderaron según el volumen de comercio real de cada país, ob­
teniéndose un índice de precios ponderados( IP* ) \ j

1/ IP* _ Jü
y  ^  -  .^ ^ z .iT C i • X

IPIi = Indice de Precios por Mayor del país i
ITCi = Indice tipo de cambio del país i respecto del dólar de EE.UU.
Xi = Valor de las exportaciones del país "i" a Chile 
X = Valor de las importaciones totales chilenas

Finalmente, al construir el Indice de Precios de las importaciones 
de la forma antes indicada y disponer del índice de valor, se calculó el ín­
dice de quántum como cuociente de ambos.

4. Principales países de origen de las importaciones para las cuales no se 
dispone información de precios y cantidades

Máquinas y Equipos % c/r Total(1982) % c/r Tota!

U.S.A. 29,9 36,7
Alemania Federal 1 2 ,8 1 2 ,6
Japón 11,4 1 1 .1
España 1 1 ,0 3,3
Brasil 7,7 5,7
Francia 4,5 5,3
Italia 3,6 6,9
Reino Uhido 3,0 2,9
OLxxje Países 16,1 15,5
TOTAL 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0

Equipos de Transporte

U.S.A. 27,0 1 1 ,6
Brasil 26,1
Francia 17,8 3,7
Alemania Federal 1 2 ,6 24,0
Ĵ jón 4,1 30,0
Ar̂ gentina 2,3
Ê âña - 6,9
OLtub Países 1 0 ,1 23,8
TOTAL 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0



4.3. Aniiiales reproductores

U.S.A.
Brasil 
Otros países

TOTAL

% c/r Total(1962)

45,2
33.4
21.4

100,0

4.4. Repuestos para máquinas y equipos

U.S.A. 38,4
Ĵ 3Ón 1 2 ,8
Francia 6,4
España 6,7
Brasil 5,5
Alemania Federal 9,0
Canadá 2,2
Italia 1,8
Reino LMdo 4,1
Resto 13,1

TOTAL 100,0

% c/r Total (1963)

58,9
33,0

8,1

100,0

33,6
17,8
9,7
2,1
6.3 

10,2
1.4 
1,3 
2,6
15,0

100,0

4.5. Partes y piezas para Armaduría de 
Vehículos

Francia
Brasil
U.S.A.
Japón
Italia
Canadá
Ar̂ gentina
Alemania Fed.
Egaana
Otros países

TOTAL

22,8
19.1
16.2 
15,0
7.9
3.0 
4,3
3.1 
2,8 
5,8

100,0

33.5 
6,1
17.5
15.6

14,3

13,0

100,0

4.6. Herramientas

U.S.A.
Alemania Federal
Brasil
Reino IMdo
Ê Daña
Francia
Japón
Ar̂ gentina
Otros países

TOTAL

24,5
14.1
10.1
9.4 
4,9
4.4 
3,3

29,3

100,0

28,2
12,8
16,4
5,5

5,2
31,9

100,0



4.7. Farmacia y Medicina 

U.S.A.
Alemania Federal
Reino Unido
Japón
Ar̂ gpntìna
Brasil
Canadá
Italia
Francia
Reino Unido
España
Otros países

TOTAL

30,0
15,3
5.0
6.1 
4,7
4.5 
2,0
2.6 
3.2 
5,0 
1,4

20,2

25.2
15.2 
7,2
7.5
5.5 
3,7
1.6 
4,5
3.1
7.2 
1,4
17,9

100,0 100,0

CT De la H/ FW/rib



V. APLICACION DEL DECRETO DE HACIENDA N9 409





El Decreto de Hacienda N° 409 (Diario Oficial del 17.03.70) reconoce un 
crédito fiscal en favor de aquellos exportadores que incorporen ó consu 
man materias primas, artículos a media elaboración ó partes y/o piezas 
extranjeras, nacionalizadas por ellos mismos, en la elaboración de pro­
ductos terminados destinados a la exportación.

Objetivos.

- Posibilitar la venta al exterior de productos cuyo valor agregado es 
sólo generado en parte en el país por razones de eficiencia económica, 
en los cuales se tienen ventajas comparativas parciales.

- Obviar la desprotección que provoca al sector exportador la existen - 
cía de un gravamen a la importación, aunque sea de un 2 0 % como el aran­
cel actual. Dicho gravamen significa un recargo sobre el componente im 
portable de la exportación que distorsiona la relación de precios y eos 
tos internos versus internacionales, por cuanto el sector exportador no 
sólo no goza de la protección pareja de 2 0 % que otorga el arancel a to­
das las actividades productivas que sustituyen importaciones, sino que 
enfrenta una protección efectiva negativa al valor agregado nacional de 
los productos que exporta en cuya elaboración no tiene ventajas absolu 
tas.

Síntesis del sistema.

- El DH N° 409 establece un mecanismo de abono a futuras importaciones 
de los derechos pagados por importación de materias primas, artículos - 
a media elaboración y partes y piezas, que se incorporen a productos - 
que se exporten. Constituye un régimen devolutivo de derechos y suspen 
sivo en sus etapas sucesivas.

Es así como se compensa parcialmente al exportador por el pago de dere 
chos aduaneros efectuados por concepto de importación de insumos incor­
porados al producto exportado.

Esta compensación puede ser de dos formas :

a) Se le permite al exportador abonar al pago de los derechos aduane - 
ros correspondientes a importaciones de cualquier tipo, los montos paga



I

dos efectivamente o mediante un abono del tipo aquí señalado, correspon 
diente a importaciones anteriores de insumos utilizados en la elabora - 
ción de productos ya exportados.

b) Alternativamente, el exportador puede importar insumos que reempla­
cen a aquellos iguales de procedencia extranjera que se hayan utilizado 
en la fabricación de productos ya exportados y por los cuales se hayan 
pagado los derechos, o bien, que se hayan acogido a la suspensión que - 
aquí se señala.

Hasta 1979 subsistía en forma conjunta con el DH N° 409 el sistema de - 
Almacenes Particulares de Exportación, que resultaba mucho más conve - 
niente para los exportadores por cuanto en dichos recintos las mercan - 
cías extranjeras podían permanecer sin pagar derechos de importación - 
hasta el momento de verificarse la reexportación de las mismas.

Existen dos tipos de Almacenes Particulares de Exportación :

a) Aquellos amparados en el artículo 145 de la ordenanza de Aduanas, - 
permitían la admisión temporal, sin pago de derechos, de mercancías des 
tinadas a ser reexportadas en el mismo estado en que se introdujeron al 
país. Constituían un régimen suspensivo de derechos.

b) Los del DFL N° 4/67, en ellos podían ser manufacturadas, transforma 
das ó consumidas, materias primas, artículos a media elaboración, com - 
bustibles, partes y piezas extranjeras, ingresados al país sin pago de 
derechos, con el objeto de ser reexportados incorporados a mercaderías 
que se exporten. Constituía también un régimen suspensivo de derechos.

En 1979 se acordó eliminar los Almacenes Particulares de Exportación - 
por estimar que tales regímenes aduaneros provocaban una serie de efec­
tos económicos indeseados, entre los cuales se puede mencionar que in - 
centiva el uso de insumos importados, quitando al productor nacional - 
de los insumos sustitutos la protección que les otorga el arancel cuan­
do son vendidos en el mercado interno, ello era agravado por el hecho 
de que no existe un mecanismo que suspenda el pago del IVA en el caso 
de que el exportador utilice insumos nacionales, pudiendo tal pago recu 
perarse solo al verificarse la exportación del artículo terminado.

La decisión de eliminarlos en ese momento se tomó por considerar que la 

734



I
desprotección al sector exportador se había minimizado al llegar el 
arancel al 1 0 % uniforme y al eliminarse las barreras para arancelarias 
a la importación, superando los beneficios a los costos de su elimina - 
ción.

La suspensión de los otros mecanismos de compensación a los exportado - 
res trajo como consecuencia un fuerte incremento en la utilización del 
DH N° 409. De acuerdo a información de la Dirección Nacional de Adua - 
ñas en los años 1979, 1980, 1981 y 1982 se otorgaron créditos fiscales 
por este concepto equivalentes a US$ 1,5 millones, US$ 6,5 millones,
US$ 8 , 6  millones y US$ 12,1 millones, respectivamente, no obstante que 
dicho Servicio mantuvo una política restrictiva en su aplicación. Dichos 
créditos fiscales representaron porcentajes crecientes sobre los embar­
ques de exportación de cada año; 0,04% en 1979, 0,14% en 1980, 0,22% en 
1981 y 0,32% en 1982.

El sistema del DH N° 409 opera de la siguiente manera :

Los exportadores presentan una solicitud a la Dirección Nacional de 
Aduanas, la cual resuelve si ha lugar al Crédito Fiscal y su monto. El 
beneficiario opta al momento de solicitar la importación entre el siste 
ma de abono de gravámenes ó sustitución de mercaderías. Si opta por el 
de abono se descuenta de los gravámenes que origine la nueva importa - 
ción, el crédito fiscal que corresponda. Si opta por la sustitución el 
vista indica en el aforo la procedencia del crédito. Si de la aplica - 
ción del crédito fiscal resulta una diferencia a favor del beneficiario 
la Dirección Nacional debe otorgar una resolución por el crédito restan 
te.

Los beneficios del DH N° 409/70 deben ser solicitados en el plazo de un 
año contado de la fecha del cumplido de la exportación. El crédito fis 
cal debe ser ejercido por el exportador en el plazo de un año a contar 
de la fecha de la respectiva resolución y puede ser cedido ó transferi­
do a otros importadores mediante simple endoso.

Es preciso señalar que en diciembre de 1981 mediante Ley 18.045 se pro­
cedió a incluir como artículo 139 de la Ordenanza de Aduanas, una dispo 
sición legal que faculta al Director Nacional de Aduanas para, con la - 
aprobación del Ministerio de Hacienda, acordar modalidades especiales -



de almacenamiento particular para actividades de exportación, permitién 
doles transformar, armar, integrar ó elaborar los insumos almacenados. 
No obstante, esta facultad sólo se ha ejercido en una oportunidad por - 
continuar considerándose que el sistema de Almacenes Particulares bene­
ficia a las actividades exportadoras que utilicen preferentemente insu­
mos importados.

CONCLUSION.

- El DH N° 409 presenta el mismo problema de los Almacenes Particulares 
al incentivar la utilización de insumos importados en desmedro de las - 
nacionales por cuanto elimina la desprotección al exportador sólo cuan­
do este utiliza insumos importados.

No obstante lo anterior, la distorsión introducida por el DH N°409 es de 
dimensión bastante inferior a la de los Almacenes Particulares, por 
cuanto implica un costo financiero para el exportador que debe pagar 
los derechos y el IVA por los insumos importados, para recuperarlos 
al exportar el producto.

- El sistema del DH N° 409 constituye un mecanismo de fomento a las ex­
portaciones, que reviste especial significación en algunas actividades, 
por lo cual su aplicación es importante.-



VI. RESEÑA DE LAS PRINCIPALES MODIFICACIONES RELATIVAS A LAS 
OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS EFECTUADAS EN JUNIO 1983



RESENA DE LAS PRINCIPALES MODIFICACIONES RELATIVAS A LAS OPERACIONES DE COMER­
CIO EXTERIOR Y CAMBIOS EFECTUADAS EN JUNIO

CAMBIOS INTERNACIONALES.
ACUERDO N° 1520-01-830630. (D.O. del 04.07.83)

Establece una serie de modificaciones relativas a transferencia y/o 
transacciones de oro, las cuales tienden en general, a ampliar el mercado de - 
est= metal. En particular, se amplía el ámbito de las operaciones de cambio - 
que pueden efectuar las personas al incluir las transacciones en oro amoneda - 
do, (capítulo VII del Compendio), siempre que se efectúen en forma no habi 
tual.

Por otra parte, redefine a las personas que realizan transferencia y/o 
transacciones de oro en conformidad al Capítulo XXIX del Compendio de Cambios, 
en dos categorías : usuarios y personas que se inscriben conforme a lo dispues 
to en el número 11 del mencionado capítulo, estableciendo la incompatibilidad 
entre ambos roles.

IMPORTACIONES.
ACUERDO N° 1514-01-830602. (D.O. del 03.06.83)

Establece los procedimientos para la reemisión de los Informes de Impor 
tación o documentos que lo sustituyan, en conformidad a lo dispuesto en el Ar­
tículo 1° transitorio de la ley N° 18219 del 7 de mayo de 1983. La reemisión 
es un mecanismo que permite a los importadores que tienen Informes de Importa­
ción emitidos con anterioridad al 23 de marzo y que amparan mercaderías no in­
ternadas a esa fecha, a optar entre el arancel vigente desde el 23 de marzo - 
(tasa general de 20%) y el vigente con anterioridad a esa fecha (10%). En es­
te último caso, la venta de moneda extranjera destinada a cubrir la importa - 
ción , queda afecta a un impuesto del 12%, siendo una sexta parte de este im­
puesto (2%) aplicable como crédito fiscal.
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A fí 0 S
SECTOR
MINEHO

% c/r,
TOTAL (UEÍAL

SECTOR 
AGROP, Y DEL MAR

% c/r,
TOTAL (2NERAL

SECTOR
INDUSmiAL

%c/r,
TOi'AL ODERAL

TOTAL
GH'IERAL

TOTAL
ACUMJLADO

■1971 813,2 84,5 29,4 3,1 119.6 12.4 962,2
■1972 734,5 87,8 19,3 2.3 82.4 9,9 836,2
■1973 1.132,6 90,8 25,5 2.0 89.4 7,2 1.247,5
■19T74 1,806,9 83,9 56,0 2.6 290,6 13,5 2.152,5
=1975 1,075,4 69,3 86,1 5.5 390,6 25,2 1.552,1
■1976 1,443,6 69,3 118,9 5.7 520,1 25,0 2.062,6
■1977 1.403,2 64,1 150,5 7.3 62'/,6 3,6 2.190,3
■1978 1.492,2 60,2 203,5 8.2 782,0 31,6 2,477,7
=1979 2,384,7 61,2 264,5 6.8 1,245,0 32,0 3.894,2
-líW) 2,771,9 59,3 339,9 7.3 1.558,9 33,4 4,670,7
>1981 2,251,3 57,9 365,4 9,4 1.279.6 32,7 3,906,3
■19» 2,267,8 59,4 374,9 9,8 1,178.8 30,8 3,821.5

■1982

j>e. 192,4 66,4 17.4 6 0 79.8 27.6 289.6 289,6
'eb. 148,1 54,2 34,2 4.5 91.0 •33.3 273,3 562.9
l̂ar. 224,2 52,8 94,6 22.2 106.2 25.0 425,0 987.9
■Abr. 166,5 53,8 64,5 20.8 78.6 25,4 309,6 i.2y;.5
=1a¡y. 255,9 63,3 48,1 11.7 106,9 25.0 410.9 1.708.4
An. 147,7 56,1 22,2 8.4 93,3 35.5 263.2 1.971,6
Jul. 195,3 60,9 24,6 7.7 100,8 31,4 320,7 2.292,3
Ago. 195,0 63,7 12.6 4.1 98,6 32.2 306.2 2.598,5
3ep. 207,9 66,7 16.5 5.3 87,1 28.0 3U.5 2.910,0
3ct. 182,4 61,8 5.8 2.0 107,0 36,2 295.2 3.205,2
'fav. 149,3 54,9 17,7 6.5 105,1 38,6 272,1 3.477,3
3ic. 2C0.1 59,0 16.7 4,9 124,4 36,1 344.2 3.821,5

1963

i«. 152,1 55,4 25.5 9.3 97,0 35,3 274,6 274,6
'eb. 176,0 60,0 42,8 14.6 74,7 25,4 293.5 568,1
•lar. 180,8 53,2 81,2 23.9 78.3 23.0 340.3 908.4
Abr. 176,0 51,3 67,6 19,7 99.6 29,0 343,2 1.251.6
'tey. 248,1 68,2 23,6 6.5 92,2 25,3 363,9 1.615.5
•Jun. 220,7 64,9 U,7 3,4 107,9 31,7 340,2 1.955.8
Ene. Jen. 83 1,153,8 59,0 252,6 12.9 549,4 28,1 1.955,8
&ie. JLn.82 1.134,8 57,6 281,0 14.2 555,8 28,2 1.971,6
Variación X
&>s. JmSS/ 1,7* -10,1» -1,2» -0.856Ene. JinS2



19 8 1 19 8 2
ENE.. JUN. 
19 8 2

ENE.JIM. 
19 8 3

VARIACION % 
ENE.JIN .83/ETE JUN .82

■XTEAL oheral */ 3.906,3 3.821,5 1.971,6 1.95^8 -0.8
Mi-ieros 2.261,3 2.267,8 1.134,8 1.153.8 1.7
i*re 2/ 1,714,9 1.731,4 862,4 905,3 6.0
Hierro 161,9 158,2 72,6 56,7 -21.9
áalitre y Yodo 82,9 74,6 93,6 51.7 2.2
jtolibdeno 2/ 106,7 107,4 56,5 1.7 97.0
Plata Metálica 82,0 81,5 29,4 57,2 94.6
tetros productos mineros 3/ 112,9 114,7 63.3 81.2 28,3

AOÍOPECUARIOS Y DEL MAR 365,4 374,9 281.0 252,6 -10,1
/prícolas 268,0 278,1 229,3 212,5 -7.3
Fréjol es 42,3 12,2 4.6 5,5 19.6
■¿entejas 5,7 2.9 2.5 1.8 -28,0
?ruta Fresca 198,5 232,8 199,3 195,0 -2,2
Jvas (76,0) (107,7) (100,6) (i:-7,4) (16,7)
’Manzanas (81.5) (81,8) (72.3) (52,1) (-30.1)
Peras (13,8) (12,7) (11.0) (8.4) (-23.6)
IXjraznos y nectarines (8.0) (9,7) (6,3) (9.5) (50,8)
Otras (19,2) (20,9) (9,1) (7.6) (-16,5)
Cebollas y ajos 2.8 9,0 8,8 -1.2 -
Semillas, fibras y otros 3.8 4,4 3.2 3,6 12.5
Otros productos agrícolas 14,9 16,0 10,9 7.8 -28.4

Pecuarios 29,1 33,5 27,3 22,0 -19.4
Lana de oveja 19,8 21,4 20,5 14.6 -28,8
Pieles sin curtir 3,3 6.1 3,5 2.0 -42.9
Otros productos pecuarios 6,0 6.0 3.3 5.4 -63.6

Forestal 4/ 2,1 2.2 1.1 1.2 9.1
Ftesca 66,2 61,1 23,3 16.9 - 27,5
Fescadoe Frescos 52,0 46.9 13,8 7.7 -44.2
ile*? 14,0 14,1 9,9 9.1 -8.1
Ctros proixtos pesqueros 0,2 0.1 0.4 0.1 -75,0

1/ 3orresponde a ma adaptación de la Clasificacicn Internacional Industrial Unifcrme.
2/ lasta el año 1981 las cifVas fueron entregadas por la Comisión Chilena del Cobre, Desde enero de 1982, didias cifras 

3e elaboran a partir de las Declaraciones de Exportación visadas por la Dirección Nacional de Aduana.
3/ Incluye minerales de metales preciosos, residuos de la minería, baritina y otros.
4/ Inolqye corteza de quillay, callsnpas secas y otros.
V  NgP.: En los años 1961 y 1982 se han ajustado los valores correspondientes a enfcarques de exportaciói de ccrcentrado 

de nolibdeno, de acuerdo a los datos oficiales prcporcicnados por COCHILaD, lo anterior obedece a que estas e>qx3rta- 
ciores se valoran provisionalmente al memento del entere^, siendo ajustadas poeteriarnente, de acuerdo a] monto 
efectivo de las ventas en el exterior.



ETE JU4. EIE JUN. VARIACICN %
1 9 8 2  1 9 8 3  EIE.JUN.83/EM:.JlN.a2

In d u s tria le s  1.279,6

Alimenticios 326,0
hbrina de pescado 302,0
Mariscos ocreelados 25,2
Ccnservas de pescado 25,0
Cames y despojos 12,2
Conser.de fHrtas y legnibres 14,3
Frutas secas 8,1
Afrecho 6,3
Cebada malteada 15,6
Otros prod.alimenticios 17,3
Bebidas 16,7
Elrbotelladas (vinos) 13,8
Otras 2,9
federas 163,4

Pino insidie 149,7
Artículos de madera 1,3 
Plandias de pasta de madera
aglomerada 4,8
Otras 7,6
Papel, celulosa y derivados 254,3
Papel 24,7
Celulosa 203,7
Cartulina , 12,6
Artículos ijipresos 4,7
Otros 8,6
ProdjctGs químicos y deri­
vados del petróleo 148,2
Aceites y grasas 29,3
Petróleo y derivadas 80,2
Ralietileno 12,9
Otrce 25,8
Indus.Wietálic.Básicas 230,2
Hierro y Acero 7,4
Cobre semielaborado 39,4
Cbddo de molibdeno 97,7
Ferrcmolibdeno 7,2
Otros 78,5
Rpod.metálicos,máquinas y
artículos eléctricos 43,8
Artefactos y maquinarias 11,0
Cables 5,1 
Monedas y cospeles para mdas. 15,4
Otros 12,3
Material de ‘Rr-ansporte 74,1
Manufacturas diversas 22,9

1.178,8 555,8 549,4 -1.2
365,8 173,9 178,8 2,8
256,0 122,2 128,9 5,5
39,5 15,6 21.1 35,3
17,8 9.5 8,3 -12,6
7,7 3.2 2,3 -28,1
13,1 6,6 5,3 -19,7
8,6 3.1 3,7 19,4
6,3 3,2 2,5 -21,9
12,2 8.7 3,9 -55,2
4,6 1.8 2,8 55,6
13,1 5.4 4.1 -24,1
9,3 2.6 2,7 3,9
3,8 2.8 1.4 -60,0

122,3 61,8 52,8 -14,6
104,9 54,1 46,8 -13,5
1.4 0,8 0,8 0,0

6.4 3.1 3,1 0,0
9.6 3,8 2,1 -44,7

a9,6 103,6 106,8 3,1
26,7 U,7 14.2 21,4
172,8 82,2 83,1 1.1
8,8 3,9 3,8 -2.6
7,1 2,9 1.5 -48,3
4.2 2,9 4.2 44,8

139,9 67,7. 62.3 -8,0
29,5 19,8 8.1 -59,1
73,6 30,5 38,7 26,9
5,8 1.5 2,2 46,7
31,0 15,9 13,3 -16,4
244,9 103,4 113,7 10,0
37,3 12,7 12,2 -3,9
27,6 14,8 11,0 -25,7
86,6 39,2 37,0 -5,6
10,3 5,9 3,2 --15,8
83,1 30,8 50,3 1/ 63,3

35,8 20,2 11,2 -44,6
16,4 11.2 4,3 -61,6
2,4 0.5 0,8 60,0
8,1 4.5 2,7 -40,0
8,9 4.0 3,4 -15,0
22,7 10,7 15,8 47,7
14,7 9.1 3,9 -57,1

V  Incli^ oro y sus aleaciones en bruto o semilabrajos.
M3</rib



A.3. E>BARJJES CE EWOKIAaCM CLASIFICAHB POR PAISES 
-Bi millones de d&laree de cada año-

1 9  8 1 1 9  8 2 EI€.JIK1983

A^BUCA U n N A 864,8 714,5 216,3
T S m  AIA1£ 840,8 702,8 208,7

Vene2uela 72.0 43,4 13,3
Oolcntoia 70,9 46.3 22,7
México 86,e 22,3 0.6
Ecuador M.2 51,3 11,5
Perú 70,3 49,0 16,8
B n s U 338,2 308,2 80,6
Bolivia 23,8 11,2 3,6
Para»jay 7,2 7,5 1,4
UruBj^ 16,1 13,1 3,3
Argentim 191,3 150,5 54,9

Panané U,1 6,8 2,7
República Dcminicara 3,1 4,7 2,3
Resto 9,8 0,2 2,<
A^BUCA EEL NCRtE 7CB,6 076,7 643,2
Estate Uhicfce 501,9 798,8 625,7
Cai£dá 116,7 77,9 17,5

RESTO A €̂IÍICA 1/ 0,0 4.6
BJCPA c c c n s m f iL 1.412,3 1.431,2 718,0
a K W U M )  BOCNMCA EUCPEA 1.210,3 1.222,2 626,9
República Federal Alorena 450,0 432,4 236,3
Italic 212,7 174,8 95,8
Fnancia 18B,6 152,6 93,4
ì r ì a r ù à 0,7 2,5 0,8
Dlnanerca 0.5 0,5 0.4
Reino Ihido 159,2 206.1 102,4
Bélgica 85,4 100,9 35,8
Holarda 112,2 153,4 62,0

España 83,4 85,5 37,2
lAjgoeslavia 27,6 15,8 9,8
Suecia 50.0 40,5 17,8
adza 5,8 41,4 5.1
Ck^ia 20,8 15,1 8.6
HostD 14,4 10,7 12,6
BUTCPA CRIDrtAL 40,7 26,4 33,2
Repiijlioa Democrática Alonena 18,6 19,5 27,3
Rjrenia 17,4 6,3 4,0
Bulgaria 4,7 0,0 -
Resto 0,0 0,6 -

ASIA 686,6 630,1 267,0
Japdn 426,7 440,8 170,1
l̂ uén 59,5 19,0 15,3
Cerea del Sur 60,5 52,1 22,6
Hong-Kong 2.1 7,5 -
República Popolar China 60,7 61.9 23,9
Elniratoo Araben 2/ 50,6 18,9 17,9
Resto 17,5 29,9 17,2

KEDIO CRIENTE 79,0 53,3 33,3
Iréh 31.7 0,0 _
Arabia Siaudita 23,5 28,4 21,9
Kuyeit 5,1 6.6 4.2
Egipto 8,9 7,8 2.9
Resto 9.8 10,5 4,3

AfTUCA 48,6 20,7 13,8
OCEANIA 2,7 7,7 0,7
OHtB to ASIGNAHB 63,0 E6,3 , 30,3
T O T A L  G E N E R A L 3.906,3 3.821,5 1.955,8

y  Oatprende acjLielloB t e r r i t n r io s  no inclu ld oe  en América Latina n i  en América del N crte . 
V  Ccrpraide principalm ente I X i » i  y  Abu-Chabi.



A.4. HÜNCIPALES PAISES lE EESTIM) lE LOS EMBARQUES lE EXPCFTACICN EE CHILE 
-Cifras en millcnes de dólares de cada año-

P A I S E S 1 9  8  1 1 9  8  2 ENE.JUN. 
1 9  8 3

PARTICIPACION 9Í 
c/r TOTAL ®AL. 
EI®.JUN.1983

FgtTvVTF! Unidos
Alemania Federal
J^3Ón

Brasil
Reino Unido
Argaitina
Italia
Holanda
Francia
B é lic a

E ^ jañ a

China Rgjública Popular
Venezuela
Colombia
Perú

SUB-TOTAL 

OIROS PAISES 

TOTAL OTÍERAL

591,9
450,0
426.7 
288,2
159.2
191.3
212.7 
112 ,2  

189,6
85.4
83.4 
60,7 
72,0 
70,9 
70,3

3.064,5

841.8 

3.906,3

798.8
432.4
440.8 
306,2 
205,1
150.5
174.8 
153,4
152.6
100.9 
85,5 
61,9 
43,4 
46,3 
49,0

3.203,6

617.9 

3.821,5

625,7
236.3 
170,1
80,6
102.4 
54,9
95.8 
62,0 
93,4
35.8
37.2
23.9

13.3
22.7
16.8

1.670,9

284,9

1.955,8

32.0
12 .1

8.7
4.1
5.2
2 .8  

4,9
3.2
4.8
1 .8  

1 ,9

1 .2  

0,7 
1 ,2  

0 ,8

85,4

14,6

1 0 0 ,0

M 3 V r ib
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1982

B.l. DvreRTACICNES OtómCADAS POR FXHMAS DE PAOO 
-En millones de US$ de cada año-

ACREED.
COBRAN.

OQBEKIUFA
DIFERinA 2/Oíros ^ TOIAL

TOTAL (ÌICRAL 
ACUMJLADO

S.R.F. 1/ 
ZONA FTiANCA

1980
1981 
1962

4.682,6
5.872,1
2.847,4

210,7
148,1
200,5

230,4
343.6
480.6

5.123.7
6.363.8 
3.528,5

365,2
4U,5
302,4

Ehe.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ag3»
Sep.
Oct.
Nov.
Die.

1983

339.6 
233,9
349.4
225.6
a 8 , l

216.5 
200,1

192.6
187.3 
a 4 ,4

210.6
199.3

9.0
U ,4

36,6
29,1
19,0
a,9
17.8 
13,3
15.8 
8,5 
6,4
U,7

27.0
16.3
12.0 

56,8
56.0
64.5
64.1
50.6 
40.5
23.4
40.1 
29,3

Elie. 139,9 12,1 40,3
Feb. 154,8 13,9 37,1
Nbr. 172,7 14,7 24,5
Abr. 178,2 13,6 25,1
M^. a7,3 6,9 17,7
Jin. 185,3 4,3 22,5
Ene..Jur..B3 1.048.2 65,5 167,2Elie. Jur. 82 1.643,1 107,2 231,7
Variacicn Porcentual -36.23Í -38,95i -27.8K
She. Juca3/EneJun.a2

375,6 375.6 29,5
321,6 697,2 24,2
398,0 1.095,2 32,9
311.5 1.406,7 33,4
293,1 1.699,8 49,8
302,9 2.002,7 30,1
282,0 2.284,7 19,2
256,5 2.541,2 17,7
243,6 2.784,8 13,6
246,3 3.031,1 14,0
257,1 3.288,2 23,8
240,3 3.528,5 14,2

192,3 192,3 14,3
205,8 396,1 14,2
211.9 610,0 28,5
216.9 826,9 16,8
241.9 1.068.8 16.6
212.1 1.280.9 18,6

1.280.9 109,0
2.002,7 199,9
-36.056

RtNlE; Direcciói Nacicnal de Adjanas.
\J S.R.F. Solicitud Registro FACIURA, para inportación de Zona Franca de Extensión.
y  Otros: Corrê xncie a formas de pggo tales ccmc disponibilidades propias, cperaciones sin cobertura, pagps di­

rectos y otros.

MJVrit



B.2, OASIFICflaCN EOCTCMICA FOR CESTUO FINAL DE U S  imKTACTONES 
-Ciflraa en millcnes de US$ de cada año-

1 9  8 1 1 9  8 2
EÍE.JIW. 
1 9  8 2

EIE.JIJN. 
1 9  8 3

VARIACICN %

EÍE. Jma3/SNE.JUN.82

B U M S  EE aHSLK3 1.907,2 949,2 588,0 267,1 -64,6

1.1. De oriaen agrícola 32,9 22,3 10.8 4,3 -60,2
1.2. De origen inds.allmentlcio 280,2 168,3 94.7 67.0* -29,3
I.Í. De crigsn lndj3 .no alimantlcio 1.166,5 634,9 390,7 175.9 . -55,0

1.3.1. Farmacia y Medicina (69.1) (49,0) (25.5) (3D.0) (-21.6)
1.3.2. Herrsmientae (47,1) (25,4) (17,2) (7.6) (-55,8)
1.3.3. Resto (1.050,3) (560,5) (348,0) (148.3) (-57,4)

1.«. Automóviles 427,6 123,7 91,8 19,9 -78,3

ames ce capitm. 1.249,7 583,7 404,9 168,7 -58,3

2 .1 . Maquinarias y equipos 677,4 429,1 295,9 131,4, -55,6
2.2. Equipos de traiena-te 564,4 152.3 107,6 36.5 -66,1
2.3. Aniirales reprocictcr«s 7,9 2.3 1.4 0,8 42,9

B E E S  DrtEIMDIOB 3.206,9 1.995,6 1.009,8 845,1 -16,3

3.1. Materias Primas de cri^sn agrie. 327,2 277,0 107,0 96,7 -9,6
3.1.1. AliitenUcio ^ (272.5) (238,0) (90,7) (85,6) (-5,6)
3.1.2. No alimenticio (54,7) (39,0) (16.3) (11,1) (-31.9)

3.2. Materias Primas de orinan Indtst. 6SS,1 434,1 213.7 231.6 8,4
3.2.1. Allmanticio (123.7) 99,2 (45.7) (46,1) (0,9)
3.2.2. No alimenticio (568,4) (334.9) (168.0) (185.5) (10,4)

3.3. Bienes Internedios Indjstriales 728,7 413.8 259.5 143.6 -44,7
3.4. Repuestzs 290,2 19Í1.0 125.5 83,2 -33,7

3.4.1. De maquinarias y equipos (225,5) (162.1) (103.8) :63,2) (-<30,1)
3.4.2. De etjJipos de transporte (64.7) (35.9) (a ,7) ■lao.o) (-7,8)

3.5. Ocntustibles y lubricantes 983,2 614,8 366,0 274,5 3.2
3.5.1. Petr&leo crudo (703,0) (277,3) (96.5) (191,1) (98.0)
3.5.2. RestD (2B3.2) (337,5) (169,5) ■;B3,4) (-50,8)

3.6. Partes y piezas para armaduría 185,5 57,9 38.1 15.5 -50,3

SLB-TOIM. 6.363,8 3.528,5 2.002.7 1.2B0.9 ^ ,0

ZCrtAS FMN[»S 411,5 3Ce,4 199.9 109.0 -45,5

T O T A L  G E N E R A L 6.775.3 3.830,9 2.202.6 1.389,9 -36,9

MGM/rib



B.3. - imFIACIOES CLASIFICAEWS FOR PAISES 
-en tidllones de USS de cads arV>

19 8 1 1 8  8 2
BE.JIW. 
19 8 2

ETE.JW.
1 9  8 3

VARIAOCN * 
BC.JW.83/EJC.JIH.82

wtmcA u n m

ZonB A IM C

Venezuela
Colditiia
Méicioo
Ffiarirr
í̂ rú
Ek̂ eeU
Bolivia
Para»j^
liVBJaor
Argentina

Panatté
Resto

fU e m C A DEL N3RIE 

Estadas U ú d s

Territorio Holandés

Resto de Arérica

Elircpa Occidaital

OonvTüdad Eoenfmica Europea

Rep.Federai Alenerà 
Italia 
Fiwicia 
Irlaida 
Dinanarca 
Reino Uiida 
Bél̂ ca-LuxarturSP 
Holarela 

Espeña 
Suecia 
Suiza 
Resto

ELircpa O'iental

Asia

Japán
TaiiAì
Oacea del Sur 
Hcng Kcng 
Rep.(Vapular Oüna 
Resto

Medio Oriente

Arabia Sailita
Ir# i
Resto

Africa

Oceania

Otroe no Asinadae a Zonas Eocnjniicas

SUB-TOTAL

2CNA F1WCA

T O T A L  G E N E R A L

1.360.2

359.5
25.6
42.6 
99,5
66.9
570.5 
9.0
11.9 
33,0
141.7
108.8 
7,4

1.726.2

1.631,9
94,3

152,0

1.066,8

354.5
146.6 
219,4
1D,6
32,7
171.0
47,6
84.3 
213,2
36.3
144.6 
48,0

__

673.0 
84,8 
40,5
4,7
35,0
63,7

130.0

124.6 
0,0 
5.4

238.6

6.363.8

411.5

6.775,3

260.4 
11,0 
11,0 
32,6 
33,4
258.4 
7,3
U,0
21.2
150.4 
21,1
5,0

916,1
55,5

851.1

214,3
73.1 
124,6

6,6
27,3
76.1
34.7
36.0 
149.8
26.1
43.7
38.8

7.2

229.6
47.4
46.0
27.3 
21.7
14.1

40.4

6.1
31.6
2.7

20.4

148.6

3.538.5

302.4

3.830.9

112.1
6,0
5.4 
19.1
18.4 
170,8
3.8 
3,0
15,0
69,6
13.4
1.8

496.6 
33,2

129.6

0,1

539.1

138,0
41,9
83.1 
3,9
20.7
47.1 
21,0 
18,3
95.2 
17,6
30.8

148,1
26.4 
11,0
16.5
14.1
28.1

0,0
0,0
2,3

12,8

2.002,7

199,9

2.332,6

371.2

117.3 
4,5
5.3 
31.7 
15.0 
66.2

5.3
6.3
4.4 

115,2
0,8
1.7

304,6
27,4

a ,2

276,4

211,9

87,5
22.9
40.9 
1,6 
2,9
28.9
14.8 
12,4 
32,0
10.8 
11.3

2.1

2,1

79,7
10,2
10,9
4,4
4,2
7,8

0,8

_ 9 i i

1.390.9 

109,0

1.389.9

4.6
-25.0
-1,9
66,0
-18,5
-61,2
39,5

110,0
-70,7
67,0
-94,0
-5,6

-J8,7
-17,5

- 100,0

B.7

^ ,3

-3 à ,6
-45,4
-50,8
-59,0
- 86,0
^ ,6
-29,5
-32.2
-66,4
-38.6
-63.3
-go,2

-46.2
-61.4
-0.9

-73.3
-70.2
-72.2

-65,2

- 66,2

401.6

118,9

-53.9

-36,0

-45,5

^ .9



B.4. FRINCIPATES PAISES EE CRICEN DE LAS IMPCRTACICNES 

-Cifras en millcnes de L)S$ de cada afío-

P A I S E S 19 8 1 19 8 2
ENE.JUN. 
19 8 2

ENE.JUN. VARIACICN %
1 9 8 3 ENE.JUN.83/ENE.JIN.

Estados Unidcs 1.631,9 916,1 496,6 304,6 -38,7
J^3Ón 673,0 229,6 148,1 79,7 -46,2
Brasil 570,5 258,4 170,8 66,2 -61,2
Alemania Federal 354,5 214,3 138,0 87,5 ^ , 6
Venezuela 359,5 260,4 112,1 117,3 4,6
Ecuador 99,5 32,6 19,1 31,7 66,0
Argentina 141,7 150,4 69,6 115,2 67,7
Francia 219,4 124,6 83,1 40,9 -50,8
Ensaña 213,2 149,8 95,2 32,0 -66,4
Italia 146,6 73,1 41,9 22,9 ■^,4
Reino Uúdo 171,0 76,1 47,1 28,9 -<38,6
Canadá 94,3 55,5 33,2 27,4 -17,5
Taiwán 84,8 47,4 26,4 10,2 -61,4
Perú 66,9 33,4 18,4 15,0 -18,5

StIR-lUim, 4.826,8 2.621,7 1.499,6 y/b,5 -^,0

Otros Países 1.537,0 906,8 503,1 301,4 ^ , 1

SUB-TOTAL OTJERAL 6..'̂ 3,8 3.ñ?R,5 2.002,7 1.280,9 -36,0

ZCNAS FRANCAS 411,5 302,4 199,9 109,0 -^,5
lUlAL (H«y^L 6.775,3 3.830,9 2.202,6 1.389,9 -^,9

W2»I/rib
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VIII. A P E N D I C E
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VIII.APENDICE

FUENTES Y NATURALEZA DE LA INFORMACION ESTADISTICA CONTENIDA EN LOS INDICA
DORES DE COMERCIO EXTERIOR

1.- Embarques de Exportación.

Las cifras de embarques de exportación desde agosto de 1980 se ob - 
tienen de dos documentos-fuente: Declaraciones de Exportación del Servicio 
Nacional de Aduanas y Liquidaciones Finales del Banco Central de Chile.
Con aterioridad se obtenían de los Informes de Embarque y Liquidaciones F^ 
nales visadas por el Banco Central de Chile.

Las Declaraciones de Exportación se ingresan en los registros esta - 
dísticos de acuerdo con sus fechas de aceptación, la que presenta un desfa 
se no superior a 20 días con respecto a la fecha efectiva en que se efec - 
túa el embarque, y se valorizan en términos FOB. Las liquidaciones Fina - 
les se ingresan de acuerdo con las fechas en que los exportadores las pre­
sentan al Banco Central y se valorizan de acuerdo con el concepto de "Va­
lor Líquido de Retorno", según el mayor o menor valor efectivamente retor­
nado con respecto al declarado en la respectiva Declaración de Exportación

Las cifras de embarques de cobre y concentrados de molibdeno inclui­
das en el presente documento fueron entregadas hasta diciembre de 1981 por 
la Comisión Chilena del Cobre y corresponden a cifras provisorias de los - 
embarques mensuales efectivos, estando sujetas a ajustes retroactivos en - 
la medida en que se va conociendo el monto efectivo de las ventas en el ex 
terior.

A partir de enero de 1982, las cifras de embarques de exportación de 
cobre provienen de las Declaraciones de Exportación legalizadas por el Ser 
vicio Nacional de Aduanas. En el caso de los concentrados de molibdeno ex 
portados por CCDELCO, parte de los cuales son enviados a maquila en el ex­
terior, la estadística es ajustada con los datos oficiales de COCHILCO.



A partir del mes de mayo del año 1982, se ha cambiado la metodolo - 
già utilizada para valorar los embarques de exportación. Hasta el mes de 
abril los embarques se valorizaban, según el concepto de "valor líquido de 
retorno". En lo sucesivo, la información captada de las Declaraciones de 
Exportación legalizadas por el Servicio Nacional de Aduanas, corresponde a 
los valores FOB, en tanto que las Liquidaciones Finales presentadas por - 
los exportadores al Banco Central se continúan ingresando según el concep­
to de "Valor Líquido de Retornos". Como se sabe, este valor es menor ó - 
igual al valor FOB, ya que para obtenerlo se descuenta de este último el - 
valor de las comisiones u otros gastos de cargo del exportador, si los 
hay.

2.- Importaciones.

Hasta diciembre de 1980, las cifras de importaciones se captaban de 
los Registros de Importación emitidos, tanto por el Banco Central de Chile 
como por la Comisión Chilena del Cobre, y de las Planillas de Venta de Cam 
bios emitidas por las empresas bancarias y casas de cambio. Desde enero - 
de 1981 se cambió la denominación de Registro de Importación por Informe - 
de Importación, eliminándose las Planillas de Venta de Cambios.

Según se señaló en notas metodológicas anteriores, estas cifras co - 
rrespondían a intenciones de importar y se basaban en el hecho que el pago 
del impuesto sustitutivo (3% sobre el valor CIF), permitía asegurar que un 
porcentaje sustancial de estas intenciones se materializaba, con algún des 
fase, en importaciones efectivas.

Las cifras que se entregan a partir de mayo de 1982 corresponden a - 
importaciones efectivas capatadas de las Declaraciones de Importación lega 
lizadas por el Servicio Nacional de Aduanas.

Asimsimo, en los cuadros estadísticos de importaciones se ha inclui­
do desde 1980 a la fecha, las cifras correspondientes a esta misma fuente
de información, a objeto de poder efectuar comparación sobre una misma ba­
se .



En lo que respecta a los datos de precios y cantidades físicas im - 
portadas, se ha procedido de la siguiente manera :

i) Las cifras de los años 1980 y 1981 se han calculado a partir del va 
lor en dólares de los listados computacionales de Aduana (Declara - 
ciones de Importación), dividiendo el monto en dólares por el pre - 
ció medio de cada mercadería, el que se ha obtenido de los Informes 
de Importación emitidos por el Banco Central en cada período, 

ii) Para el primer trimestre de 1982, se han estimado las cantidades fí­
sicas efectivamente internadas, dividiendo el valor en dólares de 
los listados de Aduana por el precio promedio de cada mercadería, ob 
tenido de los Informes de Importación emitidos por el Banco Central 
de Chile en el mismo período, 

iii) A partir de 1982, las cantidades físicas, los precios medios y valo­
res en dólares se obtienen de las Declaraciones de Importación de - 
Aduanas.

La base de valorización no ha sufrido ningún cambio conceptual y con 
~inúa siendo CIF, es decir, incluye el costo de la mercadería importada y 
los gastos de flete y seguro.

Finalmente, cabe agregar que las estadísticas de importación a Zonas 
Francas de Extensión, mediante el documento Solicitud Registro Factura 
;SRF), se incluyen en los cuadros estadísticos sólo a nivel general, ya - 
que no se dispone de información desagregada.



SUSCRIPCION A INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Se adjunta la cani;idad $ y/o US$

Cl-eque Ne ___________________________  Banco

Ncmbre ____________________________________

Dirección

Ciudad/País

Favor devolver es~e formulario junto a la remesa a:

BANCO CENTRAL DE CHILE, BIBLIOTECA, CASILLA N9 967, SANTIAGO DE CHILE

Ejemplar en el país $ 500 / /

Ejemplar en el extranjero US$ 14,50 / /

Suscripción anual en el país $ 5.000 / /

Suscripción anual en el extranjero US$ 145 / /




